
„Службен весник на СРМ" излегу-
ва по потреба. Рок за рекламации 
15 дена. Огласи според тарифата. 

Понеделник, 28 март 1988 
С к о п ј е 

Број 10 Год. Х1ЛХ 

Аконтацијата за 1988 година изнесу-
ва 12.000 динари. Овој број чини 800 
дин. Жиро сметка 40100-603-12498 

160. 
Врз основа на член 376 став 1 алине ј а 6 од Ус-

тавот на Соци јалистичка Република М а к е д о н и ј а , 
Претседателството н а Социјалистичка Република, М а -
кедони ја издаде 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ Н А З А К О Н О Т ЗА НАСОЧУВА-
Њ Е Н А Д Е Л О Д П Р И Х О Д И Т Е О Д Д А Н О К О Т НА 

П Р О М Е Т ЗА П О Т Р Е Б И Т Е Н А СТОПАНСТВОТО 

Се прогласува З а к о н о т з а насочување на дел од 
приходите од д а н о к о т н а п р о м е т з а п о т р е б и т е н а 
стопанството, 

ш т о Собранието на Соци јалистичка Република 
М а к е д о н и ј а го донесе н а седницата на Соборот на 
здружениот труд,, о д р ж а н а на 23 м а р т 1988 година . 

Б р о ј 08-951/1 
23 м а р т 1988 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

на Претседателството н а СРМ, 
Д р а г о љ у б Ставрев, е. р. 

Претседател 
н а Собранието на СРМ, 

д-р Вулнет Старова, е. р. 

З А К О Н 
ЗА Н А С О Ч У В А Њ Е Н А Д Е Л ОД П Р И Х О Д И Т Е О Д 
Д А Н О К О Т Н А П Р О М Е Т ЗА П О Т Р Е Б И Т Е Н А СТО-

П А Н С Т В О Т О 

Член 1 
Д е л од остварените п р и х о д и од основниот д а н о к 

на п р о м е т н а н а ф т е н и т е деривати ш т о и п р и п а ѓ а 
н а Републиката , к а к о и од посебниот д а н о к н а про-
мет на дизел-горивото се насочуваат и т о а : 

а) Од основниот д а н о к н а п р о м е т : 
1) 42,73/о з а н а м и р у в а њ е н а обврските на Репуб-

л и к а т а по П р о г р а м а т а з а ш т е д е њ е , супституција и 
р а ц и о н а л н о к о р и с т е њ е н а сите видови енерги ј а д о 
2000 година и з а и н т е р в е н ц и и во стопанството но 
сојузни прописи (курсни р а з л и к и по странски креди-
ти и регрес н а дел од т р о ш о ц и т е по основ н а кре-
дитите по селективната програма) — н а п о с е б н а ре-
п у б л и ч к а сметка ш т о ќ е ј а и з в р ш у в а р е п у б л и ч к и о т 
орган на управата н а д л е ж е н з а р а б о т и т е н а ф и н а н 
иште,-

2) 41,0% з а р е а л и з а ц и ј а н а п р о г р а м и т е з а из-
градба , о д р ж у в а њ е и р е к о н с т р у к ц и ј а н а п а т и ш т а т а 
— на сметка н а Р е п у б л и ч к а т а самоуправна интерес-
на з а е д н и ц а з а п а т и ш т а ; 

3) 6 ,5% з а и с т р а ж у в а њ е н а н а ф т а и гас и з а 
г а с и ф и к а ц и ј а — н а посебна р е п у б л и ч к а сметка , а 
ќ е се користат според о д л у к а н а И з в р ш н и о т совет 
на Собранието н а СР М а к е д о н и ј а ; 

4) 4,4%, з а р е п у б л и ч к и стоковни р е з е р в и — на 
сметка н а Д и р е к ц и ј а т а з а р е п у б л и ч к и стоковни ре-
зерви ; 

5) 3,7°/о, з а р а з в о ј н а р у д н и ц и т е з а ј аглен — на 
посебна р е п у б л и ч к а сметка , а ќ е се к о р и с т а т спо-
ред одлука н а И з в р ш н и о т совет н а Собранието на 
СР М а к е д о н и ј а ; 

6) 1,7%, з а р а з в о ј н а ж е л е з н и ч к и о т с о о б р а ќ а ј — 
н а с м е т к а т а н а Ж е л е з н и ч к а т а т р а н с п о р т н а организа-
ц и ј а — Скопје . 

б) Од посебниот д а н о к н а п р о м е т н а дизел-го-
р и в о т о : 

1) 61,6%, з а н а м е н а т а и н а с м е т к а т а од точка 
2) под а); 

2) 17,1%, з а н а м е н а т а и н а с м е т к а т а од т о ч к а 3) 
под а); 3) 10,3%, з а н а м е н а т а и н а с м е т к а т а од т о ч к а 
4) под а); 

4) 9 ,4%, з а н а м е н а т а и н а с м е т к а т а од т о ч к а 
5) под а); 

5) 1,6%, з а н а м е н а т а и н а с м е т к а т а од т о ч к а 6) 
под а). 

Ч л е н 2 
З а спроведување н а ово ј з а к о н се г р и ж и Служ-

б а т а н а општественото книговодство во Социјали-
стичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а . 

Ч л е н 3 
Овој з а к о н влегува во сила н а р е д н и о т д е н од 

д е н о т н а об ј авувањето во „Службен весник н а Со-
ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а " , а ќ е се при-
м е н у в а од 1 а п р и л 1988 година . 

161. 
Врз основа н а ч л е н 376 став 1 а л и н е ј а 6 од Ус-

тавот н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а , Прет-
седателството н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а Македо-
н и ј а и з д а в а 

У К А З 
ЗА П Р О Г Л А С У В А Њ Е Н А З А К О Н О Т ЗА ИЗМЕНУВА-
Њ Е И Д О П О Л Н У В А Њ Е Н А З А К О Н О Т ЗА ПОСЕВ-
Н И О Т Д А Н О К Н А П Р О М Е Т Н А П Р О И З В О Д И И 

УСЛУГИ 

Се прогласува З а к о н о т з а и з м е н у в а њ е и допол-
нување н а З а к о н о т з а посебниот д а н о к н а п р о м е т 
н а п р о и з в о д и и услуги. 

ш т о Собранието н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а 
М а к е д о н и ј а го донесе н а седницата н а Соборот на 
з д р у ж е н и о т труд о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година. 

Б р о ј 08-950/1 
23 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а П р е т с е д а т е л с т в о т о на СРМ, 
Д р а г о љ у б Ставрев, е р. 

П р е т с е д а т е л 
н а С о б р а н и е т о н а СРМ, 

д-р Вулнет Старова , е. р. 

З А К О Н 
ЗА И З М Е Н У В А Њ Е И Д О П О Л Н У В А Њ Е Н А З А К О Н О Т 
ЗА П О С Е Б Н И О Т Д А Н О К Н А П Р О М Е Т Н А П Р О И З -

В О Д И И УСЛУГИ 

Ч л е н 1 
Во З а к о н о т з а посебниот д а н о к н а п р о м е т на 

п р о и з в о д и и услуги („Службен весник н а СРМ" б р о ј 
39/82, 23/83, 13/84, 23/84, 31/84, 22/85, 44/85, 4/87, 
36/87 и 50/87), во ч л е н 9 по став 1 се д о д а в а нон 
став 2 к о ј гласи : 
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„Висината н а д а н о к о т н а п р о м е т н а п р о и з в о д и 
се утврдува во г о д и ш е н п а у ш а л е н износ од 50°/о од 
д а н о к о т од л и ч е н д о х о д од самосто јно в р ш е њ е на 
стопанска де јност ш т о се п л а ќ а во г о д и ш е н пауша-
лен износ" . 

Ч л е н 2 

Во член 19, став 2 по з б о р о т „основниот" за-
п и р к а т а се з аменува со сврзникот „и", а з б о р о в и т е : 
„републички и посебниот о п ш т и н с к и " се б р и ш а т , а 
з б о р о в и т е : „од 36°/о г о д и ш н о до денот н а уплатата 
н а даноците" се з а м е н у в а а т со з б о р о в и т е : „во ви-
сина на есконтната стапка ш т о ј а утврдува Н а р о д -
н а т а б а н к а н а Ј у г о с л а в и ј а з г о л е м е н а з а 40°/о/ со тоа 
ш т о на јнискиот и з н о с н а к а м а т а т а н е м о ж е д а би-
де п о м а л од 1 п р о м и л дневно з а секо ј ден задоц-
нување." . 

Ч л е н 3 
Во Т а р и ф а т а н а посебниот д а н о к н а промет , во 

Т а р и ф н и о т б р о ј 1 во став 2 т о ч к а 4), по з б о р о т 
„вар" се става з а п и р к а , сврзникот „и" се б р и ш е , а 
по з б о р о в и т е : „ ф е р т г р е д и ч к и — тавански е л е м е н т и " 
се додаваат з б о р о в и т е : „ус јемал и п р о и з в о д и со ист 
состав и салонит" . 

Во Т а р и ф н и о т б р о ј 2 з б о р о т „ р е п у б л и ч к и " со 
брише . 

П о Т а р и ф н и о т б р о ј 4-6 се д о д а в а нов Т а р и ф е н 
бро ј 4-в, к о ј г л а с и : 

„ Т а р и ф е н б р о ј 4-в 
Посебен д а н о к н а п р о м е т н а п р о и з в о д и се п л а ќ а 

н а дизел гориво (д-1, д-2) ш т о го набавуваат во со-
гласност со о д р е д б и т е н а т о ч к и т е 4 и 5 од забе-
л е ш к а т а н а Т а р и ф е н б р о ј 2 од Т а р и ф а т а н а основ-
н и о т д а н о к н а промет , о р г а н и з а ц и и т е н а здружени-
от труд од градскиот с о о б р а ќ а ј исклучително з а по* 
ѓон н а м о т о р н и т е в о з и л а во г р а д с к и о т и приград-
скиот с о о б р а ќ а ј и т о а : 

— Д-1 14,3488°/» 
— Д-2 14,4792% 

а з а о р г а н и з а ц и и т е н а з д р у ж е н и о т труд од желез -
н и ч к и о т и езерскиот с о о б р а ќ а ј з а погон н а мотор-
ни ш и н с к и возила и пловни објекти.-

— Д-1 3,5381,0/о 
— Д-2 3,5198'% 
— Д-3 3,5008%" 

Ч л е н 4 
И з в р ш н и о т совет н а Собранието н а Социјали-

стичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а ќ е ги усогласува да-
н о ч н и т е стапки од Т а р и ф н и о т б р о ј 4-в од Т а р и ф а -
та н а посебниот д а н о к н а п р о м е т . 

Ч л е н 5 
Ово ј з а к о н влегува во сила н а р е д н и о т ден од де-

нот н а об јавувањето во „Службен весник н а Соци-
ј алистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а " , а ќ е се приме-
нува од 1 а п р и л 1988 година . 

162. 
Врз основа н а член 376 став 1 а л и н е ј а 6 од 

Уставот н а Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а , 
Претседателството н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а Ма-
к е д о н и ј а и з д а в а 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ Н А ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУ-
ВАЊЕ Н А ЗАКОНОТ ЗА СИСТЕМОТ Н А ФИНАН-

СИРАЊЕТО Н А О П Ш Т И Н И Т Е И РЕПУБЛИКАТА 

Се прогласува З а к о н о т з а д о п о л н у в а њ е н а Зако-
нот з а системот н а ф и н а н с и р а њ е т о н а о п ш т и н и т е и 
Републиката , 

ш т о Собранието на Соци јалистичка Р е п у б л и к а 
М а к е д о н и ј а го донесе н а одделни седници н а Собо 

р о т н а з д р у ж е н и о т труд , Соборот н а о п ш т и н и т е и 
О п ш т е с г в е н о - п о л и т и ч к и о т собор, о д р ж а н и н а 23 м а р т 
1988 година . 

Б р о ј 08-942/1 
23 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Претседателството н а СРМ, 
Драгољуб Ставрев, е. р. 

П р е т с е д а т е л 
н а С о б р а н и е т о н а СРМ, 

д-р Вулнет Старова, е. р. 

З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ Н А ЗАКОНОТ ЗА СИСТЕМОТ 
Н А ФИНАНСИРАЊЕТО Н А О П Ш Т И Н И Т Е И РЕ-

ПУБЛИКАТА 

Ч л е н 1 
Во З а к о н о т з а системот н а ф и н а н с и р а њ е т о на 

о п ш т и н и т е и Р е п у б л и к а т а („Службен весник н а СРМ" 
б р о ј 44/77, 37/83, 42/85 и 50/87), по ч л е н 25 се до-
д а в а нов член 25-а, к о ј гласи : 

„Член 25-а 
Д е л од п р и х о д и т е од основниот и од посебни-

от д а н о к н а промет , к о ј в р з основа н а член 25 т о ч к и 
4 и 5 од ово ј з а к о н и п р и п а ѓ а н а Р е п у б л и к а т а пред 
внесувањето во Р е п у б л и ч к и о т буџет, в р з основа н а 
одделен закон , се к о р и с т и з а н а м е н и т е определени 
со т о ј з а к о н " . 

Ч л е н 2 
Во д о с е г а ш н и о т ч л е н 25-а к о ј станува член 25-6. 

во став 1 по з б о р о т „ п р о и з в о д и " т о ч к а т а се заме-
нува со з а п и р к а и се д о д а в а а т з б о р о в и т е : „освен 
од посебниот д а н о к н а п р о м е т н а дизел-горивото 
(Д-1, Д-2 и Д-3)". 

Ч л е н з 
Овој з а к о н влегува во сила осмиот ден од де-

нот н а об ј авувањето во „Службен весник на Соција-
л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а " , а ќ е се применува 
од 1 а п р и л 1988 година . 

163. 
Врз основа н а ч л е н 376 став 1 а л и н е ј а 6 од Ус-

тавот н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а , П р е г-
седателството на С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а Македо-
н и ј а и з д а в а 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ Н А ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
Њ Е И ДОПОЛНУВАЊЕ Н А ЗАКОНОТ ЗА ЗАБРАНА 
Н А РАСПОЛАГАЊЕТО СО ДЕЛ ОД ОПШТЕСТВЕ-
Н И Т Е СРЕДСТВА ЗА Ф И Н А Н С И Р А Њ Е НА ИЗГРАД-
БАТА Н А Н О В И Т Е Р М О Ц Е Н Т Р А Л А ТОПЛАНИ, 
ЕНЕРГАНИ И КОТЛАРНИЦИ Н А ТЕЧНИ ГОРИВА 

Д О 1990 Г О Д И Н А 

Се прогласува З а к о н о т з а и з м е н у в а њ е и допол-
нување н а З а к о н о т з а з а б р а н а н а р а с п о л а г а њ е т о со 
д е л од општествените средства з а ф и н а н с и р а њ е на 
и з г р а д б а т а н а нови т е р м о ц е н т р а л и , топлани , енерга-
ни и к о т л а р н и ц и н а течни г о р и в а д о 1990 година , 

ш т о Собранието н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Република 
М а к е д о н и ј а го донесе н а седницата н а Соборот на 
з д р у ж е н и о т труд о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година. 

Б р о ј 08-949/1 
23 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Претседателството н а СРхМ, 
Драгољуб Ставрев, е. р. 

П р е т с е д а т е л 
н а Собранието н а СРМ, 

д-р Вулнет Старова, е. р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ Н А ЗАКОНОТ 
ЗА ЗАБРАНА НА РАСПОЛАГАЊЕТО СО ДЕЛ ОД 
ОПШТЕСТВЕНИТЕ СРЕДСТВА ЗА ФИНАНСИРАЊЕ 
НА ИЗГРАДБАТА Н А Н О В И ТЕРМОЦЕНТРАЛА!, 
ТОПЛАНИ, ЕНЕРГАНИ И КОТЛАРНИЦИ Н А ТЕЧ-

Н И ГОРИВА Д О 1990 Г О Д И Н А 

Член 1 
Во З а к о н о т з а з а б р а н а на р а с п о л а г а њ е т о со дел 

од општествените средства з а ф и н а н с и р а њ е н а из-
г р а д б а т а на нови т е р м о ц е н т р а л а топлани, енергани 
и к о т л а р н и ц и н а течни горива до 1990 г о д и н а („Слу-
ж б е н весник на Соци јалистичка Р е п у б л и к а Македо-
н и ј а " б р о ј 35/86) член 4 се менува и гласи : 

„ П о исклучок од членовите 1 и 3 на овој з акоп 
з а м е н а на посто јниот котел и н а б а в к а н а нов котел 
на течно гориво м о ж е да се в р ш и на-. 

— об јекти д о 5 мВ вкупно и н с т а л и р а н а топлин-
ска м о ќ н о с т или д о 500 тони г о д и ш н а п о т р о ш у в а ч к а 
на течно гориво з а к о и Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т за 
енергетика , индустри ја и м а л о стопанство ќ е ут зрди 
д е к а не посто јат технички , т е х н о л о ш к и , е к о л о ш к и и 
економски услови з а п р е м и н н а јаглен, и 

— об јекти над 5 м В вкупно и н с т а л и р а н а топлин-
ска м о ќ н о с т или над 500 тони г о д и ш н а п о т р о ш у в а ч к а 
на течно гориво, з а кои И з в р ш н и о т совет на Собра 
штето на Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а ќ е 
утврди д е к а не посто јат технички , т е х н о л о ш к и , еко-
л о ш к и и економски услови з а п р е м и н н а јаглен. 

Критериуми врз основа на к о и ќ е се у т в р д и 
д е к а не посто јат технички , т е х н о л о ш к и , е к о л о ш к и и 
економски услови з а п р е м и н н а јаглен од став 1 на 
овој член, п р о п и ш у в а И з в р ш н и о т совет н а Собрание-
то на Социјалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а . 

З а оценување н а условите од став 1 н а ово ј член 
организациите н а з д р у ж е н и о т труд и другите корис-
ници н а општествените средства се д о л ж н и со бара-
њето д а поднесат и соодветна д о к у м е н т а ц и ј а . 

С о д р ж и н а т а на д о к у м е н т а ц и ј а т а од став 3 на ово ј 
член ј а п р о п и ш у в а Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а енер-
гетика, индустри ја и м а л о стопанство" . 

Ч л е н 2 
Во член 9 став 1 з б о р о в и т е „100.000 до 1.000.000*' 

се з аменуваат со з б о р о в и т е „500.000 до 5.000.000". 
Во став 2 з б о р о в и т е „50.000 д о 100.000" се заме-

нуваат со зборовите „150.000 до 500.000". 

Ч л е н з 
Во член 10 став 1 з б о р о в и т е „100.000 д о 500.000" 

се заменуваат со з б о р о в и т е „500.000 д о 2.500.000." 
Во став 2 з б о р о в и т е „5.000 до 50.000" се замену-

ваат со зборовите „25.000 д о 250.000." 

Член 4 
Овој з а к о н влегува во сила осмиот ден од денот 

на об јавувањето во „Службен весник н а Социјалис-
тичка Република М а к е д о н и ј а . " 

164 
Врз основа на член 376 став 1 а л и н е ј а 6 од Ус-

тавот на Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а , Прет-
седателството н а Соци јалистичка Р е п у б л и к а Македо-
н и ј а издава 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ Н А ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ Н А ЗАКОНОТ ЗА МАТЕРИ-
ЈАЛНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА УЧЕСНИЦИТЕ ВО 

НАРОДНООСЛОБОДИТЕЛНАТА ВОЈНА 

Се прогласува З а к о н о т з а и з м е н у в а њ е и дополну-
вање на З а к о н о т з а м а т е р и ј а л н о т о обезбедување на 
учесниците во Н а р о д н о о с л о б о д и т е л н а т а војна , 

ш т о Собранието н а Соци јалистичка Република 
Македони ја го донесе н а одделни седници на Соборот 

н а з д р у ж е н и о т труд и Општествено-политичкиот со-
бор , о д р ж а н и на 23 м а р т 1988 година . 

Б р о ј 08-948/1 
23 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Претседателството н а СРМ, 
Д р а г о љ у б Ставрев, е. р. 

П р е т с е д а т е л 
н а С о б р а н и е т о н а СРМ, 

д-р Вулнет Стар ова, е. р. 

З А К О Н 
ЗА И З М Е Н У В А Њ Е И Д О П О Л Н У В А Њ Е Н А З А К О Н О Т 
ЗА М А Т Е Р И Ј А Л Н О Т О О Б Е З Б Е Д У В А Њ Е Н А УЧЕС-

Н И Ц И Т Е ВО Н А Р О Д Н О О С Л О Б О Д И Т Е Л Н А Т А 
В О Ј Н А 

Ч л е н 1 
Во З а к о н о т з а м а т е р и ј а л н о т о о б е з б е д у в а њ е на 

учесниците во Н а р о д н о о с л о б о д и т е л н а т а в о ј н а („Служ-
бен весник н а СРМ", бр. 41/85 и 45/86) во член 8 
став 1 т о ч к а 2, з б о р о в и т е : „основицата з а определу-
вање н а " се б р и ш а т , а з б о р о в и т е : „предвидена во" 
се з а м е н у в а а т со з б о р о в и т е „ о п р е д е л е н о во". 

Ч л е н 2 
Ч л е н 16 се м е н у в а и гласи.-
„ П о с т о ј а н о т о м а т е р и ј а л н о о б е з б е д у в а њ е н а учес-

н и ц и т е во Н О В до 9 септември 1943 г о д и н а и учес-
ниците во Н О Д Е М д о 31 м а р т 1948 г о д и н а се опре-
делува во висина од 70 отсто од з а г а р а н т и р а н и о т ли 
чен доход во Републиката . 

П о с т о ј а н о т о м а т е р и ј а л н о о б е з б е д у в а њ е н а учес-
ниците во Н О В по 9 септември 1943 година , учесни-
ците во Н О Д Е М од 1 а п р и л 1948 д о 30 д е к е м в р и 
1948 г о д и н а и ч л е н о в и т е н а семе јствата н а умрени 
учесници во Н О В или Н О Д Е М се определува во ви-
сина од 70 отсто од износот н а м а т е р и ј а л н о т о обез-
бедување н а учесниците во Н О В и Н О Д Е М од став 
1 н а ово ј член . 

И з н о с о т н а п о с т о ј а н о т о м а т е р и ј а л н о обезбедува-
ње од ставовите 1 и 2 н а ово ј член з а к о р и с н и ц и т е 
к о и и м а а т п р и х о д и се н а м а л у в а з а 30 отсто" . 

Ч л е н 3 
Во член 17 ставот 1 се м е н у в а и г л а с и : 
„ И з н о с о т н а п о с т о ј а н о т о м а т е р и ј а л н о обезбеду-

вање утврден во ч л е н 16 ставови 1 и 2 н а ово ј з акон 
з а с а м о х р а н и т е к о р и с н и ц и се з г о л е м у в а з а 50 отсто." 

Ч л е н 4 
Во член 19 став 2 по зборовите.- „не изнесуваат 

п о в е ќ е о д " се д о д а в а а т з б о р о в и т е : „70 отсто од" . 
Во став з броевите „2, 3 и 4" се з а м е н у в а а т со 

з б о р о в и т е „1 и 2". 
Ч л е н 5 

Во ч л е н 20, став 2 з б о р о в и т е : „основицата з а оп-
р е д е л у в а њ е н а посто ј ано м а т е р и ј а л н о обезбедување 
(член 16, став 1 од ово ј з а к о н ) " се з а м е н у в а а т со збо-
р о в и т е : „износот н а посто јано м а т е р и ј а л н о обезбеду-
вање утврден според ч л е н 16 став 1 н а ово ј з а к о н " . 

Ч л е н 6 
Во ч л е н 22 став 2, по з б о р о в и т е : „член 16 став" 

се д о д а в а а т : б р о ј о т „1" и сврзникот „и" . 

Ч л е н 7 
П о ч л е н 22 насловот н а Глава I I I — „Усогласу-

вање н а п а р и ч н и т е п р и м а њ а од м а т е р и ј а л н о т о обез-
б е д у в а њ е " и ч л е н 23 се б р и ш а т . 

Ч л е н 8 
Во ч л е н 33 п о ставот 3 се д о д а в а нов став 4 к о ј 

г л а с и : 
„ П о и с к л у ч о к од о д р е д б и т е н а став 2 од о з о ј 

член , во случа ј н а з н а ч и т е л н о повисок пораст на 
т р о ш о ц и т е з а ж и в е е њ е од п о р а с т о т н а загарантира -
н и о т л и ч е н доход, К о м и с и ј а т а од став 1 н а о в о ј ч л е н 
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м о ж е д а донесе о д л у к а з а д о д е л у в а њ е еднократна 
п а р и ч н а п о м о ш ма корисниците н а м а т е р и ј а л н о т о 
обезбедување к о и н е м а а т п р и х о д и во д о м а ќ и н с т в о т о " . 

Член 9 
Овој з а к о н влегува во сила осмиот ден од денот 

н а об јавувањето во „Службен весник н а Социјалис-
т и ч к а Република М а к е д о н и ј а " , а ќ е се п р и м е н у в а од 
1 април 1988 година . 

165. 
Врз основа н а ч л е н 53 од З а к о н о т з а општестве-

ниот п р а в о б р а н и т е л н а самоуправувањето („Службен 
весник на СРМ" б р о ј 32/84), Собранието н а Социјалис-
т и ч к а Република М а к е д о н и ј а н а одделни седници на 
Соборот н а з д р у ж е н и о т труд и Општествено-поли-
т и ч к и о т собор, о д р ж а н и н а 23 м а р т 1988 година , до-
несе 

О Д Л У К А 
ЗА УСВОЈУВАЊЕ Н А ПРОГРАМАТА ЗА РАБОТА НА 
РЕПУБЛИЧКИОТ ОПШТЕСТВЕН ПРАВОБРАНИТЕЛ 

НА САМОУПРАВУВАЊЕТО ЗА 1988 Г О Д И Н А 

Се усвојува П р о г р а м а т а з а р а б о т а на Републич-
к и о т општествен п р а в о б р а н и т е л н а самоуправувањето 
з а 1988 година , ш т о ја донесе Р е п у б л и ч к и о т општес-
твен п р а в о б р а н и т е л н а самоуправувањето по приба-
вено м и с л е њ е на Р а б о т н а т а заедница . 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 08-996/1 
23 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Собранието н а СРМ, 
д-р Вулнет Старова, е. р. 

П р е т с е д а т е л 
н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд 

Иван Аврамовски, е. р. 

П р е т с е д а т е л 
н а Општествено-политичкиот собор 

Петар Карајанов, е. р. 

166. 
Врз основа н а член 20 став 2 и ч л е н 71 од За-

к о н о т з а Н а р о д н а т а б а н к а н а М а к е д о н и ј а („Служ-
бен весник н а СРМ" б р о ј 36/77), Собранието н а Со-
ц и ј а л и с т и ч к а Република М а к е д о н и ј а н а седницата на 
Соборот н а з д р у ж е н и о т труд , о д р ж а н а на 23 м а р т 
1988 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПОТВРДУВАЊЕ Н А ЗАВРШНАТА СМЕТКА НА 
НАРОДНАТА БАНКА Н А МАКЕДОНИЈА ЗА 1987 

Г О Д И Н А 

1. Се потврдува З а в р ш н а т а сметка н а Н а р о д н а т а 
б а н к а н а М а к е д о н и ј а з а 1987 година , ш т о ја доне-
се Советот н а Н а р о д н а т а б а н к а н а М а к е д о н и ј а , на 
седницата о д р ж а н а н а 29 ф е в р у а р и 1988 година . 

2. В и ш о к о т н а п р и х о д и т е над расходите н а Н а -
р о д н а т а б а н к а н а М а к е д о н и ј а з а 1987 г о д и н а во из-
нос од 27.545.702.291 д и н а р и ќ е се у п о т р е б и з а : 
1) е к о н о м с к о - ф и н а н с и с к а консолидаци-

ја и т р а ј н и о б р т н и средства, во из-
нос ОД 19.680.000.000 

2) обврски од Општествениот п л а н н а 
СР М а к е д о н и ј а з а п е р и о д о т од 1986 
ДО 1990 година , во ИЗНОС ОД 5.285.702.291 

3) интервенции во општествени де јности 
во износ од 930.000.000 

4) обврски според р е п у б л и ч к и пропи-
си, ВО ИЗНОС ОД 1.650.000.000 

3. Пренесувањето и р а с п о р е д о т н а средствата од 
т о ч к а 2 п о т т о ч к а 1 од оваа одлука н а одделни орга-
н и з а ц и и н а з д р у ж е н и о т труд од областа н а стопан-

ството ќ е го в р ш и И з в р ш н и о т совет н а Собранието 
н а СР М а к е д о н и ј а со одлука . 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр . 21-943/1 
23 м а р т 1988 г о д и н а -

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а С о б о р о т н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски, е. р. 

167. 
Врз основа н а ч л е н 20 став 2 од З а к о н о т з а Н а -

р о д н а т а б а н к а н а М а к е д о н и ј а („Службен весник на 
СРМ" б р о ј 36/77), С о б р а н и е т о н а Соци јалистичка Ре-
п у б л и к а М а к е д о н и ј а , н а седницата н а Соборот на 
з д р у ж е н и о т труд , о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година , 
донесе 

О Д Л У К А 

ЗА ПОТВРДУВАЊЕ Н А ФИНАНСИСКИОТ П Л А Н НА 
НАРОДНАТА БАНКА Н А МАКЕДОНИЈА ЗА 1988 

Г О Д И Н А 

Се потврдува ф и н а н с и с к и о т план н а Н а р о д н а т а 
б а н к а н а М а к е д о н и ј а з а 1988 година , ш т о го донесе 
Советот н а Н а р о д н а т а б а н к а н а М а к е д о н и ј а н а седни-
ц а т а о д р ж а н а н а 29 ф е в р у а р и 1988 година . 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-945/1 
23 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а С о б о р о т н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски е. р. 

168. 
Врз основа н а ч л е н 35 од З а к о н о т з а старосно 

осигурување н а з е м ј о д е л ц и т е („Службен весник на 
СРМ" б р о ј 15/78), Собранието н а Соци јалистичка Ре-
п у б л и к а М а к е д о н и ј а , н а седницата н а Соборот на 
з д р у ж е н и о т труд, о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година , 
донесе 

О Д Л У К А 

ЗА СОГЛАСНОСТ Н А СОБРАНИЕТО Н А СРМ СО 
ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ Н А ФИКСНИОТ ИЗ-
НОС И СТАПКАТА Н А ПРИДОНЕСОТ ЗА СТАРОС-
Н О ОСИГУРУВАЊЕ Н А ЗЕМЈОДЕЛЦИТЕ ЗА 19Ѕ8 

Г О Д И Н А 

Собранието н а Соци јалистичка Р е п у б л и к а Маке-
д о н и ј а е согласно со О д л у к а т а з а утврдување на 
ф и к с н и о т и з н о с и стапката н а п р и д о н е с о т з а старос-
но осигурување н а з е м ј о д е л ц и т е з а 1988 година , ш т о 
ја донесе С о б р а н и е т о н а Р е п у б л и ч к а т а самоуправна 
и н т е р е с н а з а е д н и ц а з а старосно осигурување н а зем-
јоделците н а седницата о д р ж а н а н а 2 м а р т 1988 го-
дина. 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-946/1 
23 м а р т 1988 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд . 
Иван Аврамовски е. р. 
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169. 
Врз основа на член 31 став 2 од З а к о н о т з а ста-

р о в о осигурување на з е м ј о д е л ц и т е („Службен весник 
на СРМ" бро ј 15/78), Собранието на Социјалистичка 
Република Македонија , на седницата на Соборот на 
здружениот труд, о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година, 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА СОГЛАСНОСТ НА СОБРАНИЕТО НА СРМ СО 
ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ФИНАНСИСКИОТ 
ПЛАН НА РЕПУБЛИЧКАТА САМОУПРАВНА ИНТЕ 
РЕСЈЈА ЗАЕДНИЦА ЗА СТАРОСНО ОСИГУРУВАЊЕ 

НА ЗЕМЈОДЕЛЦИТЕ ЗА 1988 ГОДИНА 

Собранието на Социјалистичка Република Маке-
дони ја е согласно со Одлуката за утврдување на фи-
нансискиот план на Републичката самоуправна инте-
ресна заедница з а старосно осигурување на земјодел-
ците за 1988 година, ш т о ја донесе Собранието на Ре-
публичката самоуправна интересна з а е д н и ц а з а старо-
в о осигурување на земјоделците , на седницата одр-
ж а н а на 2 м а р т 1988 година. 

С О Б Р А Н И Е НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
РЕПУБЛИКА М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-944/1 
23 март 1988 година 

Скопје 
Претседател 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски е. р. 

170. 
Врз основа н а член 136 од Уставот на СРМ и 

членовите 394 и 400 од Деловникот н а Собранието на 
СРМ, Собранието н а Социјалистичка Република Ма-
кедонија , н а седницата н а Соборот н а з д р у ж е н и о т 
труд, о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА САМОУПРАВНАТА СПОГОДБА 
ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ЦЕНИТЕ НА УСЛУГИТЕ ЗА 
СМЕСТУВАЊЕ И ИСХРАНА НА СТУДЕНТИТЕ ВО 
ОБЈЕКТИТЕ НА СТУДЕНТСКИОТ ЦЕНТАР „СКОПЈЕ" 
— СКОПЈЕ ЗА ПЕРИОДОТ ЈАНУАРИ — ЈУНИ 1988 

ГОДИНА 

Собранието н а Социјалистичка Република Маке-
дони ја ј а усвојува Самоуправната спогодба з а ф о р м и -
рање н а цените на услугите за сместување и исхрана 
на студентите во об јектите н а Студентскиот центар 
„Скопје" — Скопје за периодот ј ануари — јуни 1988 
година. 

Се овластува д-р Саво Климовски, член на Изврш-
ниот совет на Собранието на СРМ и претседател на 
Републичкиот комитет з а образование и ф и з и ч к а 
култура, од името н а Собранието н а Социјалистичка 
Република М а к е д о н и ј а д а ј а п о т п и ш е Самоуправната 
спогодба. 

С О Б Р А Н И Е НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
РЕПУБЛИКА М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 08-982/1 
23 м а р т 1988 година 

Скопје 
Претседател 

на Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски е. р. 

171. 
Врз основа н а Амандман XIV т о ч к а 1 а л и н е ј а 6 

од Уставот на Социјалистичка Република Македони-
ја, Соборот н а з д р у ж е н и о т труд н а Собранието на 
Социјалистичка Република Македони ја , н а седница-
та о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ДЕЛЕГИРАЊЕ ЧЛЕН НА РЕПУБЛИЧКИОТ ОД-
БОР ЗА ОДБЕЛЕЖУВАЊЕ НА ЗОО-ГОДИШНИНАТА 

ОД КАРПОШОВОТО ВОСТАНИЕ 

З а член н а Републичкиот о д б о р з а одбележу-
вање н а зоо-годишнината од К а р п о ш о в о т о востание, 
се делегира 

м-р Павле Георгиевски, потпретседател н а Со-
б р а н и е т о н а СР Македони ја . 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
РЕПУБЛИКА М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр.21-967/1 
23 м а р т 1988 година 

Скопје 
Претседател 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски е. р. 

172. 
Врз основа н а член 61 став 2 од З а к о н о т з а на-

учно-истражувачката де јност („Службен весник на 
СРМ" б р о ј 16/85), Соборот н а з д р у ж е н и о т труд на 
Собранието на Социјалистичка Република Македони-
ја на седницата о д р ж а н а на 23 м а р т 1988 година, до-
несе 1 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ Н А КОНКУРСНАТА КО-
МИСИЈА ЗА ИМЕНУВАЊЕ И Н Д И В И Д У А Л Е Н РА-
БОТОВОДЕН ОРГАН НА РО ЗАВОД ЗА ВОДОСТО-

ПАНСТВО НА СРМ 

За членови н а Конкурсната к о м и с и ј а з а именува-
ње индивидуален работоводен орган н а РО Завод за 
водостопанство н а СРМ, се и м е н у в а а т : 

П а н ч е Карталов , дипл. инж. а г р о н о м вработен во 
З а д р у ж н и о т сојуз н а М а к е д о н и ј а и 

Слободан Угриновски, г р а д е ж е н и н ж е н е р во РО 
„ М е л и о п р о е к т " — Скопје . 

С О Б Р А Н И Е НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
РЕПУБЛИКА М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-975 
23 м а р т 1988 година 

Скопје 
Претседател 

на Соборот н а здрз^жениот труд, 
Иван Аврамова«!, е. р. 

173, 
Врз основа на член 257 став 3 од З а к о н о т за на-

соченото о б р а з о в а н и е („Службен весник н а СРМ" б р о ј 
16/85), Соборот на з д р у ж е н и о т труд на Собранието 
на Социјалистичка Република Македони ја , н а седни-
цата о д р ж а н а на 23 м а р т 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ НА КОНКУРСНАТА 
КОМИСИЈА ЗА УТВРДУВАЊЕ ПРЕДЛОГ ЗА ИМЕ-
НУВАЊЕ ДИРЕКТОР НА ООЗТ КЛИНИКА ЗА ОЧ-
Н И БОЛЕСТИ П Р И МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ 

— СКОПЈЕ 
З а членови н а Конкурсната к о м и с и ј а з а утврду-

вање предлог з а именување д и р е к т о р н а ООЗТ Кли-
н и к а з а очни болести п р и Медицинскиот ф а к у л т е т 
— Скопје, се именуваат : 

Цвета Филиповска , потсекретар во Републичкиот 
к о м и т е т з а здравство и социјална п о л и т и к а и 

М и р а Николоска , секретар н а Соборот на општи-
ните н а Собранието на СР Македони ја . 

С О Б Р А Н И Е НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
РЕПУБЛ ИК А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-974/1 
23 м а р т 1988 година 

Скопје 
Претседател 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски, е. р, 
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174. 
Врз основа н а член 72 од З а к о н о т з а и з б о р на 

органите н а управување и н а другите о р г а н и во орга-
низациите н а з д р у ж е н и о т т р у д („Службен весник на 
СРМ" б р о ј 42/77 и 3/87), Соборот н а з д р у ж е н и о т труд 
на Собранието н а Соци јалистичка Р е п у б л и к а Македо-
нија , н а седницата о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година , 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ Н А КОНКУРСНАТА КО-
МИСИЈА ЗА ИМЕНУВАЊЕ РАБОТОВОДЕН ОРГАН 
Н А СТОПАНСКАТА БАНКА — ОСНОВНА БАНКА— 

КУМАНОВО 

З а членови н а Конкурсната к о м и с и ј а з а именува-
ње работоводен орган н а Стопанската б а н к а — Ос-
новна банка — Куманово , се и м е н у в а а т : 

Ј а н ч о Јанчевски , делегат во Соборот н а општи-
ните н а Собранието н а СРМ и 

и н ж . Томислав П а п е ш , делегат во Општествено-
п о л и т и ч к и о т собор н а Собранието н а СРМ. 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-971/1 
23 м а р т 1988 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски, е. р. 

175. 
Врз основа н а член 59 став 3 од З а к о н о т з а науч-

но -истражувачката де јност („Службен весник н а СРМ" 
бро ј 16/85), Соборот н а з д р у ж е н и о т труд н а Собра-
нието на Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а , н а 
седницата о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ПРЕТСТАВНИЦИ Н А ОПШТЕС-
ТВЕНАТА З А Е Д Н И Ц А ВО СОВЕТОТ Н А РО ЗАВОД 

ЗА ВОДОСТОПАНСТВО Н А СРМ 

З а претставници н а општествената з а е д н и ц а во 
Советот н а РО Завод з а водостопанство н а СРМ се 
и м е н у в а а т : 

Ванчо Глигоров, н а р а б о т а во З а д р у ж н и о т сојуз 
н а М а к е д о н и ј а , 

и н ж . Владимир Митковски , с екретар н а З д р у ж е -
нието н а ОЗТ од областа н а з ем јоделството и водо-
стопанството п р и Стопанската к о м о р а на г р а д Скоп-
је и 

Ј о в а н Петров , член н а О д б о р о т з а з ем јоделство 
и ш у м а р с т в о н а СЗТ н а Собранието н а СРМ, прет-
ставник од Д р у ш т в о т о н а љубителите н а ш у м и т е на 
СРМ. 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-970/1 
23 м а р т 1988 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски, е. р. 

176. 
Врз основа на ч л е н 257 став з од З а к о н о т з а на-

соченото о б р а з о в а н и е („Службен весник н а СРМ' 
б р о ј 16/85), Соборот н а з д р у ж е н и о т труд на Собра-
нието н а Социјалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а , на 
седницата о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ Н А КОНКУРСНАТА 
КОМИСИЈА ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ ПРЕДЛОГ ЗА ИМЕ-
НУВАЊЕ ДИРЕКТОР Н А ПЕДАГОШКАТА АКАДЕ-

МИЈА „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ" — Ш Т И П 

З а членови н а Конкурсната к о м и с и ј а з а изгот-
вување предлог з а и м е н у в а њ е д и р е к т о р н а П е д а г о ш -
к а т а а к а д е м и ј а „Гоце Д е л ч е в " — Ш т и п се имену-
ваат : 

Славица Урошевиќ , делегат во Соборот н а здру-
ж е н и о т труд н а Собранието н а СРМ, р а к о в о д и т е л иа 
п р а в н о - к а д р о в с к а т а с л у ж б а п р и МК „Астибо" РЗ 
„ М о д н а к о н ф е к ц и ј а " — Ш т и п и 

ѓ о р ѓ и Манчевски , д е л е г а т во Соборот н а општи-
ните н а С о б р а н и е т о н а СРМ, потпретседател н а Со-
б р а н и е т о н а о п ш т и н а Т и т о з Велес. 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-972/1 
23 м а р т 1988 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамов ски, е. р. 

177. 
Врз основа н а ч л е н 77 од З а к о н о т з а социјалната 

з а ш т и т а („Службен весник н а СРМ" б р о ј 9/86), Собо-
р о т н а з д р у ж е н и о т труд н а Собранието н а Соција-
л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а , н а седницата одржа-
н а н а 23 м а р т 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ Н А КОНКУРСНАТА 
КОМИСИЈА ЗА ИМЕНУВАЊЕ ДИРЕКТОР Н А ЗАВО-
ДОТ ЗА РЕХАБИЛИТАЦИЈА Н А Д Е Ц А И МЛАДИН-

Ц И — СКОПЈЕ 

З а членови н а Конкурсната к о м и с и ј а з а имену-
вање д и р е к т о р н а З а в о д о т з а р е х а б и л и т а ц и ј а н а деца 
и м л а д и н ц и — Скопје , се и м е н у в а а т : 

К и р и л Алексоски, делегат во Општествено-поли-
т и ч к и о т собор н а Собранието н а СРМ и 

К и р о Мијовски , н а ч а л н и к н а Одделението за 
здравство и соци јални р а б о т и при О п ш т и н с к и о т ко-
м и т е т з а општествени де јности н а С о б р а н и е т о на оп-
ш т и н а Ч а и р — Скопје . 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-973/1 
23 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Соборот на з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски, е. р. 

178. 
Врз основа н а А м а н д м а н X I V т о ч к а 1 алине ја 

6 од Уставот н а Соци јалистичка Р е п у б л и к а Македо-
нија , Соборот н а з д р у ж е н и о т труд н а Собранието на 
С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а , н а седницата 
о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ДЕЛЕГИРАЊЕ ЧЛЕН Н А ОДБОРОТ ЗА ОДБЕ-
ЛЕЖУВАЊЕ Н А ЅО-ГОДИШНИНАТА ОД ИЗЛЕГУ-
ВАЊЕТО Н А КНИГАТА „БЕЛИ МУГРИ" ОД КОЧО 

Р А Ц И Н 

З а член на О д б о р о т з а о д б е л е ж у в а њ е на 50-го-
д и ш н и н а т а од излегувањето н а к н и г а т а „Бели Мугри" 
од Кочо Рацин, се д е л е г и р а 

П е т а р Кара јанов , претседател н а Општествено-по-
л и т и ч к и о т собор н а Собранието н а СР Македони ја . 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-969/1 
23 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски, е. р, 
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179. 
Врз основа н а член 16 став 1 од З а к о н о т за 

сценско-умегничка де јност („Службен весник н а СРМ" 
б р о ј 4/86), Соборот на з д р у ж е н и о т труд н а Собрани-
ето на Социјалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а , н а сед-
ницата о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ Н А ОДЛУКАТА Н А СО-
БИРОТ НА РАБОТНИЦИТЕ Н А РО „МАКЕДОНИЈА 
КОНЦЕРТ" — СКОПЈЕ, ЗА ИМЕНУВАЊЕ РАБОТО-

ВОДЕН ОРГАН НА ОРГАНИЗАЦИЈАТА 

Се дава согласност на О д л у к а т а н а Собирот на 
работниците н а РО „ М а к е д о н и ј а к о н ц е р т " — Скопје 
со к о ј а з а д и р е к т о р н а о р г а н и з а ц и ј а т а е именуван 
Ј а н е К о џ а б а ш и ј а , досегашен д и р е к т о р н а РО „Маке-
дони ја к о н ц е р т " — Скопје . 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-977/1 
23 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски, е. р. 

180. 
Врз основа н а член 257 став 3 од З а к о н о т з а на-

соченото о б р а з о в а н и е („Службен весник н а СРМ" 
б р о ј 16/85), Соборот н а з д р у ж е н и о т труд н а Собра-
нието на Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а , на 
седницата о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ Н А КОНКУРСНАТА 
КОМИСИЈА ЗА УТВРДУВАЊЕ ПРЕДЛОГ ЗА ИМЕ-
НУВАЊЕ ДЕКАН Н А ШУМАРСКИОТ ФАКУЛТЕТ 

— СКОПЈЕ 

З а членови н а Конкурсната к о м и с и ј а з а утврду-
вање предлог з а и м е н у в а њ е д е к а н н а Ш у м а р с к и о т 
ф а к у л т е т — Скопје, се и м е н у в а а т : 

Виолета Димева , с екретар н а О д б о р о т з а земјо -
делство и ш у м а р с т в о н а СЗТ на Собранието н а СРМ 
и 

Хаме Садо, делегат во Општествено-политичкиот 
собор н а Собранието на СРМ. 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-976/1 
23 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван А в р а м о в а ^ , е. р. 

181. 
Врз основа н а член 5 од З а к о н о т з а обезбедува-

ње средства за купување н а станови з а службени 
потреби з а р е п у б л и ч к и т е органи и о р г а н и з а ц и и и 
општествено-политичките о р г а н и з а ц и и на Република-
та („Службен весник на СРМ" б р о ј 19/85), Собрание-
то на СР М а к е д о н и ј а , на седницата н а Соборот на 
з д р у ж е н и о т труд, о д р ж а н а н а 23 м а р т 1988 година , 
донесе 

П Р О Г Р А М А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ Н А ПОТРЕБИТЕ ЗА КУПУВАЊЕ 
НА СТАНОВИ ЗА СЛУЖБЕНИ ПОТРЕБИ ЗА РЕ-
ПУБЛИЧКИТЕ ОРГАНИ И О Р Г А Н И З А Ц И И И ОП-
ШТЕСТВЕНО-ПОЛИТИЧКИТЕ О Р Г А Н И З А Ц И И НА 

РЕПУБЛИКАТА ЗА 1988 Г О Д И Н А 

Член 1 
Со оваа п р о г р а м а се утврдуваат п о т р е б и т е з а 

купување на станови з а службени п о т р е б и з а репуб-
личките органи и о р г а н и з а ц и и и општествено-поли-
тичките о р г а н и з а ц и и на Републиката , 

Ч л е н 2 
Во 1988 г о д и н а (ќе се к у п а т 15 стана з а служ-

бени п о т р е б и со в к у п н а п о в р ш и н а од 606,40 м2 . 

Ч л е н з 
Средствата з а к у п у в а њ е н а становите од ч л е н 2 

на о в а а п р о г р а м а се о б е з б е д е н и во Републичкиот 
буџет з а 1988 г о д и н а во вкупен и з н о с од 193.963.718 
д и н а р и . 

Ч л е н 4 
З а спроведување н а оваа п р о г р а м а се г р и ж и Из-

в р ш н и о т совет н а Собранието н а СР М а к е д о н и ј а . 

Ч л е н 5 
Оваа п р о г р а м а влегува во сила осмиот ден од 

д е н о т на об ј авувањето во „Службен весник н а Со-
ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а " . 

Б р о ј 21-947/1 
23 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје П р е т с е д а т е л 
н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 

Иван Аврамова«!, е. р. 

182. 
Врз основа н а ч л е н 67 став 2 од З а к о н о т з а др-

ж а в н а т а у п р а в а („Службен весник н а СРМ" бр. 45/80) 
и ч л е н 82 од З а к о н о т з а з а ш т и т а од п о ж а р и („Служ-
бен весник н а СРМ", бр. 43/86 и 37/87), И з в р ш н и о т 
совет н а Собранието н а СР М а к е д о н и ј а донесува 

О Д Л У К А 
ЗА ОБРАЗУВАЊЕ СОВЕТ ЗА ЗАШТИТА ОД ПОЖАРИ 

1. П р и И з в р ш н и о т совет н а С о б р а н и е т о н а СР 
М а к е д о н и ј а се о б р а з у в а Совет з а з а ш т и т а о д п о ж а р и 
(во н а т а м о ш н и о т т е к с т : Советот), к а к о з а е д н и ч к о 
р а б о т н о гело н а р е п у б л и ч к и т е о р г а н и н а у п р а в а т а 
и другите о р г а н и и о р г а н и з а ц и и . 

2. Советот о б е з б е д у в а усогласување н а ставовите, 
м е р к и т е и активностите н а р е п у б л и ч к и т е о р г а н и н а 
у п р а в а т а и другите о р г а н и и о р г а н и з а ц и и п о п р а ш а -
њ а од областа н а з а ш т и т а т а од п о ж а р и , во спрове-
дување на п о л и т и к а т а и следење н а о д д е л и л појави 
к а к о и д а в а њ е соодветни м и с л е њ а и п р е д л о з и во оваа 
област ш т о се однесуваат н а : состо јбата во областа 
на з а ш т и т а т а од п о ж а р и ; н о р м а т и в н а т а уред еност на 
з а ш т и т а т а од п о ж а р и и н а ч и н о т н а в р ш е њ е н а д з о р 
н а д п р и м е н а т а н а п р о п и с и т е од оваа област,- начи-
н о т и степенот н а м а т е р и ј а л н о - т е х н и ч к а т а опреме-
ност и ш к о л у в а њ е т о н а кадрите,- оспособеноста на 
сите суб јекти во областа н а з а ш т и т а т а од п о ж а р и ; 
и н и ц и р а њ е т о , поттикнувањето , н а с о ч у в а њ е т о и коор-
д и н и р а њ е т о н а р а б о т а т а н а општествените Ф а к т о р и 
и н а у ч н и т е институции в р з з а ш т и т а т а од п о ж а р и ; ја-
к н е њ е т о н а с о р а б о т к а т а со средствата з а јавно ин-
ф о р м и р а њ е , со воспитно-образовните и научните ин-
ституции и о р г а н и з а ц и и во п о д и г а њ е т о н а нивото н а 
з н а е њ а т а во о б л а с т а н а з а ш т и т а т а од п о ж а р и к а к о 
и р а з г л е д у в а њ е н а други п р а ш а њ а и п р е д л а г а њ е на 
м е р к и и активности во о б л а с т а н а з а ш т и т а т а од по-
ж а р и . 

3. Советот и м а претседател од 12 членови . 
4. П р е т с е д а т е л о т и ч л е н о в и т е н а Советот ги име-

нува И з в р ш н и о т совет н а С о б р а н и е т о н а СР Македо-
н и ј а од следните органи и о р г а н и з а ц и и : Републич-
к и о т с е к р е т а р и ј а т з а в н а т р е ш н и р а б о т и ; Републич-
к и о т с е к р е т а р и ј а т з а н а р о д н а одбрана,- Р е п у б л и ч к и о т 
к о м и т е т . з а г р а д е ж н и ш т в о , у р б а н и з а м и з а ш т и т а на 
ч о в е к о в а т а околина,- Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а енер-
гетика , и н д у с т р и ј а и м а л о стопанство : Р е п у б л и ч к и о т 
к о м и т е т з а з ем јоделство , ш у м а р с т в о и водостопан-
ство; Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а т р у д ; Р е п у б л и ч к и о т 
ш т а б з а т е р и т о р и ј а л н а о д б р а н а ; Р е п у б л и ч к и о т ш т а б 
з а ц и в и л н а з а ш т и т а ; К о м а н д а т а н а Скопската армис-
к а област,- Р е п у б л и ч к и о т ц е н т а р з а известување и 
т р е в о ж е њ е ; П р о т и в п о ж а р н и о т со јуз н а Македонија,-
З О И Л „ М а к е д о н и ј а " — Скопје и З О И Л „ Д у н а в " — 
Скопје . 

П р е т с е д а т е л о т и членовите н а Советот се име-
нуваат н а ч е т и р и години . 

5. П о потреба , во р а б о т а т а н а Советот м о ж а т д а 
учествуваат претставници и од други з а и н т е р е с и р а н и 
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органи и о р г а н и з а ц и и ш т о р а б о т а т н а спроведување 
н а обврските во областа н а з а ш т и т а т а од п о ж а р и . 

6. Советот ' донесува деловник з а сво јата работа . 
7. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 

денот н а об јавувањето во „Службен весник н а СР 
Македони ја" . 

Бр. 262 
24 м а р т 1988 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а И з в р ш н и о т совет, 
м -р Глигорие Гоговски, е. р . 

183. 
Врз основа н а член 16 од З а к о н о т з а извршува-

ње н а Републичкиот буџет з а 1988 година („Сл. ве-
сник н а СРМ" б р о ј 49/87), И з в р ш н и о т совет на Со-
б р а н и е т о на Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА КОРИСТЕЊЕ НА СРЕДСТВАТА НА РЕПУБЛИЧ-

КИОТ БУЏЕТ ЗА 1988 Г О Д И Н А 

1. Од средствата предвидени во Р е п у б л и ч к и о т 
буџет з а 1988 година во р а з д е л 63 п о з и ц и ј а 600 з а 
учество н а Републиката з а обезбедување н а вода за 
пиење н а населението се распоредува и з н о с од 
1.200.000.000 д и н а р и и т о а на.-
— о п ш т и н а Виница 150.000.000 д и н а р и 
— о п ш т и н а Делчево 200.000.000 " 
— о п ш т и н а Крива П а л а н к а 300.000.000 " . 
— о п ш т и н а Куманово 250.000.000 " 
— о п ш т и н а Охрид 100.000.000 " 

— о п ш т и н а Тетово 200.000.000 " г 
2. Средствата од т о ч к а 1 н а о в а а о д л у к а ќ е се 

користат з а учество н а Р е п у б л и к а т а во висина до 
50°/о од средствата ш т о ги о б е з б е д у в а о п ш т и н а т а за 
т аа намена . 

Средствата од став 1 н а оваа т о ч к а ќ е се кори-
стат б е з обврска з а в р а ќ а њ е , а с р а з м е р н о н а учес* 
твото н а општината . 

3. З а спроведувањето н а оваа о д л у к а ќ е се гри-
ж и Републичкиот с е к р е т а р и ј а т з а ф и н а н с и и , а з а на-
чинот , д и н а м и к а т а и н а м е н с к о т о к о р и с т е њ е н а сред-
ствата Р е п у б л и ч к и о т с е к р е т а р и ј а т з а ф и н а н с и и ќ е 
склучи договори со општините . 

4. Оваа одлука влегува во сила н а р е д н и о т ден 
од денот н а об јавувањето во „Службен весник н а Со-
ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а " . 

Бр. 23-555/1 
17 м а р т 1988 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а И з в р ш н и о т совет, 
м - р Глмгорие Гоговски, е. р . 

184. 
Врз основа на член 23 од З а к о н о т з а данокот 

од доход н а о р г а н и з а ц и и т е н а з д р у ж е н труд („Служ* 
бен весник на СРМ", бр. 42/80, 38/81, 38/83, 22/85, 
42/85, 46/86 и 7/88), р е п у б л и ч к и о т с е к р е т а р з а ф и -
нансии донесува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ Н А ПРА-
ВИЛНИКОТ ЗА Н А Ч И Н О Т Н А ПРЕСМЕТУВАЊЕ, 
УПЛАТУВАЊЕ И ОТСТАПУВАЊЕ Н А ДАНОКОТ 
ОД ДОХОД Н А ОРГАНИЗАЦИИТЕ НА ЗДРУЖЕ-

Н И О Т ТРУД 

Ч л е н 1 
Во П р а в и л н и к о т з а н а ч и н о т н а пресметување , уп-

латување и отстапување н а д а н о к о т од доход н а ор-
ганизациите на з д р у ж е н и о т труд („Службен весник 
н а СРМ", бр. 10/86), во член з, став 1 бројот.- „132" 
се з аменува со б р о ј о т : „137", з б о р о в и т е : „Деловен 
резултат во текот н а г о д и н а т а — " се б р и ш а т а збо-
р о т : „ДЕРБУ", се з аменува со з б о р о т : „БУ", 

Во истиот член, во т о ч к а 1, б р о ј о т : „103" се за-
менува со б р о ј о т : „99", а з б о р о т : „ДЕРБУ" се за-
м е н у в а СО з б о р о т : „БУ". 

П о т о ч к а т а 2 се д о д а в а л о в а т о ч к а 2-а к о ј а 
гласи : 

„2-а. К а к о дел од доходот , во смисла н а член 
8, а л и н е ј а 4 и 5 од З а к о н о т , се сметаат издвојува-
њ а т а од д о х о д о т и с к а ж а н и н а р е д е н .број 114 од 
о б р а з е ц о т „БУ" и од р е д е н б р о ј 109 делот од до-
х о д о т ш т о јсо з а к о н е о п р е д е л е н д а се издво јува 
з а остварување н а солидарност во и з г р а д б а т а и ко-
ристењето н а станови" . 

Во т о ч к а т а 6, з б о р о в и т е : „истражувачко-разво ј -
ните р а б о т и " се з а м е н у в а а т со з б о р о в и т е : „научно-
и с т р а ж у в а ч к и т е р а б о т и , п р о н а о ѓ а ш т в о т о и рациона-
лизаторството" , а з б о р о в и т е : „и во самосто јните ис-
т р а ж у в а ч к и о р г а н и з а ц и и " се б р и ш а т . 

П о п р в а т а р е ч е н и ц а се д о д а в а нова р е ч е н и ц а 
к о ј а г л а с и : 

„Во ово ј и знос н а средства се вклучува и из-
дво јувањето од д о х о д о т з а посебни н а д о м е с т и на 
р а б о т н и ц и т е по основ н а и н о в а ц и ј а , р а ц и о н а л и з а -
ц и ј а или други видови т в о р е ш т в о (износот и с к а ж а н 
н а р е д е н б р о ј 100 од о б р а з е ц о т „БУ")". 

Т о ч к и т е 10, 11 и 12 /се менуваат и гласат : 
„10. Како дел од д о х о д о т ш т о е остварен врз 

основа јна р а з в о ј н а п р е м и ј а или по друг з аконски 
п р о п и ш а н основ з а о п р е д е л е н и намени , во смисла 
н а член 8, а л и н е ј а 14 од Законот , се смета делот 
од д о х о д о т и с к а ж а н н а р е д е н ' б р о ј 97 од образе -
цот „БУ". 

11. Како дел од д о х о д о т з а обврските од до-
х о д о ! ш т о не зависат од г о л е м и н а т а на остварениот 
доход , освен п а р и ч н и т е к а з н и з а стопански преста-
пи и п р е к р ш о ц и , во смисла н а ч л е н 8, а л и н е ј а 15 
од З а к о н о т , се п о д р а з б и р а п р е с м е т а н и т е обврски од 
д о х о д о т и с к а ж а н и на р е д н и т е броеви 101, 103, 104 
и 105 од о б р а з е ц о т „БУ". 

12. Како бруто л и ч е н доход н а р а б о т н и ц и т е п о 
основ н а т е к о в н а т а р а б о т а , а н а ј м н о г у д о висината 
на п р о с е ч н и о т л и ч е н д о х о д во стопанството н а Ре-
п у б л и к а т а во п р е т х о д н а т а година , во умисла н а член 
8, а л и н е ј а 16 од З а к о н о т , се п о д р а з б и р а износот 
и с к а ж а н на р е д н и т е б р о е в и 7, 8, 10 и 12 од образе-
цот — „ П о с е б н и п о д а т о ц и " . 

И з н о с о т на бруто л и ч н и о т д о х о д н а работни-
ците по основа н а т е к о в н а т а р а б о т а з а односната 
о р г а н и з а ц и ј а ш т о се з е м а во п р е с м е т к а т а не м о ж е 
д а биде п о г о л е м од и з н о с о т ш т о се д о б и в а кога 
п р о с е ч н и о т л и ч е н доход по в р а б о т е н во стопанство-
то на Р е п у б л и к а т а во п р е т х о д н а т а г о д и н а се пом-
н о ж и со п р о с е ч н и о т б р о ј н а в р а б о т е н и р а б о т н и ц и 
утврден во п р е с м е т к о в н и о т п е р и о д врз основа на 
часови на работа , и с к а ж а н под р е д е н б р о ј 51 од 
о б р а з е ц о т — „ П о с е б н и податоци" , и т о ј и з н о с се 
п о м н о ж и со б р о ј о т н а м е с е ц и т е з а к о ј се в р ш и 
п р е с м е т к а т а н а д а н о к о т од доход" . 

П о т о ч к а 13 се д о д а в а нова т о ч к а 13-а к о ј а 
гласи : 

„13-а. Како дел од доходот , во смисла н а член 
8, а л и н е ј а 19 од Законот , се сметаат сопствените 
средства ш т о о б в р з н и к о т н а д а н о к о т од доход ги 
в л о ж и л во м а л о т о стопанство" . 

Во т о ч к а 14. з б о р о в и т е : „ Д е л о т од д о х о д о т ш т о 
е остварен со з о г л е м у в а њ е н а б р о ј о т н а вработе-
ните п р е к у воведување н а нови смени (втора, тре-
та и четврта) з а една г о д и н а од воведувањето на 
новата смена" , се з а м е н у в а а т со з б о р о в и т е : „Делот 
од доходот остварен по р а б о т н и к во новововедените 
смени со кор( се з големува искористувањето на капа-
цитетите , во т р а е њ е од т р и години од воведувањето 
на новата смена" , а б р о ј о т : „19" се з а м е н у в а со 
б р о ј о т „17". 

П о т о ч к а 15 се д о д а в а а т ч е т и р и нови т о ч к и 16, 
17, 18 и 19 к о и гласат : 

„16. Како дел ^од доходот , во смисла н а ч л е н 8, 
а л и н е ј а 22 и 23 од Законот , се сметаат сопствените 
средства ш т о о б в р з н и к о т н а д а н о к о т од д о х о д ги 
в л о ж и л з а п р е м и и , регреси , к о м п е н з а ц и и , и з в о з н и 
стимулации и по основ н а в р а ќ а њ е н а ц а р и н и и 
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други увозни давачки , к а к о и средствата з д р у ж е н и 
з а р е а л и з а ц и ј а н а з а е д н и ч к и т е п р о г р а м и з а разво ј . 

17. Како дел од доходот , во смисла н а ч л е н 8, 
алине ј а 24 од Законот , се сметаат сопствените сред-
ства ш т о о б в р з н и к о т д а д а н о к о т о д доход ќ е ги 
з д р у ж и над износот н а средствата з д р у ж е н и во со-
гласност со З а к о н о т з а средствата н а Ф о н д о т н а 
Ф е д е р а ц и ј а т а з а к р е д и т и р а њ е н а п о б р з и о т р а з в о ј 
н а стопански недоволно р а з в и е н и т е р е п у б л и к и и ав-
тономни п о к р а и н и во п е р и о д о т од 1986 д о 1990 го-
дина . Д о к о л к у тие средства се з д р у ж у в а а т з а сто-
пански недоволно р а з в и е н и т е републики , од дохо-
дот се о д б и в а а т во двоен износ, а з а САП Косово 
во троен износ. 

18. Како дел од д о х о д о т во смисла н а член 8, 
алине ја 25 од Законот , се сметаат средствата вло-
ж е н и з а ф и н а н с и р а њ е н а н а у ч н о - и с т р а ж у в а ч к а т а ра-
бота п р е к у н а у ч н о - и с т р а ж у в а ч к и т е о р г а н и з а ц и и ре-
гистрирани з а в р ш е њ е на т а а де јност . Н а м а л у в а њ е -
то на остварениот доход з а ово ј и з н о с не м о ж е да 
биде поголем од б0°/о од п р е с м е т а н и о т д а н о к од 
доход н а т а а основна о р г а н и з а ц и ј а н а з д р у ж е н труд , 
з а пресметковниот п е р и о д з а к о ј се утврдува обвр-
ската з а п л а ќ а њ е на д а н о к од доход . 

19. Како д е л од доходот , во смисла н а ч л е н 8, 
алине ја 26 од Законот , се смета делот од доходот 
во висина н а средствата ш т о о б в р з н и к о т н а дано-
кот од доход ги в л о ж и л од сопствени средства во 
дисперзи ј а н а п о м а л и о б ј е к т и во стопански недо-
волно р а з в и е н и т е к р а и ш т а и во ридско-планинските 
и пограничните п о д р а ч ј а во СР М а к е д о н и ј а " . 

Ч л е н 2 
Во член 13 з б о р о в и т е : „— Деловен резултат во 

текот на г о д и н а т а ее б р и ш а т а б р о ј о т : „121" сс за-
менува СО б р о ј о т : „125". 

член 3 
Во член 15 з б о р о в и т е : „59, 65 и 69" се заме-

нуваат со з б о р о в и т е : „61, 67 и 71", а з б о р о т : „ДЕР-
БУ" се з а м е н у в а со зборот.- „БУ". 

Ч л е н 4 
Во о б р а з е ц о т „ Д Д " — П р е с м е т к а н а д а н о к о т 

од доход на о р г а н и з а ц и и т е н а з д р у ж е н т р у д з а пе-
р и о д о в од 1 ј а н у а р и д о 1 9 — година 
во к о л о н а т а „ Е л е м е н т и " п о д I. Утврдување н а ос-
новицата з а пресметување н а д а н о к о т од доход , се 
в р ш а т следниве и з м е н у в а њ а и д о п о л н у в а њ а : 

а) на р е д е н б р о ј 2.6. з б о р о в и т е : „истражувачко-
разво јните р а б о т и " се з а м е н у в а а т со з б о р о в и т е : „на 
учно-истражувачките работи , п р о н а о ѓ а ш т в о т о и ра-
ционализаторството" , а з б о р о в и т е : „и во самостој-
ните и с т р а ж у в а ч к и о р г а н и з а ц и и " се б р и ш а т . 

б) редните броеви 2.12, 2.13, 2.14, 2.15, И 2.17 
се менуваат и гласат : 

„2.12. Д е л од доходот ш т о е остварен в р з ос-
нова н а р а з в о ј н а п р е м и ј а или по друг з аконски 
п р о п и ш а н основ з а о п р е д е л е н и намени . 

2.13. Д е л од д о х о д о т з а обврските од доходот 
ш т о не зависат од г о л е м и н а т а н а остварениот до-
ход, освен п а р и ч н и т е к а з н и з а стопански престапи 
и п р е к р ш о ц и . 

2.14. И з н о с н а б р у т о л и ч н и т е д о х о д и н а работ-
ниците по основ н а т е к о в н а т а работа , а н а ј м н о г у 
д о висината н а просечниот л и ч е н д о х о д во стопан-
ството на Р е п у б л и к а т а во п р е т х о д н а т а година . 

2.15. Д е л од д о х о д о т во висина н а средствата 
в л о ж е н и во м а л о т о стопанство. 

2.17. Д е л од д о х о д о т остварен по р а б о т н и к во 
новововедените смени со к о и се з г о л е м у в а иско-
ристувањето н а капацитетите , во т р а е њ е од т р и го-
дини од воведувањето н а н о в а т а смена" . 

в) редните броеви од 2.20 до 2.23. гласат : 
„2.20. Д е л од д о х о д о т во висина н а средствата 

вложени з а премии , регреси, к о м п е н з а ц и и , извозни 
стимулации по основ н а в р а ќ а њ е н а ц а р и н и и дру-
ги увозни д а в а ч к и . 

2.21. Д е л од доходот во висина н а средствата 
з д р у ж е н и з а р е а л и з а ц и ј а н а з а е д н и ч к и п р о г р а м и за 
развој . 

2.22. Дел од доходот во двоен, а з а САП Ко-
сово во троен износ н а средствата ш т о организа-

ц и ј а т а н а з д р у ж е н т р у д ќ е ги з д р у ж и н а д износот 
на средствата з д р у ж е н и во согласност со Законот 
з а средствата н а Ф о н д о т н а Ф е д е р а ц и ј а т а з а кре-
д и т и р а њ е н а п о б р з и о т р а з в о ј н а стопански недо-
волно р а з в и е н и т е р е п у б л и к и и а в т о н о м н и п о к р а и н и 
во п е р и о д о т од 1986 д о 1990 година . 

2.23. Д е л од д о х о д о т во висина н а средствата 
в л о ж е н и з а ф и н а н с и р а њ е н а н а у ч н о - и с т р а ж у в а ч к а т а 
р а б о т а п р е к у н а у ч н о - и с т р а ж у в а ч к и т е о р г а н и з а ц и и 
р е г и с т р и р а н и з а в р ш е њ е н а т а а де јност" . 

П о р е д е н б р о ј 2.23. се д о д а в а а т 3 нови р е д н и 
броеви 2.24., 2.25., и 2.26. к о и гласат.-

„2.24. Д е л о т од д о х о д о т во висина н а средства-
т а в л о ж е н и во д и с п е р з и ј а н а п о м а л и о б ј е к т и во сто-
п а н с к и н е д о в о л н о р а з в и е н и т е к р а и ш т а и во ридско 
планинските и п о г р а н и ч н и т е п о д р а ч ј а во СР М а к е 
дони ја . 

2.25. Д е л од д о х о д о т з а з ачувување , унапреду-
вање и з а ш т и т а н а ч о в е к о в а т а р а б о т н а и ж и в о т н а 
средина . 

2.26. Д е л од д о х о д о т ш т о со з а к о н е определен 
д а се издво јува з а остварување н а солидарноста во 
и з г р а д б а т а и к о р и с т е њ е т о н а станови" . 

Ч л е н 5 
Во о б р а з е ц о т „ О Д " — П р е с м е т к а з а утврдување 

на д а н о к о т од д о х о д ш т о и м се отстапува н а орга-
н и з а ц и и т е н а з д р у ж е н т р у д по основ н а и з в о з за 
п е р и о д о т од 1 ј а н у а р и д о 19 година , 
по реден б р о ј 4 се д о д а в а нов р е д е н б р о ј 4-а к о ј 
г л а с и : 

„4-а* П р о ц е н т н а отстапување н а д а н о к о т од 
д о х о д " . 

Во р е д е н б р о ј 5 во з а г р а д а т а б р о ј о т : „4" се за-
м е н у в а с о б р о ј о т „4-а". 

Ч л е н 6 
Во о б р а з е ц о т „ П Д З " — П о с е б н и п о д а т о ц и , во 

н а з и в о т н а к о л о н а т а 7, во з а г р а д а т а б р о ј : „4" се 
заменува , со бројот.- „4-а". 

Редниот б р о ј 2 се б р и ш е . 
Д о с е г а ш н и т е р е д н и б р о е в и о д з д о 10 стануваат 

р е д н и броеви од 2 д о 9. 
Редниот б р о ј 5 г л а с и : 
„5. Средства з а учество н а СРМ во ф и н а н с и р а -

њ е т о н а ш т е д е њ е т о , супституци ја !^ и р а ц и о н а л н о т о 
к о р и с т е њ е н а сите видови енерги ја " . 

Во истиот о б р а з е ц во р е д е н б р о ј И во з а г р а д а т а 
б у к в а т а : „и" се з а м е н у в а се з а п и р к а т а , а по б р о ј о т : 
„ I I 3" се д о д а в а а т з б о р о в и т е : „и I I 4" . 

П о р е д е н б р о ј : „ I I 3" се д о д а в а нов р е д е н број,: 
„ I I 4" к о ј гласи.-

„И 4. П р и д о н е с з а С т о п а н с к а т а к о м о р а н а Ма-
кедонија"* 

Ч л е н 7 
Ово ј п р а в и л н и к влегува во сила н а р е д н и о т ден 

од д е н о т н а об ј авувањето во „Службен весник на 
С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а " , 
Б р о ј 08-576/1 

Скоп је 
Р е п у б л и ч к и с е к р е т а р 

з а ф и н а н с и и , 
м -р Методија Тотевски , е. р, 

185. 
Врз основа н а д е л VIII, т о ч к а 3 од П р о г р а м а т а 

з а п о т т и к н у в а њ е н а р а з в о ј о т н а з е м ј о д е л с т в о т о во 
1988 г о д и н а („Службен весник н а СРМ" бр. 7/88), 
п р е т с е д а т е л о т н а Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а земјо-
делство, ш у м а р с т в о и водостопанство , во согласност 
со Р е п у б л и ч к и о т с е к р е т а р з а ф и н а н с и и , донесува 

У П А Т С Т В О 
ЗА Н А Ч И Н О Т Н А ОСТВАРУВАЊЕ Н А ПРАВОТО 
ЗА КОРИСТЕЊЕ Н А СРЕДСТВАТА НАМЕНЕТИ ЗА 
ПОТТИКНУВАЊЕ Н А РАЗВОЈОТ Н А СТОЧАРСТВО-
ТО, РИБАРСТВОТО И ПЧЕЛАРСТВОТО И ЗА ПРЕ-
М И И Н А НЕКОИ ЗЕМЈОДЕЛСКИ П Р О И З В О Д И ВО 

1988 Г О Д И Н А 

Член 1 
Со ова упатство се п р о п и ш у в а н а ч и н о т на оства-

р у в а њ е н а п р а в о т о з а к о р и с т е њ е н а средствата од 
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П р о г р а м а т а з а поттикнување н а р а з в о ј о т н а земјо -
делството во 1988 година (во н а т а м о ш н и о т текст : П р о 
грама) , к о и се н а м е н е т и з а поттикнување н а разво-
јот на сточарството, р и б а р с т в о т о и пчеларството и 
з а п р е м и и н а н е к о и з е м ј о д е л с к и п р о и з в о д и (дел I, 
алинеите 3 и 4). 

Ч л е н 2 
З а остварување п р а в о т о з а к о р и с т е њ е н а сред-

ствата од дел IV, т о ч к а 2, под р е д н и т е б р о е в и 1 
ПОД б, 2, 4, 5, 8, 9, 11, 12, 13, 17, 18, 19, 25 И 27 
од П р о г р а м а т а , к о р и с н и ц и т е н а средствата д о Ре-
публичкиот к о м и т е т з а земјоделство , ш у м а р с т в о и 
водостопанство ја поднесуваат следнава д о к у м е н 
т а ц и ј а : 

ГОВЕДАРСТВО 

а) З а з големување н а б р о ј о т н а к р а в и и стелни 
јуници од благородни раси и нивни крстоски , ш т о 
ќ е претставуваат п р о ш и р е н а р е п р о д у к ц и ј а н а основ-
ното стадо, а се од сопствено стадо : 

— список на к р а в и и стелни јуници к о и прет-
ставуваат п р о ш и р е н а р е п р о д у к ц и ј а н а основното ста-
до, со п о д а т о ц и од м а т и ч н а т а евиденција . 

— книговодствен д о к а з з а б р о ј н а т а состо јба на 
целото стадо к р а в и з а п р е т х о д н а т а година , по ка-
тегории, п о т п и ш а н од овластеното лице,-

— д о к а з од книговодствената е в и д е н ц и ј а д е к а 
подносителот н а б а р а њ е т о го з г о л е м у в а б р о ј о т на 
основното стадо (општествен сектор) и л и п о т в р д а од 
р е г и о н а л н а т а с л у ж б а з а с е л е к ц и ј а и м а т и ч н о кни-
говодство д е к а индивидулниот з е м ј о д е л е ц , до денот 
н а поднесувањето н а б а р а њ е т о и м а л н а ј м а л к у 2 кра-
ви од б л а г о р о д н а р а с а ; 

— договор склучен меѓу н е п о с р е д н и о т давател 
н а средствата и корисникот , со к о ј се утврдува на-
чинот н а користењето н а соодветниот (вкупниот) б р о ј 
н а к р а в и ; 

— список з а исплатени средства н а мндивиду-
ланите з е м ј о д е л ц и — к о о п е р а н т и к о и ј а к о р и с т е л е 
субвенцијата (се поднесува н а ј д о ц н а во р о к од еден 
месец по исплатувањето н а средствата) . 

б) З а учество во н а б а в к а т а и одгледување на 
бикови од благородни раси ( м о н т а ф о н с к а и оберин-
талска) з а индивидуален сектор во ридско-планин-
ските п о д р а ч ј а : 

— потврда з а и з в р ш е н о л и ц е н ц и р а њ е и кастри-
р а њ е н а бикови во населеното место,-

— уверение з а п р и п л о д н а т а способност н а соод-
ветното грло, и з д а д е н о од соодветна в е т е р и н а р н а 
о р г а н и з а ц и ј а : 

— договор з а одгледување н а б и к о т з а приплод , 
склучен меѓу о п ш т и н с к а т а стручна с л у ж б а — ц е н т а р 
з а унапредување н а и н д и в и д у а л н о т о з е м ј о д е л с т в о и 
одгледувачот н а бикот . 

в) З а субвенционирање н а о п р е м у в а њ е на со-
б и р н и станици з а м л е к о : 

— извод од инвестиционата п р о г р а м а з а изград-
ба и о п р е м у в а њ е н а с о б и р н а т а станица з а м л е к о , 
(со п о д а т о ц и з а висината н а п р е т с м е т к о в н а т а вред-
ност, и звори на ф и н а н с и р а њ е , извод н а л о к а ц и ј а 
и др.) 

г) З а учество во н а б а в к а т а н а е л е к т р и ч н и апа-
р а т и з а м о л з е њ е к р а в и во и н д и в и д у а л е н сектор (во 
к о о п е р а ц и ј а ) : 

— ф а к т у р а з а и з в р ш е н а т а н а б а в к а н а а п а р а т и 
з а м о л з е њ е н а к р а в и ; 

— д о к а з (испратница и л и приемница) д е к а апа-
ратот е п р е д а д е н на к р а ј н и о т к о р и с н и к . 

ОВЧАРСТВО 

а) З а учество во н а б а в к а т а н а овни оригинални 
грла од р а с а т а Виртемберг з а в е ш т а ч к о осемену-
вање на овци во општествениот и индивидуалниот 
сектор и з а н а б а в к а н а овни р е п р о д у к т о р и з а ин-
дивидуалниот сектор : 

— уверение з а п р и п л о д н а т а способност н а со-
одветното грло, и з д а д е н о од соодветна в е т е р и н а р н а 
о р г а н и з а ц и ј а ; 

— д о г о в о р склучен меѓу н е п о с р е д н и о т давател 
на средствата и к о р и с н и к о т , со к о ј к о р и с н и к о т се 
обврзува д е к а соодветното п р и п л о д н о г р л о рацио-
нално ќ е го к о р и с т и ; 

— д о к а з з а и з в р ш е н а т а п р о д а ж б а н а овните. 
б) З а з г о л е м у в а њ е н а б р о ј о т н а ж е н с к и грла-

ѕвиски во м а т и ч н о т о стадо во општествен сектор, 
д о б и е н и со вкрстување н а д о м а ш н а т а п о п у л а ц и ј а 
овци со Виртемберг о в н и : 

— з а б р о ј н о т о з г о л е м у в а њ е н а м а т и ч н о т о стадо 
овци со у п о т р е б а н а овни од р а с а т а Виртемберг , 
д о к а з од КНИГОВОДСТВОТО; 

— з а б р о ј н а т а состо јба н а ц е л о т о стадо овци за 
п р е т х о д н а т а година , по к а т е г о р и и д о к а з од книго-
водството, п о т п и ш а н од овластено лице . 

в) З а в е ш т а ч к о осеменување н а овци (во сезо-
на) во и н д и в и д у а л е н сектор, о п ш т и н с к а т а стручна 
с л у ж б а з а у н а п р е д у в а њ е н а и н д и в и д у а л н о т о земјо-
делство доставува : 

— договор склучен со соодветната в е т е р и н а р н а 
о р г а н и з а ц и ј а ; 

— список н а к р а ј н и т е к о р и с н и ц и н а средствата, 
со п о д а т о ц и од м а т и ч н а т а е в и д е н ц и ј а ; 

— з а п и с н и к од двете д о г о в о р н и странки з а бро-
јот на осеменетите овци. 

г) З а учество во н а б а в к а т а н а х р а н и л к и з а јаг-
н и њ а з а и н д и в и д у а л е н сектор , . Р е п у б л и ч к и о т ц е н т а р 
з а у н а п р е д у в а њ е на и н д и в и д у а л н о т о з е м ј о д е л с т в о до-
ставува : 

— д о г о в о р склучен со п р о и з в о д и т е л о т н а соод-
ветната о п р е м а , и 

— д о к а з (испратница и л и приемница ) д е к а хра-
н и л к а т а е п р е д а д е н а н а к р а ј н и о т корисник . 

К О Њ А Р С Т В О 

а) З а л и ц е н ц и р а њ е и к а с т р и р а њ е н а пастуви : 
— з а п и с н и к з а и з в р ш е н о т о л и ц е н ц и р а њ е и кас-

т р и р а њ е . 
б) З а осигурување н а м а ш к и п р и п л о д н и г р л а : 
— полиса з а и з в р ш е н о т о г о д и ш н о осигурување. 

РИБАРСТВО 

З а субвенционирање н а ц е н а т а н а к а ф с з и з а 
одгледување р и б и : 

— И н в е с т и ц и о н а п р о г р а м а . 

П О С Е Б Н И Н А М Е Н И 

а) З а учество во н а б а в к а т а н а к а л и ф о р н и с к и 
глисти з а и н д и в и д у а л н и о т сектор : 

— ф а к т у р а з а и з в р ш е н а н а б а в к а и д о к а з за 
п р и е м н а леглото . 

б) Д р у г и т р о ш о ц и з а спроведување н а програ-
м а т а и недоволно п л а н и р а н и м е р к и , к о н т р о л а во 
спроведувањето на п р о г р а м а т а и д р у г о : 

— д о к а з з а р е а л и з а ц и ј а н а недоволно преден-
д е н а м е р к а и др. 

Ч л е н 3 
Средствата од дел IV , т о ч к а 2 з а н а м е н и т е под 

р е д н и т е броеви од 1—14, од 19—21 и од 24—27 од 
П р о г р а м а т а , по предлог н а Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т 
з а зем јоделство , ш у м а р с т в о и водостопанство, се ис 
п л а т у в а а т во Р е п у б л и ч к и о т с е к р е т а р и ј а т за ф и н а н -
сии. 

Средствата од д е л IV, т о ч к а 2 з а н а м е н и т е под 
редните броеви од 15—18, 22 и 23 од П р о г р а м а т а 
се исплатуваат во Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а земјо-
делство, ш у м а р с т в о и водостопанство . 

Член 4 
З а остварување правото з а к о р и с т е њ е н а сред-

ствата од дел V, од П р о г р а м а т а , к о р и с н и ц и т е на 
средствата , до с л у ж б а т а з а општествено книговод-
ство, ја поднесуваат следнава д о к у м е н т а ц и ј а : 

1. — З а остварување на п р е м и ј а н а п ч е н и ц а и 
р ' ж од д е л V под А од П р о г р а м а т а , се поднесува 
следнава д о к у м е н т а ц и ј а : 

а) з а откупените к о л и ч е с т в а н а семенска и мер-
к а н т и л н а п ч е н и ц а од општествениот с е к т о р : 
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— ф а к т у р а од о р г а н и з а ц и ј а т а на з д р у ж е н и о т 
труд — производител ; 

— с п е ц и ф и к а ц и ј а з а количеството на п ч е н и ц а и 
р ' ж и износот н а п р е м и ј а т а ; 

— п о т в р д а од овластеното лице во организаци-
јата на з д р у ж е н и о т труд з а к о л и ч и н а т а н а употре-
бената семенска п ч е н и ц а од сопствено производство , 
з а сеидба на своите површини . 

б) з а откупените количества н а м е р к а н т и л н а пче-
ница од индивидуалните п р о и з в о д и т е л и : 

— с п е ц и ф и к а ц и ј а з а количествата на п ч е н и ц а и 
р ' ж и износот н а п р е м и ј а т а . 

2. — З а остварување н а п р е м и ј а з а сончоглед, 
м а с л о д а ј н а р е п а и соја од дел V под Б од П р о г р а -
мата , се поднесува следнава д о к у м е н т а ц и ј а : 

а) за откупените количества на сончоглед, мас-
л о д а ј н а р е п а и соја од општествениот сектор : 

— ф а к т у р а од о р г а н и з а ц и ј а т а на з д р у ж е н и о т 
труд — п р о и з в о д и т е л ; 

— с п е ц и ф и к а ц и ј а во к о ј а се внесуваат количест-
вата на сончоглед, м а с л о д а ј н а репа и соја и изно-
сот на п р е м и ј а т а ; 

б) з а откупените количества од индивидуалните 
производители : 

— с п е ц и ф и к а ц и ј а з а количествата и износот на 
премијата . 

3. З а остварување на п р е м и ј а з а ш е ќ е р н а р е п а 
од дел V под В од П р о г р а м а т а , се поднесува след-
ната д о к у м е н т а ц и ј а : 

а) за откупените к о л и ч и н и на ш е ќ е р н а р е п а од 
општествениот сектор : 

— ф а к т у р а од о р г а н и з а ц и ј а т а на з д р у ж е н и о т 
труд — п р о и з в о д и т е л ; 

— с п е ц и ф и к а ц и ј а з а количествата на ш е ќ е р н а 
р е п а и износот н а п р е м и ј а т а . 

б) З а откупените количества од индивидуалните 
производители : 

— с п е ц и ф и к а ц и ј а з а количествата на ш е ќ е р н а ре-
па и износот на преми јата . 

4. З а остварување на п р е м и ј а т а з а к р а в ј о и овчо 
м л е к о од дел V под Г од П р о г р а м а т а , се поднесува 
следната д о к у м е н т а ц и ј а : 

— извод од книговодствената евиденци ја з а ко-
личествата п р о и з в е д е н о м л е к о од сопствено произ-
водство во к о ј а е н а з н а ч е н п р о ц е н т о т н а м л е ч н а т а 
маст ; 

— извод од книговодствената евиденци ја з а от-
купеното свежо к р а в ј о или овчо м л е к о п р о и з в е д е н о 
во к о о п е р а ц и ј а во к о ј а т р е б а д а б и д а т н а з н а ч е н и 
количествата на м л е к о т о и п р о ц е н т о т на м л е ч н а г а 
маст, изготвен врз основа н а п р и е м н и ц а т а з а откуп 
на м л е к о т о и на списокот н а и с п л а т е н а т а преми ја , 
п о т п и ш а н од индивидуалните п р о и з в о д и т е л и од кои 
се откупува м л е к о т о ; 

— препис од п о т в р д а т а и з д а д е н а од ООЗТ Ин-
ститут з а сточарство при ГО З е м ј о д е л с к и ф а к у л т е т 
— Скопје, з а у р е д н о в р ш е њ е н а к о н т р о л а т а на про-
изводствените својства и з а водење на м а т и ч н о т о кни-
говодство и в р ш е њ е селекци ја к а ј к р а в и т е и овците . 

— д о к а з од к о р и с н и ц и т е н а п р е м и ј а т а д е к а е 
остварена п р е м и ј а од н а ј м а л к у зо д и н а р и по 1 л и т а р 
м л е к о од средствата со к о и учествуваат н е р а з в и е н и т е 
општини, односно 40 д и н а р и по 1 л и т а р м л е к о од 
средствата со кои учествуваат развиените општини . 

И н д и в и д у а л н и т е п р о и з в о д и т е л и ја остваруваат 
п р е м и ј а т а н а м л е к о т о п р о и з в е д е н о во к о о п е р а ц и ј а 
п р е к у о р г а н и з а ц и ј а т а н а з д р у ж е н и о т труд, односно 
з е м ј о д е л с к а т а з а д р у г а со к о ј а склучиле д о г о в о р з а 
производство н а м л е к о во к о о п е р а ц и ј а . Организаци-
ите н а з д р у ж е н и о т труд, односно з е м ј о д е л с к и т е за-
други и м ја исплатуваат п р е м и ј а т а н а индивидуални-
те п р о и з в о д и т е л и п р и и с п л а т а н а ц е н а т а за откупе-
ното млеко . 

Ч л е н 5 
Ова упатство влегува во сила н а р е д н и о т ден од 

денот н а об ј авувањето во „Службен весник н а Со-
ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а " . 

Б р о ј 08-696 
28 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

на Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а земјоделство , 
ш у м а р с т в о и водостопанство, 
м-р Б о г д а н Тодоровски , е. р. 

П о и з в р ш е н о т о срамнување со и з в о р н и о т текст 
утврдено е д е к а во текстот н а З а к о н о т з а изменува-
ње и д о п о л н у в а њ е н а З а к о н о т з а д о п о л н и т е л н а за-
ш т и т а на воените и н в а л и д и („Службен весник на 
СРМ" б р о ј 45/86) е н а п р а в е н а г р е ш к а , п о р а д и ш т о 
се д а з а 

И С П Р А В К А 
н а З а к о н о т за и з м е н у в а њ е и д о п о л н у в а њ е на Зако-
нот з а д о п о л н и т е л н а з а ш т и т а н а воените инвалиди 

1. Во ч л е н 5 по став 1 т р е б а д а стои став I 
к о ј гласи : 

„Конечно усогласување н а м е с е ч н и т е п а р и ч н и из-
носи од став 1 н а ово ј член се в р ш и на п о ч е т о к о т 
од н а р е д н а т а година , според п о р а с т о т н а просечниот 
месечен л и ч е н доход во Р е п у б л и к а т а во п р е т х о д н а т а 
година" . 

Б р о ј 13-658/2 
24 м а р т 1988 година 

Скопје 
Од З а к о н о д а в н о - п р а в н а т а к о м и с и ј а 

н а С о б р а н и е т о н а СРМ 

П о и з в р ш е н о т о срамнување со и з в о р н и о т текот 
утврдено е д е к а во текстот н а З а к о н о т з а измену-
вање и дополнување н а З а к о н о т з а п р е к р ш о ц и т е 
(„Службен весник н а СРМ" б р о ј 50/87) е н а п р а в е н а 
г р е ш к а , п о р а д и ш т о се д а в а 

И С П Р А В К А 
на З а к о н о т з а и з м е н у в а њ е и д о п о л н у в а њ е н а З а к о н о т 

з а п р е к р ш о ц и т е 

1. Во ч л е н 2 наместо з б о р о в и т е : „член 3" тре-
б а д а стојат з б о р о в и т е : „член 32". 

Б р о ј 13-657/2 
24 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
Од З а к о н о д а в н о - п р а в н а т а к о м и с и ј а 

н а С о б р а н и е т о на СРМ 

ОПШТЕСТВЕНИ ДОГОВОРИ И САМОУПРАВНИ СПОГОДБИ 

133. 
Врз основа н а член 586 од З а к о н о т з а здруже-

ниот труд („Службен лист н а С Ф Р Ј " бр. 53/76) и 
член 88 од З а к о н о т з а здравствена з а ш т и т а („Служ-
бен весник н а СРМ" бр. 10/83 и 43/85), о п ш т и н с к и т е 
самоуправни интересни з а е д н и ц и з а здравствена за-
штита , З д р у ж е н а т а самоуправна интересна з а е д н и ц а 
за здравствена з а ш т и т а на град Скопје , Републичка-
та самоуправна интересна з а е д н и ц а з а здравствена 
заштита — Скопје, здравствените р а б о т н и организа -
ции во Републиката и З д р у ж е н и е т о н а здравствените 

о р г а н и з а ц и и н а СРМ — Скопје (во н а т а м о ш н и о т 
текст : у ч е с н и ц и во спогодбата) , склучуваат 

САМОУПРАВНА СПОГОДБ/ 
ЗА ПОДЕЛБА Н А РАБОТАТА ВО ЗДРАВСТВЕНИТЕ 

О Р Г А Н И З А Ц И И ВО СР МАКЕДОНИЈА 

I О П Ш Т И О Д Р Е Д Б И 

Ч л е н 1 
Со С а м о у п р а в н а т а спогодба з а п о д е л б а н а рабо-

тата во здравствените о р г а н и з а ц и и во СР Македон*'-



Стр. 220 —- Бр. 10 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА СРМ 28 март 19Ѕ8 

ја (во н а т а м о ш н и о т текст : спогодба) се в р ш и по-
д е л б а н а р а б о т а т а и се утврдуваат условите з а ор-
г а н и з и р а њ е и в р ш е њ е н а п р и м а р н а т а , с екундарната 
и т е р ц и ј а р н а т а здравствена з аштита , меѓусебните од-
носи и н а ч и н о т н а следењето на спроведувањето на 
Спогодбата . 

Ч л е н 2 
Со оваа спогодба поблиску се утврдува содржи-

ната н а р а б о т а т а и видот н а здравствените услуги 
и основните к р и т е р и у м и з а о р г а н и з и р а њ е и в р ш е њ е 
на секундарната и т е р ц и ј а р н а т а здравствена з а ш т и т а , 
со ш т о се обезбедуваат п о д о б р и услови з а достапно, 
ефикасно , квалитетно , р а ц и о н а л н о и к о н т и н у и р а н о 
р а б о т е њ е во здравствените о р г а н и з а ц и и во СР Ма-
кедонија . 

Ч л е н з 
Со п о д е л б а т а н а р а б о т а т а во здравствените ор-

ганизации особено ќ е се постигнат следните ц е л и : 
— унапредување н а здравствената з а ш т и т а и 

надминување на недостатоците во н е ј з и н о т о спрове-
дување ; 

— обезбедување н а п о е ф и к а с н а и р а ц и о н а л н а 
здравствена з а ш т и т а со п о б р з о р е а л и з и р а њ е н а при-
оритетните з а д а ч и ; 

— обезбедување н а поусогласен р а з в о ј н а здрав-
ствената з а ш т и т а во согласност со п о т р е б и т е н а ко-
рисниците и м а т е р и ј а л н и т е м о ж н о с т и н а организа -
циите н а з д р у ж е н труд и п о ш и р о к а т а општествена 
з а е д н и ц а ; 

— определување н а по јдовни основи и м е р и л а 
з а п р о г р а м и р а њ е н а здравствената з а ш т и т а ; 

— обезбедување н а стручна и д о х о д о в н а поврза-
ност меѓу здравствените о р г а н и з а ц и и в р з основа на 
остварените резултати во р а б о т а т а и успесите во за-
доволувањето н а п о т р е б и т е н а к о р и с н и ц и т е н а здрав-
ствената з а ш т и т а ; и 

— спречување н а з а т в о р а њ е н а здравствените 
де јности во р а м к и т е н а о п ш т и н с к и т е самоуправни 
интересни з а е д н и ц и з а здравствена з а ш т и т а . 

I I . П О Д Е Л Б А Н А РАБОТАТА, С О Д Р Ж И Н А И ВИ-
Д О В И Н А ЗДРАВСТВЕНАТА З А Ш Т И Т А И ЗДРАВ-

С Т В Е Н И Т Е УСЛУГИ 

1. Примарна здравствена заштита 
Ч л е н 4 , 

Учесниците во Спогодбата се согласни д а обез-
бедат услови з а п о б р з р а з в о ј н а п р и м а р н а т а здрав-
ствена з а ш т и т а особено со создавање н а просторни , 
технички и други услови з а р а б о т а и соодветна еду-
к а ц и ј а и распоред н а стручните к а д р и . 

П р и м а р н а т а здравствена з а ш т и т а се планира , ор-
г а н и з и р а и спроведува на п о д р а ч ј е т о н а секо ја оп-
штина . 

Член 5 
П р и м а р н а т а здравствена з а ш т и т а во смисла на 

оваа спогодба ги о п ф а ќ а м е р к и т е со к о и се обез-
бедува г р и ж а з а здравствената состојба, г р и ж а за 
ж и в о т н и т е и р а б о т н и т е услови и нивното вли јание 
врз здрав јето и у к а ж у в а њ е здравствена з а ш т и т а спо-
ред местото н а ж и в е е њ е и р а б о т а односно школу-
вање на о п р е д е л е н и групи на населението и одре-
дени заболувања , со активен диспанзерски м е т о д на 
работа , к а к о и в р ш е њ е н а други де јности согласно 
З а к о н о т з а здравствена з а ш т и т а и п о д з а к о н с к и т е ак-
ти ш т о произлегуваат од него. 

П р и м а р н а т а здравствена з а ш т и т а се спроведува 
во здравствена станица, здравствен дом, м е д и ц и н с к и 
центри, аптека , други самоуправни о р г а н и з а ц и и и 
з а е д н и ц и под услови утврдени со З а к о н о т з а здрав 
ствената з аштита . 

С о д р ж и н а т а и видот на здравствената з а ш т и т а 
и здравствените услуги од п р и м а р н а т а здравствена 
з а ш т и т а се утврдени во прилог 1, к о ј е составен 
дел н а оваа спогодба. 

Член б 
П р и м а р н а т а здравствена з а ш т и т а ја у к а ж у в а а т 

д о к т о р и по м е д и ц и н а и с т о м а т о л о г ја, д и п л о м и р а н и 
ф а р м а ц е в т и и други д о к т о р и специјалисти од одре-
дени гранки н а м е д и ц и н а т а и стоматологи јата и дру-
ги здравствени р а б о т н и ц и и здравствени соработници 
согласно З а к о н о т з а здравствена з аштита . 

2 Секундарна здравствена заштита 

Ч л е н 7 
С е к у н д а р н а т а здравствена з а ш т и т а во смисла на 

о в а а спогодба ги о п ф а ќ а специјалистичко-консулта-
тивната и б о л н и ч к а т а здравствена з а ш т и т а согласно 
З а к о н о т з а здравствена з а ш т и т а , одделни услуги од 
е п и д е м и о л о ш к а т а , санитарнохигиенската , м и к р о б и о -
л о ш к а т а де јност , д е ј н о с т а н а соци јална м е д и ц и н а со 
о р г а н и з а ц и ј а н а здравствената де јност , специјалисти 
ч к а здравствена з а ш т и т а н а р а б о т н и ц и и спортисти, 
и з р а б о т к а н а м а г и с т р а л н и , галенски п р е п а р а т и и п а 
р е н т е р а л н и раствори, снабдување со л е к о в и и сани-
тетски м а т е р и ј а л н и средства во б о л н и ц и т е и д а в а њ е 
стручна п о м о ш н а здравствените о р г а н и з а ц и и . 

Ч л е н 8 
Специ јалистичко-консултативната здравствена за-

ш т и т а во смисла н а оваа спогодба ги о п ф а ќ а м е р 
к и т е н а здравствена з а ш т и т а к о и се п р е з е м а а т по 
п р а в и л о н а п р и м а р н а т а здравствена з а ш т и т а во вр-
ска со утврдување н а ди ј а гнозата , лекувањето , реха-
б и л и т а ц и ј а т а и о ц е н к а т а з а р а б о т н а т а способност. 

Ч л е н 9 
Специ јалистичко-консултативната здравствена за-

ш т и т а се о б е з б е д у в а во здравствен дом, о п ш т а бол-
ница , м е д и ц и н с к и центар , специ јална болница , кли-
ника , з авод и институт и во други здравствени ор-
г а н и з а ц и и согласно З а к о н о т з а здравствена з а ш т и т а 

Ч л е н 10 
Специ јалистичко-консултативната здравствена за-

ш т и т а се планира , о р г а н и з и р а и спроведува н а ни-
во н а о п ш т и н а и здравствен регион . 

О д р е д е н и здравствени услуги од специјалисти-
чко-консултативната здравствена з а ш т и т а к о и зара-
д и с л и ч н и организации , т е х н о л о ш к и и други усло-
ви н е е м о ж н о и л и н е е р а ц и о н а л н о да се орга-
н и з и р а а т и в р ш а т з а населението од е д н а општина , 
се о р г а н и з и р а а т и в р ш а т з а п о в е ќ е о п ш т и н и на ни-
&о н а здравствен регион . 

Ч л е н 11 
Специ јалистичко-консултативна здравствена за-

ш т и т а у к а ж у в а а т д о к т о р и специјалисти од соодветни 
г р а н к и н а м е д и ц и н а т а и с т о м а т о л о г и ј а т а и други 
здравствени р а б о т н и ц и и здравствени соработници 
согласно З а к о н о т з а здравствена з а ш т и т а . 

Ч л е н 12 
Б о л н и ч к а т а здравствена з а ш т и т а во смисла на 

оваа спогодба ги о п ф а ќ а м е р к и т е на здравствена 
з а ш т и т а ш т о се п р е з е м а а т во б о л н и ч к и услови за 
превенција , ди ј агностика , лекување, р е х а б и л и т а ц и ј а , 
нега, сместување и и с х р а н а н а з а б о л е н и т е и повре-
дените , к а к о и следење н а з а б о л у в а њ а т а и повреди-
те, испитувања, утврдување и следење н а з а б о л у в а 
њ а т а и повредите и утврдување н а здравствената 
состојба. 

Здравствените о р г а н и з а ц и и к о и в р ш а т болничка 
здравствена з а ш т и т а спроведуваат и в р ш а т специја-
листичко-консултативна де јност . 

Ч л е н 13 
Б о л н и ч к а т а здравствена з а ш т и т а се планира , о р 

г а н и з и р а и спроведува, по правило , з а п о т р е б и т е на 
две и п о в е ќ е о п ш т и н и и н а ниво н а здравствен р е 
гион. 

Ч л е н 14 
Б о л н и ч к а т а здравствена з а ш т и т а се обезбедува 

во о п ш т и н и и специ јални болници , м е д и ц и н с к и цен-
три, з аводи и во други здравствени о р г а н и з а ц и и со 
гласно З а к о н о т з а здравствена з а ш т и т а . 

Б о л н и ч к а здравствена з а ш т и т а з а к о р и с н и ц и т е од 
град Скопје у к а ж у в а а т и к л и н и к и т е и институтите 
на М е д и ц и н с к и о т и С т о м а т о л о ш к и о т ф а к у л т е т со-
гласно З а к о н о т з а здравствена з а ш т и т а и Самоуправ-
н а т а спогодба з а р а з г р а н и ч у в а њ е на с е к у н д а р н а т а и 
т е р ц и ј а р н а т а здравствена з а ш т и т а . 
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Ч л е н 15 
С о д р ж и н а т а и видот н а здравствената з а ш т и т а и 

на здравствените услуги од специјалистичко-консул-
тативната и б о л н и ч к а т а здравствена з а ш т и т а утвр-
дени се во прилог 2, к о ј е составен дел н а о в а а 
спогодба. 

3. Терцијарна здравствена заштита 

Ч л е н 16 
П о д т е р ц и ј а р н а здравствена з а ш т и т а во смисла 

на оваа спогодба се п о д р а з б и р а в и с о к о д и ф е р е н ц и -
р а н а односно н а ј с л о ж е н и видови здравствена зашти-
та к о и се п р е з е м а а т во ди јагноетиката , л е к у в а њ е т о 
и р е х а б и л и т а ц и ј а т а на з а б о л е н и и повредени од од-
р е д е н и поретки , т е ш к и и к о м п л и ц и р а н и з а б о л у в а њ а 
и повреди з а к о и се п о т р е б н и н а ј с л о ж е н и медицин-
ски постапки, в и с о к о д и ф е р е н ц и р а н и супспецијали-
з и р а н и к а д р и и современа м е д и ц и н с к а о п р е м а . 

Т е р ц и ј а р н а г а здравствена з а ш т и т а ги о п ф а ќ а нај -
сложените видови н а специјалистичко-консултатив-
ната и б о л н и ч к а т а здравствена з а ш т и т а , н а ј с л о ж е н и 
те здравствени услуги од областа н а епидемиологи-
јата, хигиената , м и к р о б и о л о г и ј а т а , вирусологи јата , 
социјалната м е д и ц и н а со о р г а н и з а ц и ј а на здравстве-
ната дејност, з а ш т и т а н а р а б о т н и ц и т е и спортистите , 
к а к о и к о н т р о л а н а л е к о в и и л е к о в и т и п р о и з в о д и 
п р е д нивното п у ш т а њ е во промет . 

Ч л е н 17 
Здравствените о р г а н и з а ц и и к о и о б е з б е д у в а а т тер-

ц и ј а р н а здравствена з а ш т и т а з а з е м а а т и утврдуваат 
д о к т р и н и р а н и ставови во врска со превенци јата , ди-
јагносгиката и лекувањето и в р ш а т с т а н д а р д и з а ц и ј а 
на специ јализираните т е х н и к и и м е т о д и к о и се ко-
ристат во нивната де јност . 

Ч л е н 18 
Т е р ц и ј а р н а т а здравствена з а ш т и т а се п л а н и р а , 

о р г а н и з и р а и спроведува н а ниво на Република . 

Ч л е н 19 
Т е р ц и ј а р н а здравствена з а ш т и т а у к а ж у в а а т тимо-

ви чии носители се д о к т о р и специјалисти, супспеци-
јалисти и други в и с о к о д и ф е р е н ц и р а н и к а д р и од об-
ласта на м е д и ц и н а т а , с т о м а т о л о г и ј а т а и ф а р м а ц и ј а т а 
и други здравствени р а б о т н и ц и и здравствени сора-
ботници, согласно З а к о н о т з а здравствена з а ш т и т а . 

Ч л е н 20 
С о д р ж и н а т а и видот н а здравствената з а ш т и т а 

и здравствените услуги од т е р ц и ј а р н а т а здравствена 
з а ш т и т а утврдени се во прилог 3 к о ј е составен дел 
на оваа спогодба. 

ТИ. О С Н О В Н И К Р И Т Е Р И У М И ЗА В Р Ш Е Њ Е НА СЕ-
КУНДАРНАТА И Т Е Р Ц И ТАРНАТА ЗДРАВСТВЕНА 

З А Ш Т И Т А 

1. Секундарна здравствена заштита 

Ч л е н 21 
З а планирање , о р г а н и з и р а њ е , спроведување и 

развивање н а б о л н и ч к а т а здравствена з а ш т и т а учес-
ниците во Спогодбата се согласни д а ги п р и м е н у в а а г 
следните к р и т е р и у м и з а о р г а н и з и р а њ е б о л н и ч к и од-
д е л е н и ј а од р а з н и г р а н к и н а специјалност во меди-
ц и н а т а : 

1. б р о ј на постели во б о л н и ч к а единица , к о ј за 
х и р у р ш к и т е дисциплини изнесува н а ј м а л к у 15, а за 
интерни етичките дисциплини н а ј м а л к у 20 постели, 
согласно Уредбата* з а поблиските услови з а почну-
вање се р а б о т и н а здравствените р а б о т н и организа -
ции во однос н а просторот , о п р е м а т а и кадрите,-

2. б р о ј н а постели во б о л н и ч к о одделение,-
3. б о л н и ч к о одделение з а х и р у р ш к и и интерни-

стички д и с ц и п л и н и т р е б а д а и м а н а ј м а л к у 2 бол-
н и ч к и е д и н и ц и ; 

4. б р о ј н а ж и т е л и н е о п х о д е н з а ф о р м и р а њ е на 
б о л н и ч к о одделение,-

5. б р о ј н а ж и т е л и н а е д н а постела од одредена 
де јност ; 

6. б р о ј н а б о л н и ч к и постели од о д р е д е н а деј-
ност на 1000 ж и т е л и ; 

7. б р о ј н а б о л н и ч к и постели од о д р е д е н а деј-
ност н а т е р ц и ј а р н а г а н а о п ш т и н а т а и 

8. б р о ј н а б о л н и ч к и постели од о д р е д е н а деј-
ност н а ниво н а здравствен регион . 

К р и т е р и у м и т е з а о р г а н и з и р а њ е б о л н и ч к и одде-
л е н и ј а во де јности во СРМ и б р о ј о т н а ж и т е л и на 
една постела по д е ј н о с т утврдени се во прилог 4, 
т а б е л а 3, к о ј е составен д е л н а о в а а спогодба . 

Б р о ј о т на постелите од о д р е д е н и де јности за 
остварување б о л н и ч к а здравствена з а ш т и т а н а ниво 
н а о п ш т и н а и н а р е г и о н у т в р д е н и се во прилог 4, 
т а б е л а 4, а нивниот р а с п о р е д по о п ш т и н и и по деј-
ности утврден е во т а б е л а 5 (1—12) во п р и л о г 4, 
к о ј е составен дел н а о в а а спогодба . 

2. Терцијарна здравствена заштита 

Ч л е н 22 
З а п л а н и р а њ е , о р г а н и з и р а њ е , спроведување и раз-

вивање н а т е р ц и ј а р н а т а з д р а в с т в е н а з а ш т и т а учесни-
ц и т е во Спогодбата се согласни д а ги п р и м е н у в а а т 
следните к р и т е р и у м и 

Б р о ј о т н а постели во и н т е р н и т е д и с ц и п л и н и во 
остварувањето н а н а ј с л о ж е н и т е видови здравствена 
з а ш т и т а во Р е п у б л и к а т а се утврдува в р з основа на 
стапката н а б о л н и ч к и постели н а 1000 ж и т е л и во 
одделни дисциплини, утврдени според б р о ј о т н а за-
б о л е н и т е во последните 2 г о д и н и во Републиката 
изнесува : 

Д И С Ц И П Л И Н А Стапка н а Вкупно 
1000 ж и т е л и постели 

1. Н е ф р о л о г и ј а 0СГЧ 16 
2. К а р д и о л о г и ј а 0,008 14 
3. Г а с т р о е н т е р о л о г и ј а 0,010 20 
4. Е н д о к р и н о л о г и ј а 0,009 18 
5. Х е м а т о л о г и ј а 0,013 27 
6. Р е у м а т о л о г и ј а 0,007 14 
7. Т о к с и к о л о г и ј а 0,002 4 
8. П у л м о а л е р г о л о г и ј а 0.009 18 
9 П е д и ј а т р и ј а 0,034 69 

10. Н е у р о л о г и ј а и п с и х и ј а т р и ј а 0,032 65 
11. З а р а з н и болести 0,009 18 
12. Д е р м а т о в е н е р о л о г и ј а 0,0025 5 
13. О н к о л о г и ј а и р а д и о т е р а п и ј а 0,0439 89 

Вкупно : 0,1864 378 

Ч л е н 23 
Б р о ј о т н а постелите во х и р у р ш к и т е дисциплини 

во остварувањето н а н а ј с л о ж е н и видови здравствена 
з а ш т и т а во Р е п у б л и к а т а се утврдува врз основа на 
стапката н а б о л н и ч к и постели н а 1000 ж и т е л и по 
одделни дисциплини, у т в р д е н а според б р о ј о т н а за-
б о л е н и т е во последните 2 г о д и н и во Р е п у б л и к а т а из< 
несува : 

* Оваа уредба е објавена во „Службен весник 
на СРМ" бр. 11/85, 

Д И С Ц И П Л И Н А Стапка н а Вкупно 
1000 ж и т е л и по етел и 

1 Х и р у р г и ј а 0,076 154 
2. О р т о п е д и ј а 0,033 67 
3. Г и н е к о л о г и ј а 0,044 89 
4. Акушерство со н е о н а т а л о г и ј а 0,011 22 
5. О т о р и н о л а р и н г о л о г и ј а 0,023 47 
6. О ч н и болести 0,020 41 
7. М а к с и л о ф а ц и ј а л н а х и р у р г и ј а 0,010 20 

Вкупно: 0,2170 440 
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IV. С Л Е Д Е Њ Е Н А СПРОВЕДУВАЊЕТО Н А СПОГОД-
БАТА И М Е Ѓ У С Е Б Н И Т Е О Д Н О С И 

Ч л е н 24 

З а следење н а спроведување н а Спогодбата учес-
ниците во Спогодбата ф о р м и р а а т К о о р д и н а ц и о н о те-
л о з а следење н а Спогодбата (во н а т а м о ш н и о г текст? 
Координационо тело) . 

Ч л е н 25 
К о о р д и н а ц и о н о т о т е л о се состои од 13 ч л е н а и 

т о а : 
— два ч л е н а од р е д о т на делегатите н а Собра-

нието н а Р е п у б л и ч к а т а С И З з а здравствена з а ш т и т а ; 
— еден член од З д р у ж е н и е т о н а здравствените 

о р г а н и з а ц и и н а СРМ; 
— два члена од секо ј здравствен р е г и о н ; 
— еден член од З д р у ж е н а г а С И З з а здравствена 

з а ш т и т а н а град Скопје и 
— еден член од М е д и ц и н с к и о т ф а к у л т е т — Ско-

пје. 
Ч л е н 26 

К о о р д и н а ц и о н о т о тело ги в р ш и следните р а б о т и : 
— го следи спроведувањето н а Спогодбата и врз 

основа на к о н с т а т и р а н а т а состо јба донесува з а к л у 
ч о ц и и п р е д л а г а п р е з е м а њ е соодветни м е р к и за 
спроведување на Спогодбата ; 

— ги известува учесниците во Спогодбата з а пре-
з е м е н и т е м е р к и и активности во врска со спроведу-
вањето н а Спогодбата ; 

— д а в а к о н к р е т н и п р е д л о з и з а р а з р е ш у в а њ е н а 
спорни п р а ш а њ а во о р г а н и з и р а њ е т о н а здравствена-
та де јност ; 

— ги толкува о д р е д б и т е и дава по јаснување за 
п р и м е н а н а Спогодбата.; 

— е д н а ш г о д и ш н о изготвува и з в е ш т а ј з а спро-
ведување на Спогодбата ; 

— п р е д л а г а и з м е н и и д о п о л н у в а њ е н а Спогодба-
та согласно согледувањата и п о т р е б и т е и 

— врши^ и други р а б о т и утврдени во оваа спо 
годба ш т о ќ е ги д о в е р а т учесниците н а Спогодбата . 

Член 27 
К о о р д и н а ц и о н о т о тело м о ж е д а у к а ж е н а над-

л е ж н и о т орган на управување на учесниците во Спо-
годбата з а де јстви јата и пропустите ш т о не се во 
согласност со оваа спогодба, односно з а неизвршу-
вање н а одредбите утврдени во неа . 

Учесникот во Спогодбата к о ј ќ е биде предупре-
ден во смисла н а претходниот став е д о л ж е н "да 
з а з е м е свој став по у к а ж у в а њ е т о н а К о о р д и н а ц и о н о 
то тело и з а него да го извести К о о р д и н а ц и о н о т о 
тело. 

Член 28 
Учесниците во Спогодбата се согласија против 

учесниците к о и не се п р и д р ж у в а а т к о н оваа спо-
годба и не ги отстранат пропустите н а к о и и м е 
у к а ж а н о , К о о р д и н а ц и о н о т о тело да м о ж е да ги пре-
земе следните м е р к и : 

1, писмено да ги извести сите учесници во Спо-
г о д б а т а д е к а не е постапено по у к а ж у в а њ е т о на 
К о о р д и н а ц и о н о т о тело ; 

2. д а доставува известување до општествено-по-
литичките з аедници и општествено-политичките ор-
г а н и з а ц и и з а п р е з е м а њ е н а соодветни м е р к и против 
оние учесници кои ш т о не се п р и д р ж у в а а т к о н Спо-
годбата . 

Ч л е н 29 
Административно-техничките р а б о т и н а Коорди-

национото тело ги в р ш и Стручната служба н а Ре 
п у б л и ч к а т а СИЗ з а здравствена з а ш т и т а . 

V. И З М Е Н И И Д О П О Л Н У В А Њ А Н А СПОГОДБАТА 

Ч л е н 30 
Секој учесник на Спогодбата и м а право да под-

несе писмено б а р а њ е за и з м е н и и д о п о л н у в а њ а на 
Спогодбата . 

Б а р а њ е т о од претходниот став со соодветно о6> 
р а з л о ж е н и е се доставува д о сите учесници н а Спо-
годбата п р е к у К о о р д и н а ц и о н о т о тело, к о и во р о к 

од 15 д е н а по п р и е м о т т р е б а д а се из ј аснат по 
предлогот . 

Ч л е н 31 
Во случа ј н а согласност од претходниот член, 

К о о р д и н а ц и о н о т о тело утврдува н а ц р т з а и з м е н и и 
д о п о л н у в а њ а на С а м о у п р а в н а т а спогодба и истиот го 
доставува до сите учесници н а Спогодбата . 

П о с т а п к а т а з а и з м е н у в а њ е и д о п о л н у в а њ е на 
Спогодбата е и д е н т и ч н а со п о с т а п к а т а за н е ј з и н о т о 
донесување. 

V I . П Р Е О Д Н И И З А В Р Ш Н И О Д Р Е Д Б И 

Ч л е н 32 
П о т п и с н и ц и т е на Спогодбата се согласни здрав-

ствените о р г а н и з а ц и и својата р а б о т а да ја усогласат 
со о д р е д б и т е од оваа спогодба во р о к од шест ме-
сеци од денот н а влегувањето во сила н а оваа спо-
1 одба . 

Во р о к од ш е с т месеци по влегувањето во си-
л а н а о в а а спогодба престануваат со р а б о т а болни-
ч к и т е о д д е л е н и ј а во здравствените д о м о в и и болни-
ч к и т е о д д е л е н и ј а по п н е у м о ф т и з и о л о г и ј а во Охрид 
и во Кичево и б о л н и ч к о т о одделение з а очни забо-
лувања, к а к о и одделението з а уво, нос и грло во 
Гевгелија . 

Во р о к од три години по влегувањето во сила 
н а о в а а спогодба престануваат со р а б о т а хируршки-
те о д д е л е н и ј а во Д е б а р и Крива П а л а н к а и болни-
ч к и т е о д д е л е н и ј а од п н е у м о ф т и з и о л о г и ј а во Здрав-
ствен д о м - К р а т о в о и М е д и ц и н с к и о т ц е н т а р во Ш т и п . 

Член 33 

Кон Спогодбата м о ж а т да п р и с т а п а т и други за-
и н т е р е с и р а н и самоуправни органи и о р г а н и з а ц и и до-
к о л к у ги п р и ф а т а т п р а в а т а и обврските утврдени со 
Спогодбата . 

Ч л е н 34 
Оваа спогодба се смета з а склучена о т к а к о ќ е 

ја усво јат учесниците во Спогодбата и ќ е ја потпи-
ш а т нивните овластени претставници. 

П р и л о з и т е 1, 2, 3 и 4, кои се составен дел на 
оваа спогодба, ќ е се об ј ават во „Билтен" — весник 
за п р а ш а њ а т а од пензиското и инвалидското осигу-
р у в а њ е и з д р а в с т в е н а т а з а ш т и т а . 

Оваа спогодба влегува во сила осмиот ден од 
денот н а об јавувањето во „Службен весник н а СРМ'<. 

Бр . 08-572/1-88 
4. д е к е м в р и 1987 г о д и н а 

Скопје 

ПОТПИСНИЦИ : 

1. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Берово, 
м-р Јован Пачемски, е. р. 

2. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравстве-
н а з а ш т и т а — Битола , 
д-р Владо Хаџиев, е р. 

3. З а О п ш т и н с к а т а С И З за здравствена 
з а ш т и т а — М. Брод . 
Крсте Симески, е. р. 

4. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравстве-
н а з а ш т и т а — Валандово ; 
Слободан Јовановиќ, е. р. 

5. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравстве-
на з а ш т и т а — Виница, 
Гордана Атанасова, е. р. 

6. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а •— Гостивар, 
Милутин Алексов ски, е. р. 

7. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Делчево , 
Таќев Новица, е. р. 

8. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравстве 
н а з а ш т и т а — Д. Хисар, 
Борче Граматовски, е. р. 

9. З а О п ш т и н с к а т а С И З за здравствена 
з а ш т и т а — к а в а д а р ц и , 
Д и м е Не јков , е .р. 
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10. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравстве-
н а з а ш т и т а — Кичево, 
Стојмир Михајл овени, е. р. 

11. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Кочани, 
м-р Никола Николов, е. р. 

12. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Кратово , 
Тихомир Николовски, е. р. 

13. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Крушево , 
д-р Коста Андрески, е. р. 

14. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравстве-
на з а ш т и т а — Куманово, 
Звонимир Спасовски, е. р. 

15. З а О п ш т и н с к а т а СИЗ з а здравствена 
з а ш т и т а — Неготино , 
Фруска Зафирова, е. р. 

16. З а О п ш т и н с к а т а СИЗ з а здравствена 
з а ш т и т а — П р и л е п , 
Раде Мешески, е. р. 

17. З а О п ш т и н с к а т а СИЗ з а здравствена 
з а ш т и т а — П р о б и ш т и п , 
Станко Трајановски, е. р. 

18. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Радовиш, 
Глигор Петров, е. р. 

19. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Ресен, 
Науме Попевски, е. р. 

20. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Св. Н и к о л е , 
Камче Тошев, е. р. 

21. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Струга, 
П е р о Гоцо, е. р. 

22. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Струмица , 
Драгица Веслиевска, е. р. 

23. З а О п ш т и н с к а т а СИЗ з а здравствена 
з а ш т и т а — Тетово, 
Ристо Савевски, е. р. 

24. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Т. Велес, 
Митко Добревски, е. р. 

25. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Штип , 
д-р Богољуб Јовев. е. р. 

26. З а З д р у ж е н а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а н а г р а д Скопје , 
п р и м . д-р Ксенија Беговиќ-Груевска, 
е. р. 

27. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Гази Б а б а — Скопје, 
Виолета Јованова, е. р. 

28. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — К а р п о ш — Скопје , 
Драган Михај ловени, е. р. . 

29. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Кисела Вода — Скопје , 
Стамен Арсенков, е. р. 

30. З а О п ш т и н с к а т а СИЗ з а здравствена 
з а ш т и т а — Ц е н т а р — Скопје, 
Павле Петров, е. р. 

31. З а О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена 
з а ш т и т а — Ч а и р — Скопје , 
д-р Тодор Ќосев, е. р. 

32. З а Р е п у б л и ч к а т а СИЗ з а здравствена 
з а ш т и т а — Скопје , 
д-р Кирил Апостолов, е. р. 

33. З а Здравствениот д о м — Берово , 
д-р Методи Чучурски, е. р. 

34. З а здравствената станица — Пехче -
во, 
Илија Кошулански, е. р. 

35. З а М е д и ц и н с к и о т ц е н т а р — Битола , 
д-р Јован Аврамовски, е. р. 

36. З а Здравствениот д о м — Македон-
ски Брод , 
д-р Александзр Терзиови, е. р, 

37. З а здравствениот д о м — Валандово, 
Драган Спасовски, е. р . 

38. З а здравствениот д о м — Виница, 
д-р Мишо Михајловски, е. р. 

39. З а М е д и ц и н с к и о т ц е н т а р — Гости-
вар , 
д-р Бранислав Јаковлески, е. р. 

40. З а З д р а в с т в е н и о т д о м — Ростуше, 
д-р Русе Бошковски, е. р. 

41. З а З д р а в с т в е н а т а установа — Дебар-
ска Б а њ а — Д е б а р , 
д-р Крсте Казанџиева«! , е. р. 

42. З а з д р а в с т в е н и о т д о м — Делчево , 
д-р Станко Ракочевиќ, е. р. 

43. З а З а в о д о т з а п р е в е н ц и ј а и лекува-
њ е н а р е с п и р а т о р н и болести — Оте-
ш е з о , 
д-р Арсе Гошаревски, е. р . 

44. З а З д р а в с т в е н а т а станица — Д е м и р 
Хисар, 
д-р Кире Здравевски, е. р. 

45. З а Б о л н и ц а т а з а д у ш е в н и болести 
Д е м и р Хисар, 
д-р Димитар Петровски, е. р. 

46. З а М е д и ц и н с к и о т ц е н т а р — Кава-
дарци , 
д-р Милан Камчев, е. р. 

47. З а М е д и ц и н с к и о т ц е н т а р — Кичево, 
д-р Методија Гаврилоски, е. р . 

48. З а М е д и ц и н с к и о т ц е н т а р — Кочани, 
д-р Д у ш а н Д а м е в , е. р. 

49. З а Здравствениот дом — Кратово, 
д-р Николчо Георгиевски, е. р. 

50. З а З д р а в с т в е н и о т д о м — Крушево , 
д-р Анастас Стојчески, е. р . 

51. З а М е д и ц и н с к и о т ц е н т а р — Кумано-
во, 
д-р Зоран Атанасова*!!, е. р. 

52. З а Здравствениот д о м — Неготино , 
Ангел Иванов, е. р. 

53. З а С п е ц и ј а л н а т а б о л н и ц а з а орто-
п е д и ј а и т р а у м а т о л о г ч ј ^ и косто-
з г л о б н а т у б е р к у л о з а — Охрид, 
Станко Тололески , е. р. 

54. З а с п е ц и ј а л н а т а детска б о л н и ц а — 
Охрид, 
п р и м . д-р Ристо т о к а р е в с к и , е. р. 

55. З а ц е н т а р о т з а превенци ја , лекување 
и р е х а б и л и т а ц и ј а на кардио-васку-
л а р н и з а б о л у в а њ а — Охрид, 
д-р Наум Зимоски, е. р. 

56. З а М е д и ц и н с к и о т ц е н т а р — П р и л е п , 
д-р Светозар К у з м а н о с к и , е. р . 

57. З а Здравствениот д о м — П р о б н -
и т е , 
д-р Стефчо НИКОЛОВСКИ, е. р. 

58. З а Здравствениот д о м — Радовиш, 
Н и к о л а Д и м и т р о в , е. р . 

59. З а З д р а в с т в е н и о т д о м — Ресен, 
Н а у м е Тасевски, е. р, 

60. З а здравствената станица — Св. Н и -
коле , 
д -р Душан Јованов, е. р. 

61. З а К л и н и к а т а з а г и н е к о л о г и ј а <и аку-
ш е р с т в о — Скопје , 
доц. д-р Златан Џ и к о в , е. р. 

62. З а К л и н и к а т а з а д е т с к и болести — 
Скопје , 
Бранислав Брашнаров, е. р. 

63. З а К л и н и к а т а з а о ч н и болести — 
Скопје , 
Слободан Георгиевски, е. р. 

64. З а К л и н и к а т а з а х и р у р ш к и болести 
— Скопје , 
Смиља Лазаревска, е. р. 

65. З а К л и н и к а т а з а о р т о п е д с к и болес-
ти — Скопје , 
Томе Анакиев, е. р. 

66. З а К л и н и к а т а з а к а р д и о л о г и ј а — 
Скопје , 
П е т а р С а л о в с к и , е. р . 
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67. З а К л и н и к а т а з а т о к с и к о л о г и ј а — 
Скопје , 
Георги Пиловски, е. р. 

68. З а К л и н и к а т а з а р е у м а т о л о г и ј а — 
Скопје , 
Александар Ш у т е в с к и , е. р . 

69. З а К л и н и к а т а з а е н д о к р и н о л о г и ј а 
— Скопје, 
д-р Гордана Пешовска, е. р. 

70. З а К л и н и к а т а з а гастро-ентеро-хепа-
т о л о г и ј а — Скопје , 
п р о ф . д -р Владислав Бидиков, е. р , 

71. З а К л и н и к а т а з а н е ф р о л о г и ј а — 
Скопје , 
п р о ф . д -р Горѓи Масин, е. р . 

72. З а К л и н и к а т а з а п у л м о а л е р г о л о г и ј а 
— Скопје , 
д-р Деан Докиќ, е. р . 

73. З а К л и н и к а т а з а ОРЛ болести — 
Скопје , 
д -р ѓ о р ѓ и Оровчанец, е. р. 

74. З а К л и н и к а т а з а и н ф е к т и в н и болес 
ти — Скопје , 
д-р Васил Василев, е. р . 

75. З а К л и н и к а т а з а х е м а т о л о г и ј а — 
Скопје, ; 
прим. ас. д -р Ристо Стојаноски, е. р. 

76. З а К л и н и к а т а з а нервни и д у ш е в н и 
болести —. Скопје , 
д-р Методи Чепреганов, е. р. 

77. З а К л и н и к а т а з а н е р в н и и д у ш е в н и 
болести — Скопје , 
ас. д -р Тодор Павловски, е. р. 

78. З а К л и н и к а т а з а м а к с и л о ф а ц и ј а л н а 
х и р у р г и ј а — Скопје , ; 
Бранко Симовски, е. р. 

79. З а К л и н и к а т а за с т о м а т о л о г и ј а — 
Скопје , 
ас. д-р Драгољуб Велески, е. р. 

80. З а Г р а д с к а т а о п ш т а б о л н и ц а — 
Скопје , 
д -р Томислав Јовановски, е. р . 

81. З а ОЗТ Г и н е к о л о г и ј а и а к у ш е р с т в о 
Ч а и р , 
д-р Томе Телевски, е. р. 

82. З а ООЗТ Д е т с к а п н е у м о ф т и з и о л о -
г и ј а — Скопје , 
прим. д-р Љ у б о м и р Јаковски , е. р. 

83. З а Б о л н и ц а т а з а д у ш е в н и и нервни 
болести — Б а р д о в ц и — Скопје, 
прим. д-р Предраг Кировски, е. р. 

84. З а Институтот з а р а д и о т е р а п и ј а и 
о н к о л о ш ј а — Скопје , ј 
п р и м . д-р Никола Хорватиќ, е. р. 

85. З а Институтот з а р а д и о л о г и ј а — 
Скопје , 
Благоја Боцевски, е. р. 

86. З а Институтот з а г р а д н и болести и 
т у б е р к у л о з а — Скопје , 
прим. д-р Бошко Методиев, е. р. 

87. З а Институтот з а п а т о ф и з и о л о г и ј а 
— Скопје , 
д-р Даниела Поп-Ѓорчева, е. р. 

88. З а Институтот з а к л и н и ч к а биохе-
м и ј а — Скопје , 
д-р Анастасија Поп-Стефанова, е. р. 

89. З а Заводот з а м е д и ц и н с к а рехаби-
л и т а ц и ј а — Скопје , 
д-р Михаил Самарџиски, е. р. 

90. З а З а в о д о т з а р е х а б и л и т а ц и ј а на 
слух, 1ѓовор и глас — Скопје , 
Славка Каленинова , е. р. 

91. З а Р е п у б л и ч к и о т завод з а т р а н с ф у -
з и о л о г и ј а — Скопје , 
д-р Драган Ивановски, е. р. 

92. З а Заводот з а м е н т а л н о з д р а в ј е на 
деца и м л а д и н ц и — Скопје , 
п р и м . д-р П е т а р Настов, е. р . 

93. З а Р е п у б л и ч к и о т завод з а здравстве-
на з а ш т и т а — Скопје , 
п р и м . д-р Сотир Сотировски, е. р. 

94. За Здравствената установа •— Кат-
л а н о в с к а б а њ а — Катланово — Ско-
пје , 
прим. д-р Благоја Милошевски, е. р. 

95. З а Г е р о н т о л о ш к и о т ц е н т а р — ,.13 
Н о е м в р и " — Скопје, 
Слободанка Костова, е. р. 

96. З а Здравствениот д о м — Скопје , 
д -р Петко Чадиковски, е. р. 

97. З а З д р а в с т в е н и о т дом н а железни-
ч а р и т е — Скопје , 
д-р Олга Михова, е. р. 

98. З а Студентската п о л и к л и н и к а — 
Скопје , 
д-р Александар Динушев, е. р . 

99. З а Г р а д с к а т а а п т е к а — Скопје , 
м - р Димитар Гештаков, е. р. 

100. З а а п т е к а т а п р и Клиниките на Ме-
д и ц и н с к и о т ф а к у л т е т — Скопје, 
Драгомир Гашевски, е. р . 

101. З а М е д и ц и н с к и о т центар — Струга, 
Димитар Трпеноски, е. р. 

102. З а М е д и ц и н с к и о т ц е н т а р — Стру-
м и ц а , 
д-р Борис Павлов, е. р . 

103. З а М е д и ц и н с к и о т ц е н т а р — Тетово, 
д -р Благоја Симовски, е. р. 

104. З а Здравствената с т а н и ц а — Тетекс 
— Тетово, 
д -р Анаќи Марковски, е. р . 

105. З а Б о л н и ц а т а з а г р а д н и болести и 
т у б е р к у л о з а , Л е ш о к — Тетово, 
д-р Ѓорче Јовановски, е. р. 

106. З а М е д и ц и н с к и о т ц е н т а р Титов 
Велес, 
п р и м . д-р Стево Стровјановски, е. р. 

107. З а С п е ц и ј а л н а т а ' б о л н и ц а з а бело* 
д р о б н а т у б е р к у л о з а — Ј а с е н о в о — 
Титов Велес, 
д -р Томислав Дограмаџиев, е. р. 

108. З а А п т е к а т а „9 Н о е м в р и " — Титов 
Велес, 
Јордан Ботинов, е. р. 

109. З а М е д и ц и н с к и о т ц е н т а р — Штип, 
д-р Никола Камчев, е. р . 

н о . З а З д р у ж е н и е т о н а здравствените 
р а б о т н и о р г а н и з а ц и и н а СРМ V— 
Скопје , 
д -р М и л е Јовановски, е. р . 

Р Е П У Б Л И Ч К А З А Е Д Н И Ц А ЗА П Р Е Д У Ч И Л И Ш Н О И 
О С Н О В Н О В О С П И Т А Н И Е И О Б Р А З О В А Н И Е И ОП-

Ш Т Е С Т В Е Н А З А Ш Т И Т А Н А Д Е Ц А Т А 
134. 

Врз основа н а член 47 од Статутот на Репуб-
л и ч к а т а с а м о у п р а в н а интересна з а е д н и ц а з а предучи-
л и ш н о и основно воспитание и о б р а з о в а н и е и оп-
ш т е с т в е н а з а ш т и т а н а децата , С о б р а н и е т о н а Репуб-
л и ч к а т а с а м о у п р а в н а интересна з а е д н и ц а з а пред-
у ч и л и ш н о и основно воспитание и о б р а з о в а н и е и оп-
штествена з а ш т и т а н а децата , н а седницата о д р ж а н а 
на 22. I I I . 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД ОБВРСКА ЗА ЗДРУЖУВА-
Њ Е Н А СРЕДСТВА ВО РЕПУБЛИЧКАТА САМОУП-
РАВНА ИНТЕРЕСНА З А Е Д Н И Ц А ЗА ПРЕДУЧИЛИШ-
Н О И ОСНОВНО ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ 
И ОПШТЕСТВЕНА ЗАШТИТА Н А ДЕЦАТА ЗА 
ОСТВАРУВАЊЕ Н А ДОДАТОК НА- ДЕЦА И ОС-
НОВНО ОБРАЗОВАНИЕ ЗА 1988 Г О Д И Н А Н А РУД-

Н И Ц И И ИНДУСТРИЈА „ФЕНИ" КАВАДАРЦИ 

Ч л е н 1 
Рудници и индустри ја з а н и к е л и а н т и м о н „Фе-

н и " — Кавадарци , во делот н а о б ј е к т о т к о ј мирува , 
се ослободува од обврска з а з д р у ж у в а њ е средства 
од л и ч е н доход од вработените , во Р е п у б л и ч к а т а са-
м о у п р а в н а и н т е р е с н а з а е д н и ц а з а п р е д у ч и л и ш н о и 
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основно воспитание и о б р а з о в а н и е и општествена за-
ш т и т а н а д е ц а т а з а остварување н а д о д а т о к на деца 
и основно о б р а з о в а н и е з а 1988 година . 

Член 2 
Оваа одлука влегува во сила со денот н а доне-

сувањето, а ќ е се п р и м е н у в а од 1 ј а н у а р и 1988 го-
дина до 31 д е к е м в р и 1988 г о д и н а и ќ е се об ј ави во 
„Службен весник н а СРМ". 

Б р о ј 11-304/7 
22 м а р т 1988 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

Павлина Василева, е. р. 

135. 
Врз основа н а член 57 став 2 т о ч к а 1 од Зако-

нот з а општествена з а ш т и т а на д е ц а т а („Сл. весник 
на СРМ" бр. 6/81) и член 47 од Статутот н а Репуб-
л и ч к а т а самоуправна интересна з а е д н и ц а з а пред-
у ч и л и ш н о и основно воспитание и о б р а з о в а н и е и 
општествена з а ш т и т а на децата , Собранието н а Ре-
п у б л и ч к а т а самоуправна интересна з а е д н и ц а з а пред 
у ч и л и ш н о и основно воспитание и о б р а з о в а н и е и 
општествена з а ш т и т а н а децата , н а седницата о д р ж а -
на на 22. III . 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ Н А НАЈНИСКИОТ И З Н О С НА 
ОСНОВИЦАТА ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ И П Л А Ќ А Њ Е 
НА ПРИДОНЕС ЗА ДОДАТОК Н А ДЕЦА НА ЛИЦА 
ВРАБОТЕНИ КАЈ П Р И В А Т Н И РАБОТОДАВЦИ ЗА 

1988 Г О Д И Н А 

Ч л е н 1 
Со оваа одлука се утврдува н а ј н и с к и о т износ на 

основицата за пресметување и п л а ќ а њ е н а п р и д о н е с 
з а д о д а т о к н а д е ц а на л и ц а в р а б о т е н и к а ј приват-
ни работодавци во 1988 година , наведени во чл. 57 
став 2 т о ч к а 1 од З а к о н о т з а општествена з а ш т и т а 
на децата . 

Член 2 
Како н а ј н и з о к износ н а основицата з а пресмету-

вање н а придонес се з е м а износот 143.920 динари . 

Ч л е н 3 

Аконтативниог износ н а придонесот з а 1988 го-
дина се пресметува по стапка од 1,25°/» од бруто 
личен доход на р а б о т н и к о т или п р е с м е т а н а во не-
т о истата изнесува 2,08:)/о. 

Член 4 
Оваа одлука влегува во сила со денот на доне-

сувањето, а ќ е се п р и м е н у в а од 1. 1. 1988 година 
и ќ е се об јави во „Службен весник н а СРМ' \ 

Бр. 11-304/16 
22 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
Претседател , 

Павлина Василева, е. р. 

136. 
Врз основа н а чл. 3 ст. 2 од Самоуправната 

спогодба з а и з е д н а ч у в а њ е н а К р и т е р и у м и т е и виси-
ната на учеството во о п р е м у в а њ е н а н о в о р о д е н о 
дете и посебен д о д а т о к во СРМ, С о б р а н и е т о на Ре-
п у б л и ч к а т а самоуправна интересна з а е д н и ц а за пред-
у ч и л и ш н о и основно воспитание и о б р а з о в а н и е и 
општествена з а ш т и т а н а децата , н а седницата од 22. 
I I I . 1988 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ Н А ВИСИНАТА Н А ПОСЕВ-

Н И О Т ДОДАТОК 

Член 1 
Висината н а посебниот д о д а т о к з а д е ц а т а со те-

шки , потешки и н а ј т е ш к и п р е ч к и во п с и х о ф и з и ч к и -
от развиток од 1. IV. 1988 г о д и н а се определува во 
износ од 30,000 д и н а р и по дете , 

Ч л е н 2 
Висината н а п о с е б н и о т додаток , о п р е д е л е н а во 

член 1 од оваа одлука , се усогласува со тековниот 
пораст на л и ч н и о т доход во СРМ. 

Ч л е н 3 
Висината на посебниот д о д а т о к ќ е се утврдува 

согласно прописите з а д о д а т о к н а д е ц а и одредби-
те од С а м о у п р а в н а т а спогодба . 

Ч л е н 4 
Оваа о д л у к а влегува во сила со денот н а доне-

сувањето и ќ е се п р и м е н у в а од 1. IV. 1988 година, 
а ќ е се об јави во „Службен весник н а СРМ". 

Б р о ј 11-304/10 
22 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
.Претседател , 

Павлина Васил ева, е. р. 

137. 
Врз основа н а чл. 18 ст. 2 од З а к о н о т з а оп-

ш т е с т в е н а з а ш т и т а на д е ц а т а („Сл. весник н а СРМ к 

бр. 6/81), чл. 47 т. 5 од Статутот н а Р е п у б л и ч к а т а 
с а м о у п р а в н а и н т е р е с н а з а е д н и ц а з а п р е д у ч и л и ш н о и 
основно воспитание и о б р а з о в а н и е и општествена 
з а ш т и т а н а д е ц а т а („Сл. весник на СРМ" бр. 10/87), 
Собранието на Р е п у б л и ч к а т а с а м о у п р а в н а интересна 
з а е д н и ц а з а п р е д у ч и л и ш н о и основно воспитание и 
о б р а з о в а н и е и општествена з а ш т и т а н а децата , на 
седницата о д р ж а н а на 22. I I I . 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ Н А ВИСИНАТА НА ЦЕНЗУСОТ 
И ИЗНОСОТ НА ДОДАТОК НА ДЕЦА ВО 1988 

Г О Д И Н А 

Член 1 
Висината на цензусот з а к о р и с т е њ е право н а до-

д а т о к на д е ц а во 1988 г о д и н а изнесува : 
— з а прва цензусна група , д о 25.530 д и н а р и ; 
— з а втора цензусна група од 25.540 до 42.550 

динари . 
Член 2 

Висината на цензусот з а к о р и с т е њ е п р а в о на до-
д а т о к н а д е ц а з а с амохран р о д и т е л со д е ц а во 1988 
година изнесува : 

— з а прва цензусна група , д о 38.300 д и н а р и ; 
— з а втора цензусна група од 38.310, до 63.850 

д и н а р и . 
Член з 

И з н о с и т е од член 1 и 2 од оваа о д л у к а се од-
несуваат н а м е с е ч н и о т п р и х о д остварен по ч л е н на 
семејството во 1987 година . 

Член 4 
Членовите на п о ш и р о к о т о семејство се смета де-

к а н е м а а т сопствени п р и х о д и д о в о л н и з а издржува -
ње а к о нивниот к а т а с т а р с к и п р и х о д од з е м ј о д е л и е 
не го н а д м и н у в а износот од 13.300, д и н а р и г о д и ш н о 
или ако другите п р и х о д и не го н а д м и н у в а а т износот 
од 10.530 д и н а р и м е с е ч н о или а к о з б и р о т н а сите 
п р и х о д и не го н а д м и н у в а а т износот од 139 660 ди-
н а р и годишно . 

Катастарскиот приход се утврдува согласно чл. 
26 од П р а в и л н и к о т з а утврдување условите и начи-
нот на остварувањето н а д о д а т о к н а деца . 

Ч л е н 5 
Висината на д о д а т о к о т на д е ц а во 1988 година 

изнесува : 

степен на ш к о л у в а њ е I д и н а р и II — д и н а р и 
степен на ш к о л у в а њ е I — д и н а р и I I — д и н а р и 

? а дете од п р е д у ч и л и ш н а в о з р а с т 
и дете ученик- во основ, образов . 15.000 12.000 
За дете редовен у ч е н и к во средно 
насочено о б р а з о в а н и е 20.000 15.000 
З а дете редовен студент во в и ш а 
и високошколска организација 30.000 25,000 

I 
А 
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Член 6 
Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од об-

јавувањето во „Службен весник н а СРМ", а ќ е се 
применува од 1. IV. 1988 година . 

Бр. 11—-304/9 
22 м а р т 1988 година 

Скопје 
Претседател , 

Павлина Василева, е. р. 

138. 
Врз основа н а о д р е д б и т е од З а к о н о т з а санаци ја 

и престанок н а ОЗТ („Сл. лист н а С Ф Р Ј " бр. 72/86) 
и член 47 од Статутот н а Р е п у б л и ч к а т а самоуправна 
интересна з а е д н и ц а з а п р е д у ч и л и ш н о и основно во-
спитание и о б р а з о в а н и е и општествена з а ш т и т а на 
децата , Собранието н а Р е п у б л и ч к а т а с а м о у п р а в н а ин-
тересна з а е д н и ц а з а п р е д у ч и л и ш н о и основно воспи-
тание и о б р а з о в а н и е и општествена з а ш т и т а н а де-
цата, на седницата о д р ж а н а н а 22. I I I . 1988 година, 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА О С Л О Б О Д У В А Њ Е О Д ОБВРСКАТА ЗА П Л А Ќ А Њ Е 
Р Е П У Б Л И Ч К И П Р И Д О Н Е С ЗА О С Н О В Н О ОБРАЗО-

В А Н И Е ЗА 1987 Г О Д И Н А 

Член 1 
Организациите н а з д р у ж е н груд, к о и з а 1987 го-

дина не го уплатиле од л и ч е н доход Републичкиот 
придонес за основно о б р а з о в а н и е по стапка од 0 ,70% 
и д и ф е р е н ц и р а н о по стапка од 0 ,35% и 0,49%, однос-
но чии налози з а п л а ќ а њ е на р е п у б л и ч к и п р и д о н е с з а 
основно образование ч е к а а т з а наплата , се ослобо-
дуваат од обврската з а п л а ќ а њ е н а п р и д о н е с з а ос-
новно о б р а з о в а н и е во Р е п у б л и ч к а т а С И З з а пред-
у ч и л и ш н о и основно воспитание и о б р а з о в а н и е и 
општествена з а ш т и т а н а д е ц а т а з а 1987 година . 

Член 2 
Од обврската з а з д р у ж у в а њ е средства во смисла 

на член 1 на оваа о д л у к а се ослободуваат и ОЗТ со 
кои е склучено присилно п о р а м н у в а њ е во стеча јна 
постапка пред н а д л е ж н и т е о к р у ж н и стопански судо-
ви во Републиката , з а делот з а к о ј согласно при-
силното п о р а м н у в а њ е и м стои обврска да ги уплатат . 

Ч л е н 3 
Се овластува Службата н а општественото книго-

водство да ја спроведе оваа одлука . 

Ч л е н 4 
Оваа одлука влегува во сила со денот н а доне-

сувањето и ќ е се об јави во „Службен весник на 
СРМ". 

Бр. 11-304/8 
22 м а р т 1988 година 

Скопје 
Претседател , 

П а в л и н а Василева, е, р. 

139. 
Врз основа на о д р е д б и т е од З а к о н о т з а санација 

и престанок н а ОЗТ („Сл. лист н а С Ф Р Ј " бр. 72/86) 
и член 47 од Статутот н а Р е п у б л и ч к а т а самоуправ-
на интересна з а е д н и ц а з а п р е д у ч и л и ш н о и основно 
воспитание и о б р а з о в а н и е и општествена з а ш т и т а на 
децата , Собранието на Р е п у б л и ч к а т а самоуправна ин-
тересна з аедница з а п р е д у ч и л и ш н о и основно воспи-
тание и о б р а з о в а н и е и општествена з а ш т и т а на де-
цата, на седницата о д р ж а н а н а 22. I I I . 1988 година., 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА О С Л О Б О Д У В А Њ Е ОД ОБВРСКАТА ЗА П Л А Ќ А Њ Е 
Р Е П У Б Л И Ч К И П Р И Д О Н Е С ЗА О П Ш Т Е С Т В Е Н А ЗА-
Ш Т И Т А Н А ДЕЦАТА — Д О Д А Т О К Н А Д Е Ц А ЗА 

1987 Г О Д И Н А 

Ч л е н 1 

О р г а н и з а ц и и т е на з д р у ж е н труд, кои за 1987 
година не го уплатиле од личен доход р е п у б л и ч к и о т 

придонес з а општествена з а ш т и т а на д е ц а т а — до-
д а т о к н а д е ц а по стапка од 1 ,35% и д и ф е р е н ц и р а -
н а стапка 0 ,68% и 0,95%, односно ч и и н а л о з и за 
п л а ќ а њ е н а р е п у б л и ч к и о т п р и д о н е с з а општествена 
з а ш т и т а н а д е ц а т а ч е к а а т з а наплата , се ослободу-
ваат од о б в р с к а т а з а п л а ќ а њ е п р и д о н е с з а опште-
ствена з а ш т и т а н а д е ц а т а — д о д а т о к н а д е ц а во 
Р е п у б л и ч к а т а С И З з а п р е д у ч и л и ш н о и основно во-
спитание и о б р а з о в а н и е и општествена з а ш т и т а на 
д е ц а т а з а 1987 година . 

Ч л е н 2 
Од о б в р с к а т а з а з д р у ж у в а њ е средства во смисла 

на член 1 н а оваа одлука , се ослободуваат и ОЗТ 
со кои е склучено присилно п о р а м н у в а њ е во сте-
ч а ј н а п о с т а п к а пред н а д л е ж н и т е о к р у ж н и стопан-
ски судови во Републиката , з а делот з а к о ј согласно 
присилното п о р а м н у в а њ е и м стои обврска да ги уп-
латат . 

Ч л е н 3 
Се овластува С л у ж б а т а н а општественото книго-

водство д а ј а спроведе оваа одлука . 

Ч л е н 4 
Оваа о д л у к а влегува во сила со донесувањето и 

ќ е се об јави во „Службен весник н а СРМ". 

Бр.11-304/17 
?;2 м а р т 1988 г о д и н а 

Скопје 
Претседател , 

« Павлина Васил ева, е. р. • 

Н О . 
Врз основа н а чл. 18 ст. 2 од З а к о н о т з а оп-

ш т е с т в е н а з а ш т и т а н а д е ц а т а („Службен весник на 
СРМ" бр. 6/81) и чл. 47 т. 5 од Статутот н а Репуб 
л и ч к а т а с а м о у п р а в н а интересна з а е д н и ц а з а пред-
у ч и л и ш н о и основно воспитание и о б р а з о в а н и е и 
општествена з а ш т и т а н а д е ц а т а („Службен весник 
на СРМ" бр. 10/87), Собранието н а Р е п у б л и ч к а т а са-
м о у п р а в н а и н т е р е с н а з а е д н и ц а за п р е д у ч и л и ш н о и 
основно воспитание и о б р а з о в а н и е и општествена 
з а ш т и т а н а децата , н а седницата н а 22. I I I . 1988 го-
дина, донесе 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА УТВРДУВАЊЕ Н А УСЛОВИТЕ И Н А Ч И Н О Т НА 

ОСТВАРУВАЊЕТО Н А Д О Д А Т О К О Т Н А Д Е Ц А 

I. О П Ш Т И О Д Р Е Д Б И 

Ч л е н 1 
Со ово ј п р а в и л н и к се утврдуваат условите и н а 

ч и н о т н а остварување на д о д а т о к о т н а д е ц а к а к о 
о р г а н и з и р а н о б л и к н а општествената з а ш т и т а н а де-
цата , посто јано п а р и ч н о п р и м а њ е н а дете од семеј-
ство со п о н и з о к семеен стандард . 

Член 2 
Д о д а т о к о т н а д е ц а се остварува под определени 

услови, врз основа н а н а ч е л а т а н а з а е м н о с т и со-
л и д а р н о с т на р а б о т н и ц и т е и р а б о т н и т е луѓе во Р с 
публиката , со цел д а се в л и ј а е во подигањето , во-
спитанието и о б р а з о в а н и е т о н а детето . 

Ч л е н з 
Г р а н и ч н и о т и з н о с н а цензусот од к о ј зависи 

остварувањето н а д о д а т о к о т н а деца , во почетокот 
на г о д и н а т а се усогласува со п о р а с т о т н а личниот 
доход по вработен во Републиката , остварен во прет-
ходната година . 

Ч л е н 4 
Н о м и н а л н и о т износ н а висината н а д о д а т о к о т на 

д е ц а се усогласува со тековниот пораст н а личниот 
доход во СРМ. 

Ч л е н 5 
Утврдувањето н а г р а н и ч н и о т износ н а приходи-

те и висината н а н о м и н а л н и о т и з н о с н а д о д а т о к о т 
н а деца , го в р ш и секо ја година С о б р а н и е т о н а Ре-
п у б л и ч к а т а з а е д н и ц а со посебна одлука , 



28 март 1988 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА СРМ Бр. 10 — Стр. 21'ј 

Член 6 
Д о д а т о к о т на д е ц а се остварува во зависност од 

бро јот н а д е ц а т а во семејството, по редот н а р а ѓ а 
ње, возраста н а детето — степенот н а ш к о л у в а њ е т о 
и од м а т е р и ј а л н а т а состојба на семејството. 

Ч л е н 7 
Н а дете, на кое општествената з а е д н и ц а му обез 

бедува целосно бесплатно и з д р ж у в а њ е , не се испла-
тува д о д а т о к н а деца , освен на дете б е з родителска 
г р и ж а сместено во друго семејство. 

Член 8 
Со стапување на дете во б р а к престанува правото 

на додаток на д е ц а и тоа со истекот н а месецот 
во к о ј б р а к о т е склучен. 

Ч л е н 9 
Д о д а т о к о т на д е ц а се исплатува н а родителот 

на детето односно старателот к о ј се г р и ж и з а поди-
гањето, воспитанието и о б р а з о в а н и е т о н а детето . 

Д о д а т о к о т на д е ц а не м о ж е д а биде п р е д м е т 
на и з в р ш у в а њ е — освен по одлука н а судот или 
органот з а старателство з а р а д и и з д р ш к а во корист 
па д е ц а т а — к о р и с н и ц и на^ д о д а т о к н а д е ц а и во 
случа ј на повраток на п о в е ќ е исплатен додаток . 

II. УСЛОВИ ЗА ОСТВАРУВАЊЕ Н А Д О Д А Т О К О Т НА 
Д Е Ц А 

А. Број на децата 

Ч л е н 10 
Д о д а т о к на д е ц а п р и п а ѓ а з а првите три деца 

по редот на р а ѓ а њ е ш т о р о д и т е л о т односно стара 
телот ги и з д р ж у в а и тоа з а : д е ц а р о д е н и во брак 
или БОН б р а к и посвоените д е ц а 

Д о д а т о к о т на д е ц а п р и п а ѓ а и з а внучиња, б р а ќ а 
и сестри к а к о и з а други д е ц а з е м е н и на и з д р ж у в а -
ње. 

За д е ц а т а з емени на и з д р ж у в а њ е д о д а т о к н а -де-
на п р и п а ѓ а и кога тие и м а а т р о д и т е л и а к о : 

1. родителите им се наполно и т р а ј н о неспособни 
за стопанисување; 

2. се на и з д р ж у в а њ е на к а з н а з а т в о р ; 
3. им е о д з е м е н о р о д и т е л с к о т о п р а в о ; 
4. родителите ја н а п у ш т и л е СФРЈ и и м е непо-

знато местото н а ж и в е е њ е ; 
5. Родителите се на р е д о в н о ш к о л у в а њ е . 
Д о д а т о к о т на д е ц а од став 3 н а овој член при-

паѓа ако ни р о д и т е л и т е ни д е ц а т а н е м а а т и м о т или 
приходи од кои децата м о ж а т д а се и з д р ж у в а а т . 

Д о д а т о к о т н а д е ц а и м п р и п а ѓ а само н а д е ц а т а 
к о и ж и в е а т и се ш к о л у в а а т на т е р и т о р и ј а т а на СФР 
Југославија . 

Б. Возраст на детето 

Ч л е н 11 
Д о д а т о к о т н а деца , под услов д а се исполнети 

и останатите услови предвидени со овој правилник , 
м о ж а т да остварат првите три д е ц а по редот на ра-
ѓање н а ј д о ц н а до н а в р ш е н и 26 години од животот , 
доколку се н а о ѓ а а т н а редовно ш к о л у в а њ е -и т о а : 

— дете од п р е д у ч и л и ш н а возраст и ученик во 
основно образование , 

— дете — ученик во средно насочено образова-
ние, и 

— дете — редовен студент во в и ш а и високо-
ш к о л с к а организаци ја . 

Член 12 
Н а дете кое е редовен у ч е н и к во основно у ч и 

лигите додатокот н а деца му п р и п а ѓ а до завршува-
њето на школувањето , односно до н а п о л н у в а њ е на 
17 години, з а к л у ч н о со 31 август во годината . 

Ч л е н 13 
Н а дете редовен у ч е н и к во средно насочено обра-

зование, додаток на д е ц а му п р и п а ѓ а до к р а ј о т на 
школувањето утврдено со плановите и п р о г р а м и т е 
на воспитно о б р а з о в н а т а де јност . 

Ч л е н 14 
Н а дете, редовен студент во в и с о к о ш к о л с к а ор-

г а н и з а ц и ј а , д о д а т о к н а д е ц а му п р и п а ѓ а з а онолку 
семестри колку ш т о т р а е р е д о в н о т о ш к о л у в а њ е утвр-
дено со Статутот н а в и с о к о ш к о л с к а т а организаци ја , 
сметано од з а п и ш у в а њ е т о , к а к о и з а в р е м е т р а е њ е т о 
на апсолвентскиот стаж, но н а ј м н о г у д о н а в р т е н и т е 
26 години од ж и в о т о т . 

Член 15 
Д о д а т о к о т н а д е ц а п р и п а ѓ а и з а време додека 

детето п о р а д и болест е спречено да го посетува учи-
лиштето , односно р е д о в н о д а п о л а г а испити и да 
з а п и ш у в а семе е три. 

Н а детето к о е по п р е с т а н о к н а боледувањето 
ќ е п р о д о л ж и со р е д о в н о т о ш к о л у в а њ е , а поради 
долгото боледување не е во м о ж н о с т ш к о л у в а њ е т о 
да го з а в р ш и во редовен рок , д о д а т о к о т на дена 
се исплатува и по истекот на г о д и н а т а до к о ј а при-
п а ѓ а д о д а т о к и т о а з а онолку време к о л к у ш т о де-
тето изгубило од р е д о в н о т о ш к о л у в а њ е . . 

Член 16 
Н а дете кое се н а о ѓ а н а редовно ш к о л у в а њ е во 

специ јално у ч и л и ш т е или во специ јално одделение 
н а основно у ч и л и ш т е и во други о р г а н и з а ц и и кои 
в р ш а т образование , воспитание и оспособување за 
работа , д о д а т о к н а д е ц а му п р и п а ѓ а независно од 
возраста се д о д е к а е редовен у ч е н и к во тоа учили-
ш т е односно одделение . 

Ч л е н 17 
Дете , кое н а п о л н о и т р а ј н о или з а подолго од 

една г о д и н а ќ е остане неспособно з а р а б о т а пред 
н а в р ш е н и те 15 години од ж и в о т о т или з а в р е м е на 
редовното ш к о л у в а њ е , и м а право на д о д а т о к н а де-
ц а з а сето време н а т р а е њ е т о н а неспособноста . 

Како наполно и т р а ј н о неспособно з а р а б о т а се 
смета и дете на к о е му е п р и з н а т о п р а в о н а ра-
ботно оспособување се до н е ј з и н о т о у с п е ш н о завр-
шување . 

Ч л е н 18 
З а д е ц а т а од ч л е н 17 на ово ј п р а в и л н и к , висината 

на д о д а т о к о т н а д е ц а во зависност од цензусната 
г р у п а се определува н а следниот н а ч и н : 

—• за дете до н а в р ш е н и 15 години ж и в о т ви-
сината на д о д а т о к о т изнесува к а к о з а дете од пред-
у ч и л и ш н а и основно у ч и л и ш н а возраст,-

з а дете од 15 до 18 г о д и ш н а возраст к а к о 
з а дете во средно училиште,-

— з а дете над 18 г о д и ш н а возраст , к а к о за дете 
на в и ш а или висока ш к о л а . 

Ч л е н 19 
Д о д а т о к о т н а д е ц а н а дете кое се н а о ѓ а на ре-

довно ш к о л у в а њ е се исплатува и з а време на учи-
л и ш н и о т , распуст к а к о и з а в р е м е н а изведувањето 
на п р а к т и ч н а т а р а б о т а п р е д в и д е н а со плановите и 
п р о г р а м и т е на воспитно о б р а з о в н а т а де јност . 

Н а дете на к о е му п р е с т а н а л о својство н а ре-
довен у ч е н и к односно н а редовен студент, преста-
нува исплатата на д о д а т о к о т н а д е ц а од п р в и о т ден 
на н а р е д н и о т месец по престанување на тоа својство. 

В. Материјалната состојба на семејството 

Ч л е н 20 
Д о д а т о к н а д е ц а се остварува во зависност од 

вкупните приходи н а семе јството остварени во прет-
х о д н а т а година п р е к у о п р е д е л у в а њ е на цензусот на 
п р и х о д и по член на семејството. 

Ч л е н 21 
Во вкупни п р и х о д и во смисла на претходниот 

11 лен влегуваат : 

1. л и ч н и о т доход остварен од р а б о т е н однос во 
з д р у ж е н и о т т р у д ; 

2. н а д о м е с т на личен ' доход з а време т р а е њ е на 
в р е м е н а неспособност на работа , по основ н а ра-
ботен однос и по основ на здравствено осигурување 

3. пензија и други примања по основ на ПЅНЗЈЧ-
ско осигурување; 
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4. п а р и ч е н надоместок з а в р е м е н а п р и в р е м е н а 
невработеност ; 

5. надомест на л и ч е н доход з а в р е м е н а задол-
ж и т е л н о п р а к т и ч н а р а б о т а или д о о с т р у ч у в а њ е ; 

6. вистински п р и х о д и од з е м ј о д е л с к а де јност ; 
7. вистинскиот доход остварен од д о п о л н и т е л н о 

в р ш е њ е на самосто јна стопанска и л и з а н а е т ч и с к а де ј 
НОСТ; 

8. личен доход од и н т е л е к т у а л н а и д р у г а несто-
панска дејност,- и 

9. други н а д а н о к п о д л о ж н и п р и х о д и (од автор-
ски права, патенти и други т е х н и ч к и унапредувања , 
приход од и з д а в а њ е под закуп станбени и р а б о т н и 
простории или земја , доход од граѓанско-правен од-
нос, договор з а дело, вештачење , п о в р е м е н и прихо-
ди и ел.). 

Член 22 
Во вкупниот п р и х о д н а семејството од претход-

н и о т член не влегува : 
1. п а р и ч е н н а д о м е с т о к (инвалиднина) , з а телес-

но оштетување и д о д а т о к за« туѓа н е г а и п о м о ш ш т о 
се остварува по прописите з а и н в а л и д с к о осигуру-
вање и з а соци јална п о м о ш ; 

2. д о д а т о к н а д е ц а ш т о и м п р и п а ѓ а н а н е к о и 
од членовите на семејството; 

3. у ч е н и ч к и и студентски к р е д и т , и стипендии 
ш т о се исплатуваат з а редовно ш к о л у в а њ е н а де-
ц а т а ; 

4. надоместоци и п о м о ш од средствата з а за-
е д н и ч к а п о т р о ш у в а ч к а (регрес з а г о д и ш е н одмор , 
з а топол оброк , з а р е к р е а ц и ј а и опоравок , п о м о ш 
во исклучителни случаи, о т п р е м н и н а и ел.); 

5. а л и м е н т а ц и ј а з а и з д р ж у в а њ е н а ч л е н н а се-
мејството ; 

6. теренски д о д а т о к и д о д а т о к з а одвоен ж и в о т ; 
7. надомест на л и ч е н доход остварен по основ 

на иновација , р а ц и о н а л и з а ц и ј а и друг вид н а тво-
рештвото во р а б о т н и т е о р г а н и з а ц и и ; 

8. л и ч е н доход к о ј р а б о т н и к о т го остварил во 
р а б о т н о време подолго од п о л н о т о р а б о т н о време , 
кога на таква р а б о т а бил о б в р з а н со Закон,-

9. средствата ш т о се п л а ќ а а т з а местен само-
придонес , на и м е солидарност з а отклонување на 
е л е м е н т а р н и непогоди и ч л е н а р и н а н а општестве-
но-политичките организации,-

10. посто јана п а р и ч н а п о м о ш според З а к о н о т за 
социјална з а ш т и т а : 

11. п а р и ч е н н а д о м е с т о к во случа ј н а привреме-
на невработеност , д о к о л к у т о а е единствен п р и х о д ; 

12. други п р и м а њ а , и л и н а д о м е с т о ц и з а к о и со 
посебни прописи е предвидено д а не се з е м а а т во 
предвид при утврдување н а и м о т н а т а состојба на 
семејството,-

13. надоместокот з а дете б е з р о д и т е л с к а г р и ж а 
сместено во друго семејство. 

Член 23 
Во вкупните п р и х о д и н а детето б е з р о д и т е л с к а 

г р и ж а сместено во друго семејство не влегува на-
доместокот з а неговото сместување. 

Ч л е н 24 
П р и утврдување на п р и х о д и т е на д е ц а т а без 

о б а т а родители , з а р а д и утврдување на п р а в о т о на 
д о д а т о к на деца , не се з е м а а т п р и х о д и т е н а се-
мејството кое з а тие д е ц а се г р и ж и . 

Член 25 
П р и утврдување н а правото н а д о д а т о к н а де-

ц а з а д е ц а т а на разведените р о д и т е л и се з е м а а т 
предвид само п р и х о д и т е н а семејството н а роди-
телот к а ј к о г о детето живее . 

Ч л е н 26 
Вистински приход од з е м ј о д е л с к а де јност во 

смисла на член 21 т. 6 од ово ј правилник , прет-
ставува катастарскиот п р и х о д к о ј служел к а к о ос-
новица за утврдување на д а н о к о т од л и ч е н доход 
од з е м ј о д е л с к а де јност за п р е т х о д н а т а година пом-
н о ж е н со к о е ф и ц и е н т о т — ф а к т о р о т ш т о го утвр-
дува Републичкиот секретар з а ф и н а н с и и во со-

гласност со Р е п у б л и ч к и о т секретар з а зем јоделство 
и ш у м а р с т в о . 

Како вкупен г о д и ш е н п р и х о д од д о п о л н и т е л н о 
в р ш е њ е на самосто јна стопанска и п р о ф е с и о н а л н а 
де јност во смисла н а чл. 21 т. 7 од ово ј п р а в и л н и к 
се з е м а основицата н а д а н о к о т според к о ј се ут-
врдува вистинскиот доход н а д а н о ч н и о т о б в р з н и к 
во т е к о в н а т а година . 

Како п р и х о д од п р и в р е м е н о в р ш е њ е н а други 
де јности и останати п р и х о д и во смисла на чл. 21 
т. 9 од ово ј п р а в и л н и к , се з е м а вкупниот остварен 
п р и х о д утврден со договор , р е ш е н и е или друг а к т 
на н а д л е ж е н орган . 

Кога семејството остварува п р и х о д по основ н а 
к о р и с т е њ е на з е м ј а п о д закуп , к а т а с т а р с к и о т при-
ход утврден з а (тоа з е м ј и ш т е претставува основ н а 
утврдување н а вистинскиот доход . 

Ч л е н 27 
Во случаите к о г а д а н о к о т се п л а ќ а во г о д и ш е н 

п а у ш а л е н износ, вкупниот п р и х о д се утврдува н а 
т о ј н а ч и н ш т о п а у ш а л н и о т и з н о с н а д а н о к о т се 
м н о ж и со 100 и д о б и е н и о т износ се п о д е л и со про-
сечната стапка на оданочување , у т в р д е н а со одлука 
на С о б р а н и е т о н а о п ш т и н а т а з а т а а де јност . 

Ако н а п о д р а ч ј е т о н а о п ш т и н а т а н е се обавува 
таква дејност, се к о р и с т и стапката н а о д а н о ч у в а њ е 
з а слична де јност . 

П р и х о д и т е од з гради , станбени и р а б о т н и прос-
т о р и и ш т о се и з д а в а а т п о д закуп , се сметаат к а к о 
г о д и ш н и п р и х о д и — се делат н а 12. 

Ч л е н 28 
Остварените п р и х о д и н а семејството п о еден 

или п о в е ќ е основи се собираат , а п о т о а се делат 
н а 12 месеци и д о б и е н и о т м е с е ч е н п р и х о д се дели 
н а б р о ј о т н а ' членовите н а семејството . 

Кога вкупниот п р и х о д се остварува по основ 
од р а б о т е н однос, н а р а б о т н о место н а к о е се из-
в р ш у в а а т р а б о т н и з а д а ч и под посебни услови (чл. 
39 од З а к о н о т з а р а б о т н и односи), во т о ј случај , 
остварениот вкупен п р и х о д (личен доход) се дели 
н а онолку месеци з а к о л к у се п р и з н а в а стаж на 
осигурување со з г о л е м е н о т р а е њ е н а односното ра-
ботно место . 

Ч л е н 29 
П р и утврдувањето н а вкупниот п р и х о д &о се-

мејството , се з е м а и делот од л и ч н и о т доход од 
з е м ј о д е л с к а де јност , ш т о се остварува од сопстве-
н и ч к и дел н а з е м ј о д е л с к и имот , односно со наслед-
н и ч к и дел н а н е р а с п р а в е н а оставина к о ј според на-
следното право му п р и п а ѓ а н а корисникот , и л и член 
н а семејството, б е з оглед н а т о а д а л и членовите на 
семејството ж и в е а т на т о ј имот . 

Ч л е н 30 
Кога членовите н а потесното семејство ж и в е а т 

н а з е м ј о д е л с к и и м о т н а сродници (браќа , сестри, 
родители , посвоители, ;'очув, м а ќ е а , свекор и све-
крва , тест и тешта , дедо и баба) , з а определување 
н а вкупниот п р и х о д по ч л е н н а семејството се зе-
м а с р а з м е р н и о т дел на к а т а с т а р с к и о т п р и х о д од 
т о ј и м о т ш т о о т п а ѓ а н а членовите н а потесното се-
ме јство во к о е ж и в е е детето . 

С р а з м е р н и о т д е л од к а т а с т а р с к и о т п р и х о д се 
утврдува т а к а ш т о ц е л о к у п н и о т к а т а с т а р с к и приход 
се дели на онолку еднакви делови к о л к у ш т о и м а 
сродници к о и ж и в е а т на т о ј и м о т . 

Ч л е н 31 
Како п р и х о д од з е м ј о д е л с к а де јност се смета 

к а т а с т а р с к и о т п р и х о д ш т о служел к а к о основица за 
утврдување н а п р и д о н е с о т од л и ч е н д о х о д од зем-
јоделска де јност во п р е т х о д н а т а г о д и н а од годината 
з а к о ј а се о б е з б е д у в а правото , п р и ш т о не се з е м а 
предвид п р и х о д о т од о б р а б о т е н и к у ќ н и дворови со 
п о в р ш и н а д о 500 м 2 . 

Ч л е н 32 
Ако р а б о т н и к о т се стекне со п р а в о н а користе-

ње на д о д а т о к на д е ц а во т е к о т н а годината , се зе-
м а м е с е ч н и о т износ на вкупните п р и х о д и според 
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р е ш е н и е т о з а висината н а л и ч н и о т доход, остварен 
во првиот полн месец по вработувањето . 

Н а корисниците н а д о д а т о к на д е ц а од чл. 20 
т. 5 од З а к о н о т з а о п ш т е с т в е н а т а з а ш т и т а н а де-
цата, к а к о основ з а к о р и с т е њ е н а д о д а т о к н а деца , 
по нивното в р а ќ а њ е од Ј Н А , се з е м а а т приходите 
остварени во г о д и н а т а п р е д з а м и н у в а њ е т о во Ј Н А 
д о к о л к у к о р и с н и к о т б е з џ р е к и н п р о д о л ж и д а ра-
боти. 

Ч л е н 33 
За пензиите , н а д о м е с т о ц и т е и другите п р и м а њ а 

остварени според посебни з а к о н с к и прописи , се зе-
м а месечниот и з н о с н а тие п р и м а њ а ш т о п р и п а ѓ а а т 
во месец д е к е м в р и во п р е т х о д н а т а година , а ако 
правото е остварено во текот н а годината , се з е м а 
месечниот и з н о с н а п р и м а њ а т а според р е ш е н и е т о 
по кое е п р и з н а т о правото . 

Ч л е н 34 
Ако к о р и с н и к о т или член на семејството на 

корисникот остварува п р и х о д од з е м ј о д е л с к а деј-
ност, односно п р и х о д о т од д о п о л н и т е л н о в р ш е њ е 
на стопанска и л и нестопанска де јност , п р и х о д и т е 
влегуваат во основица з а утврдување н а матери-
јалната состојба н а семејството. Меѓутоа , д о к о л к у 
поради настанати е л е м е н т а р н и непогоди или други 
причини к о р и с н и к о т во о д р е д е н п е р и о д биде осло-
боден од п л а ќ а њ е н а придонеси и з а т о а донесе 
д о к а з од н а д л е ж н и о т орган н а управата , т о г а ш овие 
приходи не влегуваат во основицата з а утврдување 
на м а т е р и ј а л н а т а состојба н а семејството з а т о ј пе-
риод. 

Ч л е н 35 
Д о д а т о к на д е ц а м о ж а т д а го остварат д е ц а т а 

преку родителот к о ј е во р а б о т е н однос или е ко-
рисник на п е н з и ј а во СРМ, и а к о е другиот р о д и т е л 
вработен к а ј странски р а б о т о д а в е ц со т о а ш т о во 
приходите на семејството влегуваат и п р и х о д и т е н а 
родителот вработен к а ј странски р а б о т о д а в е ц освен 
ако со м е ѓ у н а р о д н а спогодба не е п о и н а к у одре-
дено. 

П о д приход н а р о д и т е л о т вработен к а ј стран-
ски р а б о т о д а в е ц од првиот х т а в н а ово ј член, се 
п о д р а з б и р а г о д и ш н и о т п р и х о д по основ н а врабо-
тување к а ј странски работодавец . 

Ч л е н 36 
Членови н а семејството, н а к о и п р и х о д о т се 

дели се сметаат : децата , (брачни, вонбрачни , по-
своени, внучиња, б р а ќ а , сестри и други д е ц а зе-
мени н а издржување) , р о д и т е л и т е н а д е ц а т а (татко, 
ма јка , очув, м а ќ е а , посвоител, старател) , к а к о и де-
до и б а б а на корисникот , д о к о л к у ж и в е а т во з а 
едничко д о м а ќ и н с т в о . 

Д е ц а т а з е м е н и н а и з д р ж у в а њ е ќ е се з е м а а т во 
о б з и р при п о д е л б а н а п р и х о д и т е н а семејството и 
ќ е м о ж а т да остваруваат д о д а т о к н а д е ц а само 
под услови о п р е д е л е н и во член 10, став 4 о д ово ј 
правилник . 

Како д е ц а 1во смисла н а ово ј член се сметаат 
децата до н а в р ш е н и 18 години од животот , односно 
д о 26 години, д о к о л к у се н а р е д о в н о школување . 

Ч л е н 37 
За дете н а самохран р о д и т е л се с м е т а : 
1. дете к о е го и з д р ж у в а еден од родителите , 

ако другиот умрел , а детето не стекнало п р а в о на 
семејна п е н з и ј а ; 

2. дете кое го и з д р ж у в а еден о д родителите , а 
другиот е потполно и т р а ј н о неспособен з а р а б о т а 
(прва к а т е г о р и ј а н а инвалидност) , и не стекнал пра-
во на старосна или и н в а л и д с к а пензија,-

3. дете кое го и з д р ж у в а м а ј к а т а , д о д е к а татко-
то се н а о ѓ а на отслужување н а воениот р о к во Ју-
гословенската н а р о д н а армија,-

4. дете кое го и з д р ж у в а еден од р о д и т е л и т е за 
време д о д е к а другиот се н а о ѓ а н а и з д р ж у в а њ е к а з н а 
затвор подолго од 6 м е с е ц и ; 

5. дете кое го и з д р ж у в а еден од р о д и т е л и т е за 
време додека д р у г и о т се н а о ѓ а н а редовно шко-
лување ; 

6. д е т е н а р а з в е д е н и родители , а к о родителот 
к а ј к о г о детето ж и в е е не склучил нов б р а к ; 

7. дете р о д е н о вон брак , а к о р о д и т е л о т к а ј кого 
детето ж и в е е не стапил во б р а к ; 

8. дете к о е го и з д р ж у в а еден од р о д и т е л и т е 
з а ш т о д р у г и о т ј а н а п у ш т и л з е м ј а т а или местото 
на п р е б и в а њ е м у е н е п о з н а т о ; 

9. д е т е к о е п о с м р т т а н а е д н и о т р о д и т е л оства-
р и л о п р а в о н а пензи ј а , а д р у г и о т р о д и т е л со кого 
ж и в е е не е во р а б о т е н однос. 

З а с а м о х р а н р о д и т е л се смета м а ј к а т а , таткото 
на детето , м а ќ е а т а , очувот, и посвоител, односно 
б р а ч н и о т д р у г а р н а посвоителот . 

Ч л е н 38 
АКО ПОСТОИ в о н б р а ч н а з а е д н и ц а и д е ц а родени 

во т а к в а з а е д н и ц а , во вкупниот п р и х о д н а семеј-
ството влегуваат п р и х о д и т е н а о б а т а р о д и т е л и по-
д е д н а к в о к а к о и во случа ј к о г а е во п р а ш а њ е брач-
н а т а з аедница . | 

Ч л е н 39 
Како член н а п о ш и р о к о т о семејство во кое на 

детето се о б е з б е д у в а д о д а т о к н а д е ц а се сметаат 
и р о д и т е л и т е н а б р а ч н и т е д р у г а р и (татко, м а ј к а , 
тест и тешта , очув и м а ќ е а и посвоители) д о к о л к у 
ж и в е а т во з а е д н и ч к о д о м а ќ и н с т в о со к о р и с н и к о т на 
д о д а т о к н а деца , н е м а а т сопствени п р и х о д и доволни 
з а и з д р ж у в а њ е , и ако се постари од 65 години жи-
вот з а м а ж , односно 55 г о д и н и ж и в о т з а ж е н а . 

Висината на п р и х о д и т е на ч л е н о т н а поширо-
к о т о семејство секо ја г о д и н а се утврдува со посебна 
одлука . 

Ч л е н 40 
Како член н а семејството н е се смета д е т е : 
1. к о е го з д р у ж и л о својот т р у д со р а б о т н и ц и т е 

во р а б о т н и т е и други о р г а н и з а ц и и н а »здружен труд 
или з а е д н и ц и и к а ј п р и в а т е н р а б о т о д а в е ц ; 

2. к о е в р ш и самосто јна п р о ф е с и о н а л н а де јност ; 
3. н а к о е о п ш т е с т в е н а т а з а е д н и ц а му обезбеди-

л а целосно бесплатно издржување,-
4. дете к о е се н а о ѓ а на отслужување н а редо-

вен воен рок , освен д е ц а т а к о и п р е д з а м и н у в а њ е т о 
на отслужување н а воениот рок , во Ј Н А по завр-
ш у в а њ е н а средното у ч и л и ш т е , се з а п и ш а л е к а к о 
р е д о в н и студенти н а в и ш и т е и в и с о к о ш к о л с к и орга-
н и з а ц и и . 

Ч л е н 41 
Како член н а семејството н е се смета и не се 

з е м а во п о д е л б а н а п р и х о д о т л и ц е (родител или 
сродник) к о е се н а о ѓ а н а и з д р ж у в а њ е н а к а з н а 
з атвор подолго од 6 месеци . 

Ч л е н 42 
П р о м е н и т е во б р о ј о т н а ч л е н о в и т е н а семејство-

то к о и настануваат во т е к о т н а г о д и н а т а (раѓање 
или у м и р а њ е ) вли ј аат н а к о р и с т е њ е т о на правото 
од првиот ден на н а р е д н и о т м е с е ц по настанување 
н а п р о м е н а т а . 

Ч л е н 43 
П р о м е н и т е к о и настануваат во т е к о т н а годи-

н а т а со п р е м и н у в а њ е н а д е ц а т а во повисок степен 
на образование , в л и ј а а т од п р в и о т ден н а у ч е б н а т а 
година . 

Ч л е н 44 
П р о м е н и т е к о и ќ е н а с т а н а т во и м о т н а т а сос-

т о ј б а во т е к о т н а г о д и н а т а п о р а д и в р а б о т у в а њ е на 
б р а ч н и о т другар , ќ е вли јаат н а п р а в о т о н а д о д а т о к 
на д е ц а од 1. IV. н а р е д н а т а година . 

Ч л е н 45 
П р о м е н а т а во и м о т н а т а состо јба во т е к о т на 

г о д и н а т а со п р е с т а н о к н а р а б о т н и о т однос н а ко-
рисникот или неговиот б р а ч е н д р у г а р в л и ј а е од пр-
виот ден н а н а р е д н и о т месец , д о к о л к у е т о а по-
поволно з а остварување на п р а в о т о на д о д а т о к н а 
деца . 

Ч л е н 46 
П р о м е н и т е к о и ќ е настанат во т е к о т н а г о д и н а т а 

во и м о т н а т а состо јба н а семејството вли јаат н а ус-
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ловите з а остварување на правото на д о д а т о к на 
деца од првиот ден на наредниот месец и тоа во 
случај на*. 

1. престанок или почеток на вр шење н а само-
стојна стопанска или п р о ф е с и о н а л н а де јност по бри-
шењето или запишувањето во регистарот ; 

2. отуѓување (продажба, замена , п о д а р о к на не-
движен имот или дел од недвижен имот) , од мо-
ментот на заверка н а договорот-. 

3. н е п р и ф а ќ а њ е на наследство, од денот на 
смртта на оставителот; 

4. откажување од наследство, односно наследен 
дел од имотот во корист на друг наследник, од 
денот на давањето н а наследничката из јава . 

5. експропри јаци ја на имот или дел од имот, 
по преземање на имотот од страна на оној во 
чи ја корист е и з в р ш е н а е к с п р о п р и ј а ц и ј а т а ; 

6. изградба на з е м ј и ш т е кое е о б л о ж е н о со ка-
тастарски приход, од денот на издавањето на гра 
д е ж н а т а дозвола ; 

7. изградба на семејна станбена з г р а д а б е з гра-
д е ж н а дозвола (дива градба) на з е м ј и ш т е к о е е об-
л о ж е н о со катастарски приход од денот н а изград-
бата. 

I I I . Н А Ч И Н НА ОСТВАРУВАЊЕ 

Член 47 
Додатокот на д е ц а се остварува н а б а р а њ е на 

родителот или старателот на детето. 
Барањето се поднесува до н а д л е ж н а т а о п ш т и н 

ска СИЗ з а предучилишно и основно воспитание и 
образование и општествена з а ш т и т а на децата , (во 
н а т а м о ш н и о т текст: Општинска заедница) , непосред-
но или преку работната организација , односно ра-
ботната заедница во к о ј а корисникот и м а својство 
на работник во здружениот труд. 

Со барањето се поднесуваат д о к а з и релевантни 
за одлучување за додатокот н а деца . 

Фактите за кои се води с л у ж б е н а евиденција , 
а не се содржани во доказите поднесени со бара-
њето, се утврдуваат по службена д о л ж н о с т од утра-
на на органот к о ј ја води постапката . 

Член 48 
Додаток на деца м о ж е да се оствари на јмногу 

з а три месеци наназад од поднесеното б а р а њ е не 
смета јќи го месецот во к о ј б а р а њ е т о е поднесено. 

Член 49 
Решение за додаток н а д е ц а во прв степен до-

несува секретарот н а општинската з аедница или ли-
це кое то ј ќ е го овласти. 

Член 50 
Општинската заедница е д о л ж н а да донесе ре-

шение и да го достави до странката ш т о побрзо , 
но на јдоцна во рок од 60 дена од денот на уредно 
доставеното барање. 

Доколку барањето не е комплетирано , а корис-
никот во определениот р о к не достави потребни 
докази з а решавање на правото, општинската заед-
ница ќ е донесе заклучок . 

Член 51 
Против првостепеното р е ш е н и е з а правото на 

додаток на деца м о ж е д а се из јави ж а л б а до Ко-
миси јата за ж а л б и на Собранието на Републичката 
самоуправна интересна з а е д н и ц а з а п р е д у ч и л и ш н о и 
основно воспитание и образование т општествена 
з а ш т и т а на децата . 

Член 52 
Против второстепеното р е ш е н и е з а правото на 

додаток на деца м о ж е да се поведе управен спор. 

Член 53 
Во постапката за остварување на додаток на де-

ца се применуваат одредбите на З а к о н о т з а општа-
та управна постапка, Статутот на Републичката за-

едница, овој п р а в и л н и к и Одлуката з а утврдување 
н а висината на цензусот и износот н а д о д а т о к на 
деца . 

Член 54 
Лицето н а к о е му се и с п л а ќ а додаток н а деца, 

д о л ж е н е н а о п ш т и н с к а т а заедница да и ј а при-
јави секоја п р о м е н а к о ј а вли јае н а користењето на 
правото на додаток на деца н а ј д о ц н а во рок од 15 
дена, од денот на настанатата промена . 

Член 55 
Н а ч и н о т на остварување на д о д а т о к н а д е ц а за 

д е ц а т а без родителска г р и ж а сместени во друго се-
мејство е регулиран со посебно упатство. 

Член 56 
И з м е н у в а њ е и дополнување н а овој правилник 

се в р ш и на н а ч и н и постапка к а к о и з а не јзино 
донесување. 

Член 57 
Стручни упатства з а п р и м е н а на овој правил-

н и к донесува секретарот на собранието на Репуб-
л и ч к а т а заедница . 

IV. П Р Е О Д Н И И З А В Р Ш Н И О Д Р Е Д Б И 

Член 58 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од 

денот на об јавувањето во „Службен весник на СРМ", 
а ќ е се применува од 1. IV. 1988 година. 

Член 59 
Со влегувањето во сила на овој правилник пре-

станува д а в а ж и Одлуката з а утврдување н а усло-
вите, н ачи н о т на остварување и висината на до-
д а т о к о т на д е ц а з а 1986 година, бр. 03-77/12 од 13. 
II . 1986 година („Службен весник на СРМ" бр. 6/86), 
Одлуката з а и з м е н у в а њ е и дополнување на истата 
бр. 11-468/8 од 20. VI . 1986 година („Службен вес-
н и к н а С Р М " б р . 3 0 / 8 6 ) и б р . 0 2 - 1 0 0 / 5 ОД 6 . И . 1 9 8 7 
година („Службен весник на СРМ" бр. 3/87). 

Б р о ј 11-304/4 
22 м а р т 1988 година 

С к о п ј е 
Претседател , 

П а в л и н а Василева, е. р. 

З А Е Д Н И Ц А ЗА ЗДРАВСТВЕНА З А Ш Т И Т А 
— КАВАДАРЦИ 

141. 
Врз основа на член 161 од Статутот на Опш-

тинската СИЗ з а здравствена з а ш т и т а — Кавадар-
ци, а врз основа н а основите на п о л и т и к а т а з а оп-
ш т а и з а е д н и ч к а п о т р о ш у в а ч к а во о п ш т и н а т а Ка-
вадарци за 1988 година, Собранието на С И З за 
здравство, на седницата о д р ж а н а на 4. I I I . 1988 го-
дина, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА СТАПКАТА Н А П Р И Д О Н Е С О Т ЗА ЗДРАВСТВО 
И ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ Н А Р А Б О Т Н И Ц И -

ТЕ ЗА 1988 Г О Д И Н А 

Член 1 
Работните луѓе во ОЗТ и граѓаните кои се за-

нимаваат со самостојна стопанска и нестопанска 
дејност во 1988 година ќ е ги издво јуваат следните 
придонеси з а ф и н а н с и р а њ е на здравството и здрав-
ственото осигурување: 

1. ОЗТ од областа на стопанството и нестопан-
ството (дејностите од 01 до 14) ќ е издвојуваат 9 % 
ОД бруто ЛИЧНИОТ ДОХОД; 

2. граѓаните к о и остваруваат л и ч е н доход од 
обавување на самосто јна стопанска дејност , а се 
оданочуваат по остварен доход ќ е издво јуваат 9,50% 
од утврдената д а н о ч н а основица з а 1987 г о д и н а ; 

3. граѓаните к о и остваруваат личен доход од 
обавување на самостојни стопански или нестопанска 
дејности, а се оданочуваат во п а у ш а л е н износ ќ е 
ги п л а ќ а а т следните придонеси : 
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— г р а ѓ а н и т е к о и се з а н и м а в а а т со самостојни 
стопански и нестопански де јности, к о и со Одлуката 
на Собранието н а о п ш т и н а т а се прогласени з а де-
ф и ц и т а р н и и на о д у м и р а њ е , ќ е п л а ќ а а т придонес 
по стапка од 9,50°/о н а основицата н а м и н и м а л е н 
Ј<ичен доход остварен во п р е т х о д н а т а 1987 г о д и н а ; 

— останатите п а у ш а л и с т и ќ е п л а ќ а а т придонес 
по стапка од 9,50°/о н а основица просечен личен 
доход остварен во п р е т х о д н а т а 1987 година . 

Ч л е н 2 
Стапката н а п р и д о н е с о т з а здравствено осигу-

рување во случа ј н е с р е ќ а н а р а б о т а и з аболување 
од п р о ф е с и о н а л н и болести н а р а б о т н и ц и т е во 198Ѕ 
година се утврдува н а о,50°/о н а остварен доход на 
ОЗТ од областа на стопанството и нестопанство-
то. ОЗТ кои не п р е с м е т у в а а т доход ќ е п л а ќ а а т о,5°/е 
на бруто л и ч н и о т доход . 

Ч л е н 3 
Де јноста здравство — М е д и ц и н с к и о т центар , 

Градската аптека „16 Ј у н и " и Стручната с л у ж б а на 
ОСИЗ з а здравствена з а ш т и т а Кавадарци , се осло-
бодуваат од п л а ќ а њ е н а придонеси од доход и лич-
ните доходи з а 1988 година . 

Ч л е н 4 
Оваа о д л у к а влегува во сила со д е н о т н а до-

несувањето /и ќ е се п р и м е н у в а од 1. I. 1988 годи-
на, а ќ е се о б ј а в и во „Службен весник н а СРМ" 

Ч л е н 5 
Со п р и м е н а т а н а о в а а о д л у к а престанува д а ва-

ж и Одлуката к о ј а е о б ј а в е н а во „Службен весник 
на СРМ" бр. 8/87 година . 

Бр. 0201-11б/12а 
4 м а р т 1988 г о д и н а 

Кавадарци 
П р е т с е д а т е л , 

Диме Чејков, е. р. 

Ч л е н 3 
Земјоделците кои вршат земјоделска дејност со 

земјиште земено под закуп и лицата кои исклучиво 
се занимаваат со сточарство или риболов, а не се 
обврзници за плаќање на данок од личен доход 
од вршење на земјоделска дејност, придонесот за 
здравствено осигурување ќе го плаќаат во фиксен 
износ и во процент од катастарскиот приход од по-
драчјето на општината со кој се обезбедуваат сред-
ства за здравствено осигурување на земјоделците. 

Ч л е н 4 
Со оваа о д л у к а се з а м е н у в а п р е т х о д н а т а одлу-

ка, о б ј а в е н а во „Службен весник н а СРМ" бр . 8/87 
година . 

Член 5 
Оваа о д л у к а влегува во сила о с м и о т ден од де-

нот н а о б ј а в у в а њ е т о во „Службен весник н а СРМ", 
а ќ е се п р и м е н у в а од 1 ј а н у а р и 1988 година . 

Бр. 0201-116/12-6 
4 м а р т 1988 г о д и н а 

К а в а д а р ц и 
Претседател , 

Диме Чејков, е. р. 

142. 
Врз основа н а член 161 од Статутот на Опш-

тинската С И З з а здравствена з а ш т и т а — Кавадар-
ци, а во согласност со Соборот на з д р у ж е н и о т труд 
на Собранието н а о п ш т и н а т а Кавадарци , Собрание-
то н а о п ш т и н с к а т а С И З за, здравствена з а ш т и т а — 
Кавадарци, на седницата о д р ж а н а на 4. м а р т 1983 
година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ФИКСНИОТ И З Н О С И СТАП-
КАТА НА ПРИДОНЕСОТ ЗА ЗДРАВСТВЕНО ОСИ 
ТУРУВАЊЕ Н А ЗЕМЈОДЕЛЦИТЕ ЗА 1988 ГОДИНА 

Ч л е н 1 
Зем јоделците -обврзници з а п л а ќ а њ е д а н о к од ли-

чен доход од в р ш е њ е н а з е м ј о д е л с к а де јност , з е м 
јоделците глави н а семејствата к о и со ^ други семеј-
ства ж и в е а т во едно з а е д н и ч к о д о м а ќ и н с т в о , а се 
обврзници з а п л а ќ а њ е д а н о к од л и ч е н доход од 
вршење н а з е м ј о д е л с к а де јност и з е м ј о д е л ц и т е чии 
брачни д р у г а р и се в р а б о т е н и во з д р у ж е н и о т труд 
со општествени средства или в р ш а т самосто јна деј-
ност з а 1988 г о д и н а ќ е п л а ќ а а т п р и д о н е с з а здрав-
ствено осигурување и тоа-. 

— 20°/о од к а т а с т а р с к и о т п р и х о д н а осигурени-
кот , и 

— 20.000 д и н а р и по семејство ; 
— 2.000 д и н а р и по член на семејство. 

Ч л е н 2 
Земјоделците-глави н а семе јствата к о и со дру-

ги семејства ж и в е а т во едно з е м ј о д е л с к о д о м а ќ и н -
ство, а не се о б в р з н и ц и з а п л а ќ а њ е д а н о к од личен 
доход од в р ш е њ е н а з е м ј о д е л с к а де јност , истиот ќ е 
го п л а ќ а а т во ф и к с е н и з н о с од 30.000 д и н а р и и 
3.000 динари по член на семејство. 

143. 
Врз основа н а ч л е н 162 од Статутот н а Опш-

т и н с к а т а с а м о у п р а в н а и н т е р е с н а з а е д н и ц а з а здрав-
ствена з а ш т и т а — Кавадарци , Собранието на О С И З 
за здравствена з а ш т и т а — Кавадарци , на седницата 
о д р ж а н а на 4 м а р т 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ Н А ОСНОВИЦА ЗА ПРЕСМЕТУ-
ВАЊЕ И П Л А Ќ А Њ Е Н А ПРИДОНЕСИТЕ ЗА ЗДРАВ-
СТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ Н А Л И Ц А ВРАБОТЕНИ 
КАЈ П Р И В А Т Н И РАБОТОДАВЦИ ЗА 1988 ГОДИНА 

Ч л е н 1 
Со оваа о д л у к а се у т в р д у в а а т основиците за 

пресметување и п л а ќ а њ е н а п р и д о н е с и т е з а здрав-
ствена з а ш т и т а и з а п р а в а т а од здравствена зашти-
та н а л и ц а т а к а ј п р и в а т н и т е р а б о т о д а в ц и з а к о и со 
З а к о н о т з а здравствена з а ш т и т а не е у т в р д е н а ос-
н о в и ц а з а придонес . 

Ч л е н 2 
Основицата з а п р е с м е т у в а њ е и п л а ќ а њ е н а при-

донесите з а здравствена з а ш т и т а и з а п р а в а т а од 
здравствена з а ш т и т а н а л и ц а т а в р а б о т е н и к а ј при-
ватните р а б о т о д а в ц и се утврдуваат според к в а л и ф њ 
к а ц и и т е во следните м и н и м а л н и и з н о с и : 

з а н е к в а л и ф и к у в а н и работ -
ници 
з а п о л у к в а л и ф и к у в а н и ра-
б о т н и ц и 
з а к в а л и ф и к у в а н и р а б о т н и ц и 
(стручно оспособени) 
з а в и с о к о к в а л и ф и к у в а н и 
р а б о т н и ц и 

113.000 д и н а р и ; 

150.000 д и н а р и . 

163.000 д и н а р и ; 

187.000 динари . 

Ч л е н з 
З а в р а б о т е н и т е л и ц а к а ј п р и в а т н и р а б о т о д а в ц и 

основицата се утврдува според ш к о л с к а т а подготов-
к а и т о а : 

— со средна стручна подго-
товка 163.000 д и н а р и ; 

— со в и ш а стручна п о д г о т о в к а 187.000 д и н а р и ; 
— со висока стручна п о д г о т о в к а 200.000 динари . 

Член 4 
З а р а б о т н и ц и к о и се в р а б о т е н и к а ј л и ц а ш т о 

в р ш а т з а н а е т ч и с к а де јност к о ј а со о д л у к а н а Со-
б р а н и е т о н а о п ш т и н а т а К а в а д а р ц и е у т в р д е н а к а к о 
д е ф и ц и т а р н а и во и з у м и р а њ е се п л а ќ а п р и д о н е с 
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за здравствена з а ш т и т а во висина н а 5 0 % од за-
г а р а н т и р а н и о т личен доход во стопанството во оп-
ш т и н а — Кавадарци во 1988 година . 

Член 5 
Оваа о д л у к а влегува во сила со денот на до-

несувањето, а ќ е се п р и м е н у в а од 1 ј а н у а р и 1988 
година . 

Бр. 0201-116/12-в 
4 м а р т 1988 година * 

Кавадарци 
Претседател , 

Д и м е Чејков, е. р. 

144. 
Врз основа н а член 112 од З а к о н о т з а здрав-

ствената з а ш т и т а („Службен весник н а СРМ" бр. 
10/83), член 28 и 29 од Статутот н а О п ш т и н с к а т а 
з а е д н и ц а — Кавадарци, Собранието на О п ш т и н с к а т а 
з а е д н и ц а з а здравствена з а ш т и т а — Кавадарци , на 
з а е д н и ч к а седница на делегатите н а С о б о р о т на 
корисниците н а услуги и Соборот н а д а в а т е л и т е на 
услуги, о д р ж а н а н а 4 м а р т 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПРИДОНЕСИТЕ ЗА ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУВА-
Њ Е ШТО Ќ Е СЕ ПЛАЌААТ ВО ПОСТОЈАНИ МЕ-
СЕЧНИ ИЗНОСИ ЗА О Д Д Е Л Н И КАТЕГОРИИ КО 

Р И С Н И Ц И НА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 

Ч л е н 1 
Придонесите з а здравствено осигурување во по-

стојани месечни износи з а одделни к а т е г о р и и на 
здравствена з а ш т и т а ќ е се п л а ќ а а т и т о а : 

1. з а л и ц а т а н а д о б р о в о л н а и з а д о л ж и т е л н а 
п р а к т и к а (волонтери) ш т о не п р и м а а т л и ч е н доход 
ако р а б о т а т со полно р а б о т н о време , во и з н о с од 
3.500 д и н а р и з а з а д о л ж и т е л н а здравствена з а ш т и т а , 
з а останати п р а в а од здравствена з а ш т и т а и во слу-
ч а ј н е с р е ќ а н а р а б о т а и з а б о л у в а њ е од п р о ф е с и о -
нални болести ; 

2. за у ч е н и ц и т е во стопанството односно уче-
ниците н а у ч и л и ш т а т а од средно о б р а з о в а н и е за 
одделни з а н и м а њ а з а кои п о к р а ј у ч и л и ш н а т а се из-
ведува и п р а к т и ч н а настава, во и з н о с од 3.500 ди-
н а р и з а з а д о л ж и т е л н и т е видови н а здравствена заш-
тита, з а останати п р а в а од здравствено осигурувани 
и з а случаи н е с р е ќ а на р а б о т а и з а б о л у в а њ е од 
п р о ф е с и о н а л н и болести ; 

3. з а л и ц а т а к о и учествуваат н а м л а д и н с к и ра-
ботни а к ц и и з а к о и по прописите н а инвалидското 
осигурување се осигурени з а сите случаи на инва-
лидност , во и з н о с од 3.500 д и н а р и ; 

4. з а л и ц а т а к о и учествуваат во о р г а н и з и р а н и 
работни акции, ако на тие р а б о т и р а б о т а т на јмал -
ку 6 часа дневно, во износ од 3.500 д и н а р и ; 

5. з а л и ц а т а к о и се н а о ѓ а а т н а о б у к а и оспо-
собување з а о п ш т о н а р о д н а о д б р а н а и општествена 
самозаштита , п р и п а д н и ц и т е на т е р и т о р и ј а л н а т а од-
б р а н а и на цивилната з а ш т и т а з а в р е м е н а обука , 
оспособување и в р ш е њ е на должност , во износ од 
3.500 ДИН.; 

6. з а членовите н а потесното семејство н а ју-
гословенските р а б о т н и ц и н а п р и в р е м е н а р а б о т а во 
странство кои ж и в е а т н а п о д р а ч ј е т о н а З а е д н и ц а т а , 
а н а к о и н е и м е о б е з б е д е н а здравствена з а ш т и т а 
к а ј странскиот носител на здравствено осигурување, 
во износ од 10.800 д и н а р и по к о р и с н и к н а здрав-
ствена з а ш т и т а : 

7. з а п е н з и о н е р и т е од странски носители на оси-
гурување д о д е к а престо јувааг н а п о д р а ч ј е т о на За-
едницата , ако по м е ѓ у н а р о д е н д о г о в о р не е опре-
делено поинаку , во износ од 10.800 д и н а р и ; 

8. за л и ц а ш т о се п р и в р е м е н о невработени , а 
редовно се при јавуваат к а ј З а е д н и ц а т а з а вработу-
вање во износ од 3.500 дин., по к о р и с н и к н а здрав-
ствена з а ш т и т а ; 

9. з а л и ц а т а п р и в р е м е н о невработени д о д е к а се 
при јавуваат на н а д л е ж н а т а з а е д н и ц а з а вработува-
ње, п р и м а а т м а т е р и ј а л н о о б е з б е д у в а њ е под услови-

те утврдени со самоуправен а к т н а З а е д н и ц а т а з а 
вработување , во и з н о с од 5.000 д и н а р и ; 

10. з а л и ц а т а н а ш к о л у в а њ е , стручно оспособу-
вање и у с о в р ш у в а њ е или постдипломски студии во 
з е м ј а т а и странство, к о и п о р а д и т о а го п р е к и н а л е 
р а б о т н и о т однос, а к о з а т о а дереме п р и м а а т сти-
пендија , во и з н о с од 10.800 д и н а р и ; 

11. з а л и ц а т а к о и о р г а н и з а ц и ј а т а п р е д заснова-
ње н а р а б о т е н однос ги у п а т и к а к о свои стипен-
дисти на п р а к т и ч н а р а б о т а во друга о р г а н и з а ц и ј а 
з а р а д и стручно оспособување или усовршување, во 
износ од 3.500 д и н а р и ; 

12. з а л и ц а т а к о и не се осигурени п з ниеден 
д р у г основ, а се к о р и с н и ц и на з а д о л ж и т е л н и ви-
дови здравствена з а ш т и т а , Собранието на општи-
ната К а в а д а р ц и ќ е п л а ќ а од буџетот н а о п ш т и н а т а 
во 1988 година по 3.500 д и н а р и м е с е ч н о по ко-
рисник,-

13. з а л и ц а т а к о и се неосигурени, а се корисни-
ци на м а т е р и ј а л н о п а р и ч н а п о м о ш к а к о единствен 
х р а н и т е л п о р а д и служење во Ј Н А , а користи це-
лосна здравствена з а ш т и т а , д а в а т е л о т н а п о м о ш т а 
ќ е п л а ќ а по 3.500 д и н а р и м е с е ч н о о д к о р и с н и к на 
здравствена з а ш т и т а ; 

14. з а л и ц а т а к о р и с н и ц и н а п о с т о ј а н а п а р и ч н а 
п о м о ш од Ц е н т а р о т з а с о ц и ј а л н а з а ш т и т а ќ е се 
п л а ќ а по 10.800 д и н а р и м е с е ч н о з а к о р и с т е њ е н а 
целосна здравствена з а ш т и т а . 

Ч л е н 2 
Во посто јан месечен и з н о с се п л а ќ а а т и при-

донеси з а здравствена з а ш т и т а во с л у ч а ј н а повре-
д а на р а б о т а и з а б о л у в а њ е од п р о ф е с и о н а л н и бо-
лести з а : 

1. у ч е н и ц и т е во средното н а с о ч е н о о б р а з о в а н и е 
и студентите н а в и ш о т о и високото о б р а з о в а н и е з а 
време на п р а к т и ч н а т а р а б о т а во врска со наставата , 
во износ од 1.000 динари,-

2. л и ц а т а к о и учествуваат н а м л а д и н с к и р а б о т н и 
а к ц и и к о и според п р о п и с и т е з а П И О се осигурени 
во случа ј н а инвалидност , во и з н о с од 1.000 д и н а р и : 

3. за л и ц а т а к о и учествуваат во о р г а н и з и р а н и 
јавни р а б о т н и акции , во и з н о с од 1.000 д и н а р и ; 

4. л и ц а т а кои се н а о ѓ а а т н а о б у к а и оспособу-
вање з а о п ш т о н а р о д н а о д б р а н а и безбедност и оп-
штествена с а м о з а ш т и т а , п р и п а д н и ц и на територи јал -
ната о д б р а н а и на ц и в и л н а т а з а ш т и т а з а в р е м е на 
обука , оспособување и в р ш е њ е н а должност , во из-
нос од 1.000 динари,-

5. з а л и ц а т а к о и р а б о т а т п о м а л к у од полови-
ната од п о л н о т о р а б о т н о време, во износ од 1.500 
д и н а р и ; 

6. з а л и ц а т а к о и се н а о ѓ а а т н а стручно оспо-
собување или п р е к в а л и ф и к а ц и ј а ш т о ги о р г а н и з и р а 
и л и упатува З а е д н и ц а т а з а в р а б о т у в а њ е во соод-
ветните о р г а н и з а ц и и на з д р у ж е н труд, во и з н о с од 
1.500 д и н а р и . 

7. з а л и ц а т а учесници во активности п р и прт*-
родни и други т е ш к и н е с р е ќ и и активности п р и 
п р о т и в п о ж а р н а т а з а ш т и т а , во и з н о с од 1.500 ди-
нари . 

8. з а л и ц а т а к о и по б а р а њ е н а н а д л е ж н и органи 
з а в н а т р е ш н и р а б о т и и л и овластено службено л и ц е 
ќ е у к а ж а т п о м о ш н а овие о р г а н и во в р ш е њ е т о н а 
нивните д о л ж н о с т и з а в р е м е н а у к а ж у в а њ е н а так-
вата п о м о ш според соодветните прописи , во износ 
од 1.000 динари,-

9. з а л и ц а т а к о и в р ш а т п о в р е м е н и и л и при-
времени р а б о т и по основ договор , во и з н о с од 1.500 
д и н а р и . 

Ч л е н 3 
П р и д о н е с и т е з а л и ц а т а о п ф а т е н и со о в а а од-

лука , освен з а л и ц а т а по член 1 т о ч к а 8, се пре-
сметуваат и п л а ќ а а т однапред . 

Д о к о л к у п р и д о н е с и т е се утврдуваат з а в р е м е 
покусо од еден месец, з а секо ј к а л е н д а р с к и ден во 
соодветниот п е р и о д се п л а ќ а 1/30 од о п р е д е л е н и о т 
месечен износ на придонесот . 
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Ч л е н 4 
Со денот на влегувањето во сила н а оваа од-

л у к а престанува да в а ж и О д л у к а т а бр. 021-42/8 од 
28. 01. 1987 година. . 

Ч л е н 5 
Оваа одлука влегува во смлај со д е н о т н а доне-

сувањето, а ќ е се п р и м е н у в а од 1. I. 1988 година , 
со тоа ш т о износите во т о ч к а 10, 15 ќ е се вало-
р и з и р а а т во т е к о т на г о д и н а т а зависно од гаранти-
раниот личен доход во Републиката . 

Одлуката ќ е се об јави во „Службен весник на 
СРМ". 

Бр. 0201-116/12-г 
4 м а р т 1988 година 

Кавадарци 
Претседател , 

Д и м е Чејков, е. р. 

145. 
Врз основа н а член 57 од З а к о н о т з а здрав-

ствената з а ш т и т а („Службен весник на СРМ" бр. 
10/83) и член 16 т о ч к а 9 од Статутот н а Општин-
ската С И З з а здравствена з а ш т и т а — Кавадарци , 
Општинската С И З з а здравствена з а ш т и т а , н а за-
е д н и ч к а т а седница н а делегатите н а Соборот н а ко-
рисниците и Соборот н а д а в а т е л и т е н а услуги, одр-
ж а н а на 4. м а р т 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ВИСИНАТА Н А ИЗНОСОТ Н А ТРОШОЦИТЕ ЗА 
ЗАКОП И ПОСМРТНА ПОМОШ Н А ОСИГУРЕНИТЕ 

ЛИЦА Р А Б О Т Н И Ц И И ЗЕМЈОДЕЛЦИ 

Ч л е н 1 
Со оваа одлука се утврдува висината , условите 

за стекнување право на н а д о м е с т о к н а т р о ш о ц и т е 
з а з а к о п и п о с м р т н а п о м о ш во случа ј н а с м р т на 
корисник н а здравствена з а ш т и т а од п о д р а ч ј е т о на 
Општинската С И З з а здравствена з а ш т и т а — Ка-
вадарци. 

Ч л е н 2 
Износот н а н а д о м е с т о к о т н а т р о ш о ц и т е з а за-

к о п се утврдува и т о а : 
1. 30.000 динари , во случа ј на смрт н а корис-

никот до една година возраст,-
2. 45.000 динари , во случа ј на смрт н а к о р и с н и к 

од 1—10 г о д и ш н а возраст,-
3. 90.000 динари , во случа ј на смрт з а к о р и с н и к 

н а возраст н а д 10 години. 

Ч л е н 3 
Во случа ј к о р и с н и к о т д а у м р е вон п о д р а ч ј е т о 

на Општинската с а м о у п р а в н а и н т е р е с н а з а е д н и ц а за 
здравствена з аштита , н а д о м е с т о к о т од п р е т х о д н и о т 
член се з големува з а 3 0 % без оглед к а д е е и з в р ш е н 
закопот . 

Д о к о л к у к о р и с н и к о т у м р е во странство, надо-
местокот од член 2 се з г о л е м у в а з а 50°/« без оглед 
каде е и з в р ш е н закопот . 

Ч л е н 4 
Н а д о м е с т о к о т н а потребните т р о ш о ц и се испла-

тува н а л и ц а т а к о и ќ е го и з в р ш а т з а к о п о т на ко-
рисникот, врз основа н а и з в о д о т од м а т и ч н а т а кни-
га на умрените , п о т в р д а т а з а и з в р ш е н и о т з а к о п и 
здравствената л е г и т и м а ц и ј а н а корисникот . 

Во случа ј к о р и с н и к о т д а у м р е во странство, по-
к р а ј д о к а з и т е од претходниот став, се поднесува и 
потврда од д и п л о м а т с к о т о претставништво н а СФРЈ 
во таа з е м ј а д е к а л и ц е т о у м р е л о во странство. 

Ч л е н 5 
Барањето з а исплата на н а д о м е с т о к о т на по-

гребни т р о ш о ц и стасува со д е н о т н а смртта , од-
носно со з а к о п о т на корисникот . 

Ч л е н 6 
Оваа одлука влегува во сила со д е н о т на до-

несувањето, а ќ е се п р и м е н у в а од 1. I I I . 1988 го-
дина, 

Ч л е н 7 
Со д е н о т н а влегувањето во сила н а оваа од-

лука , престанува д а в а ж и п о р а н е ш н а т а О д л у к а бр . 
0 2 0 1 - 4 2 / 5 ОД 28. I . 1987 г о д и н а . 

О д л у к а т а ќ е се об ј ави во „Службен весник на 
СРМ". 

Бр. 0201-116/13-а 
4 м а р т 1988 г о д и н а 

К а в а д а р ц и 

Претседател , 
Д и м е Чејков, е. р. 

1 4 6 . 
Врз основа на член 57 став 1 и 2 од З а к о н о т 

з а здравствената з а ш т и т а („Службен весник н а СРМ" 
бр. 10/83) и член 16 т о ч к а 9 и 84 од Статутот н а 
О п ш т и н с к а т а С И З з а здравствена з а ш т и т а — Ка-
вадарци , Собранието на О п ш т и н с к а т а СИЗ, н а заед-
н и ч к а т а седница на делегатите на Соборот н а ко-
рисниците на услуги и Соборот на д а в а т е л и на ус, 
луги, о д р ж а н а на 4 м а р т 1988 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА НАДОМЕСТОКОТ Н А ПАТНИТЕ ТРОШОЦИ И 
Д Н Е В Н И Ц И Т Е Н А К О Р И С Н И Ц И Т Е Н А ЗДРАВС-
ТВЕНА ЗАШТИТА КОИ СЕ УПАТУВААТ Н А ПРЕ-

ГЛЕД И ЛЕКУВАЊЕ ВО ДРУГО МЕСТО 

Ч л е н 1 
Со оваа одлука се утврдува н а ч и н о т на употре-

б а т а н а п р е в о з н и т е средства, условите и н а ч и н о т 
н а остварувањето н а н а д о м е с т о к о т н а патните тро-
ш о ц и и дневници те з а време на патувањето со пре-
стој во друго место ш т о им п р и п а ѓ а на к о р и с н и ц и т е 
на здравствената з а ш т и т а на товар на средствата на 
О п ш т и н с к а т а с а м о у п р а в н а интересна з а е д н и ц а з а 
здравствена з а ш т и т а — Кавадарци , а во случа ј кога 
од м а т и ч н и о т л е к а р и л и л е к а р с к а к о м и с и ј а се упа-
тени д а к о р и с т а т здравствена з а ш т и т а н а д в о р од 
местото на нивното ж и в е а л и ш т е и на н а ч и н пропи-
ш а н со Статутот н а З а е д н и ц а т а . 

Ч л е н 2 
Н а д о м е с т о к о т на т р о ш о ц и т е з а п р е в о з и м при-

п а ѓ а на к о р и с н и ц и т е според т а р и ф а т а н а превоз-
ните средства во ј авниот патен с о о б р а ќ а ј по најку-
сата релаци ја . 

З а д е ц а до 7 г о д и ш н а возраст не се п р и з н а в а а т 
т р о ш о ц и з а превоз . 

Кога п р е в о з о т е и з в р ш е н б е з п р е т х о д е н налог 
на м а т и ч н и о т л е к а р , о п р а в д а н о с т а з а и з в р ш е н и о т 
п р е в о з ја цени л е к а р с к а т а к о м и с и ј а д о п о л н и т е л н о 
по б а р а њ е на к о р и с н и к о т и со поднесување н а по-
т р е б н и т е докази . 

Ч л е н 3 
Н а д о м е с т о к о т за п р е в о з о т "се о д р е д у в а во тари-

ф а т а на н а ј к у с а т а р е л а ц и ј а н а п р е в о з н и т е средства 
во ј авниот с о о б р а ќ а ј — ж е л е з н и ц а , автобус или 
авион. 

Кога н а иста р е л а ц и ј а с о о б р а ќ а и воз и авто-
бус, з а н а д о м е с т о к се з е м а п о н и с к а т а т а р и ф а . 

Ч л е н 4 
Ако к о р и с н и к о т според посебни прописи и м а 

право на н е о г р а н и ч е н б р о ј бесплатни патувања во 
ј авниот патен с о о б р а ќ а ј не м у п р и п а ѓ а п р а в о на 
н а д о м е с т о к по оваа одлука . 

Ч л е н 5 
Н а к о р и с н и к к о ј к о р и с т и здравствена з а ш т и т а 

спротивно на о д р е д б и т е од Статутот не м у п р и п а ѓ а 
н а д о м е с т о к за патни т р о ш о ц и . 

Ч л е н 6 
Налогот , односно упатот за патување во друго 

место п о р а д и а м б у л а н т с к о с п е ц и ј а л и с т и ч к и и кон-
т р о л н и прегледи важи,, по правило , само з а едно 
патување. Д о к о л к у л е к а р о т специјалист н а к о ј ко-
рисникот му е упатен на прв преглед н а ј д е д е к а е 
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потребно испитување и л е к у в а њ е и к а ј други спе-
цијалисти, тоа посебно ќ е го констатира , т а к а да 
првобитниот упат ќ е в а ж и и з а останатите прег-
леди. 

Кога к о р и с н и к о т во смисла н а п р е т х о д н и о т став 
е упатен односно п р е з е м е н н а амбулантно-специја -
л и етичко лекување или испитување и з д а д е н и о т на-
лог в а ж и з а сето в р е м е д о д е к а т р а е лекувањето , 
односно испитувањето . 

Здравствената р а б о т н а о р г а н и з а ц и ј а , односно ле-
к а р о т на истата , к о ј н а у п а т е н и о т к о р и с н и к му 
п р у ж и л здравствена з а ш т и т а , н а н а л о г о т з а пату-
вање т р е б а д а потврди колку в р е м е к о р и с н и к о т ту-
к а се з а д р ж а л во врска со п р е г л е д о т (датум и ча-
сови) оверен со п е ч а т и потпис, ш т о е д о к а з д е к а 
корисникот патувал и се јавил з а здравствена заш-
тита. Ако не е к о н с т а т и р а н часот н а п о ч е т о к и за-
вршување н а времето на з а д р ж у в а њ е т о , се испла-
тува само половина д н е в н и ц а од и з н о с о т утврден 
во член 8. 

Ч л е н 7 
Н а д о м е с т о к о т на и м е исхрана и сместување за 

време на патувањето и престо јот во друго место 
н а корисникот изнесува и т о а : 

1. н а подрач јето , н а сопствената о п ш т и н а од-
носно З а е д н и ц а т а — 1.000 д и н а р и ; 

2. вон Заедницата , а н а п о д р а ч ј е т о н а СРМ — 
2.000 д и н а р и ; 

3. надвор од п о д р а ч ј е т о н а СРМ — 3.500 ди-
нари . 

За корисниците -деца до н а в р ш у в а њ е н а 7 го-
д и ш н а возраст н а д о м е с т о к о т од п р е т х о д н и о т став 
се н а м а л у в а з а 50'%'. 

Н а д о м е с т о к о т и м п р и п а ѓ а во полн и з н о с ако 
патувањето и престо јот во друго место з а е д н о со 
часовите п о м и н а т и н а пат т р а е л о п о в е ќ е од 12, а 
п о м а л к у од 24 часа, а во п о л о в и н а и з н о с а к о па-
тувањето и престо јот т р а е л о п о в е ќ е од 8, а помалку 
од 12 часа . 

Хотелската сметка се п р и з н а в а одделно д о ви-
сина на хотел од Б категори ја . 

М о ж е да се користи к о л а з а спиење. Во т о ј слу-
ч а ј не се п р и з н а в а хотелско сместување. 

Член 8 
Б а р а њ е т о з а исплатување н а н а д о м е с т о к о т од 

претходниот член стасува п р в и о т н а р е д е н д е н по 
з а в р ш е н о т о патување, односно з а в р ш е н о т о лекување. 

Член 9 
Оваа одлука влегува во сила со денот н а до-

несувањето, а (ќе се п р и м е н у в а од 1 м а р т 1988 го-
дина. 

Со денот н а влегувањето во сила н а оваа одлука 
престанува да в а ж и О д л у к а т а з а н а д о м е с т о к о т н а 
патните т р о ш о ц и н а осигурените лица , бр . 0201-42/7 
ОД 28. I. 1987 година. 

Бр. 0201-116/13-6 
4 м а р т 1988 година 

Кавадарци 
П р е т с е д а т е л , 

Д и м е Чејков, е. р. 

О г л а с е н д е л 

СУДСКИ ОГЛАСИ 
О П Ш Т И Н С К И СУД С К О П Ј Е I — С К О П Ј Е 

П р е д ово ј суд се води п о с т а п к а з а р а з в о д на 
б р а к по т у ж б а т а на т у ж и т е л о т Д а л и п Р а м а д а н и од 
Скопје, ул. „Васил Ѓоргов" бр. 4, против т у ж е н а т а 
Л и л ј а н а Рамадани , од Скопје , со н е п о з н а т о место 
на живеење . 

З а п р и в р е м е н старател на т у ж е н а т а е поставен 
адвокатот Страхил Пановски од Скопје со р е ш е н и е 
на Меѓуопштинскиот центар з а соци јални р а б о т и бр. 

1011-5401 од 4. I I . 1988 година , к о ј ќ е ја застапува 
т у ж е н а т а до н е ј з и н о т о јавување во судот. 
Од О п ш т и н с к и о т суд Скопје I — Скопје, XIV. П. бр. 
2194/87. ' (43) 

О п ш т и н с к и о т суд Скопје I — Скопје об јавува де-
к а се води спор з а утврдување право н а т р а ј н о ко-
ристење помеѓу т у ж и т е л о т Б л а ж е в с к а Т р е н д а од Ско-
пје , ул. „ З н е п о л е " бр. 12 — Ѓорче П е т р о в и туже-
ниот Ангеловски И л и ј а од Албанија . Вредност на 
спорот 51.000 динари . 

З а п р и в р е м е н з а с т а п н и к н а т у ж е н и о т Ангеловски 
И л и ј а во ј ж и в е е во Албани ја , со н е п о з н а т а адреса 
е н а з н а ч е н адв. В л а д и м и р Стефановски к о ј ќ е го за-
стапува се д о д е к а истиот и л и негов п о л н о м о ш н и к не 
се п о ј а в а т п р е д судот. 

Од О п ш т и н с к и о т суд Скопје I — Скопје , XVI И. 
бр. 340/87. (45) 

О П Ш Т И Н С К И СУД С К О П Ј Е I I — С К О П Ј Е 

П р е д ово ј суд е з аведен спор з а р а з в о д на брак 
по т у ж б а т а н а т у ж и т е л к а т а Магда Ангелова од Ско-
пје, п р о т и в т у ж е н и о т Мох 'д Суле јман М а ф л е х Ел 
З о у б и од Ј о р д а н , сега со н е п о з н а т а адреса н а ж и -
веење. 

Се повикува т у ж е н и о т Мох 'д Суле јман М а ф л е х 
Ел З о у б и од Ј о р д а н во р о к од 30 д е н а по објаву-
вањето н а огласот д а се јави во ово ј суд или во 
истиот р о к д а ја достави својата сегашна адреса на 
живеење . 

Д о к о л к у т у ж е н и о т не се јави во р о к од 30 де-
на н а истиот ќ е му биде о д р е д е н п р и в р е м е н ста-
рател , к о ј ќ е ги застапува .неговите интереси п р е д 
судот. 

Од О п ш т и н с к и о т суд Скопје И — Скопје, П. бр. 
3714/87. (46) 

О П Ш Т И Н С К И СУД ВО П Р И Л Е П 

П р е д овој суд се водат оставински п о с т а п к и за 
р а с п р а в а њ е н а оставините на оставителите Д и м к о 
Н а у м о в Стојаноски, п о р а н о од е. Л е н и ш т е , роден 
во 1889 година , а у м р е л н а 14. V. 1960 година , зем-
јоделец, д р ж а в ј а н и н н а СФРЈ, и Стојна П е ј о в а Ди-
м и т р и о с к а , п о р а н о од е. Кокре, р о д е н а во 1939 год. 
во е. Кокре , а у м р е л а во 1967 година д о м а ќ и н к а , 
д р ж а в ј а н к а на СФРЈ. 

Се повикуваат наследниците од втор и трет на-
следен р е д к о и п о л а г а а т право н а наследство н а ос-
т а в и ш ^ н а оставителите , Д и м к о Стојаноски и Ди-
м и т р и о с к а Стојна, д а се ј ават во ово ј суд или во 
друг суд н а т е р и т о р и ј а т а н а СФРЈ во р о к од 1 го-
д и н а од об јавувањето н а огласот во „Службен вес-
н и к на СРМ", согласно член 162 од ЗВП. 

Ако по истекот на ово ј р о к не се јави ниту еден 
н а с л е д н и к к о ј п о л а г а право н а наследство, целокуп-
н а т а н и в н а оставина ќ е и се п р е д а д е на о п ш т и н а т а 
Прилеп , но со т о а ш т о наследниците к о и ќ е се ј ават 
п о д о ц н а не се л и ш у в а а т од п р а в о т о да им се пре-
д а д е оставнината или делот ш т о им припаѓа , со 
гласно чл. 176 од З В П . 

Од О п ш т и н с к и о т суд во П р и л е п , О. бр. 276/87 
И О. бр. 352/87. (42) 

О П Ш Т И Н С К И СУД ВО ТЕТОВО 

П р е д О п ш т и н с к и о т суд во Тетово се води спор 
з а н а д о м е с т н а ш т е т а по т у ж б а т а н а Хавзи Вејсели 
од е. Д. Л е ш н и ц а , против З и б е р и Е м р и од е. Радиов-
це и З О И Л „ М а к е д о н и ј а " Ф и л и ј а л а — Тетово. 

Се повикува т у ж е н и о т З и б е р и Е м р и од е. Ради-
овце, сега со н е п о з н а т а адреса во СР Г е р м а н и ј а во 
р о к од 30 д е н а од об јавувањето н а огласот да се 
јави во О п ш т и н с к и о т суд во Тетово и л и во истиот 
р о к д а одреди свој п о л н о м о ш н и к . Во спротивно, пре-
ку Ц е н т а р о т з а соци јални р а б о т и во Тетово ќ е му 
биде поставен п р и в р е м е н застапник , к о ј (ќе го за-
стапува д о о к о н ч у в а њ е т о н а спорот. 

Од О п ш т и н с к и о т суд во Тетово, П. бр. 287/88. 
(41) 
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П р е д ово ј суд се води спор з а сопственост на 
недвижен и м о т по тужбата на т у ж и т е л о т Н а у м о в с к и 
Благо ја од Тетово, против т у ж е н и т е Ш а с и в а р и Сел-
м а н и др. од Тетово. Вредност н а спорот 100.000 ди-
нари. 

Се покануваат т у ж е н и т е Селман, Веби и Џ е м и л 
И д р и з Шасивари , сите од Тетово, сега со н е п о з н а т а 
адреса со р о к од 30 дена , да се ј ават во судот или 
да одредат свој п о л н о м о ш н и к . Во спротивно, судот 
по истекот на ово ј рок , ќ е им постави п р и в р е м е н 
старател к о ј ќ е се г р и ж и за нивните п р а в а и ин 
тереси. 

Од Општинскиот СУД во Тетово, П. бр. 221/88. 
(40) 

П р е д О п ш т и н с к и о т суд во Тетово се води спор 
з а сопственост по т у ж б а т а на Ф е р а т Хасани од Те-
тово, ул. „ Ш т и п с к а " бр. 25, п р о т и в Р е ф и ј е , Насер , 
Џемали , Асип, Сафет , сите М и ф т а р и , од Тетово и 
ДР. 

Се повикуваат т у ж е н и т е Н а с е р , Џ е м а л и и Асип 
Ф е р и к М и ф т а р и , сите од Тетово, а сега со н е п о з н а т а 
адреса во Г е р м а н и ј а во р о к од 30 д е н а од објаву-
вањето на огласот д а се ј ават во О п ш т и н с к и о т суд 
во Тетово или д а о д р е д а т свој п о л н о м о ш н и к . Во 
спротивно, преку Ц е н т а р о т з а соци јални р а б о т и во 
Тетово ќ е и м биде поставен п р и в р е м е н застапник 
к о ј ќ е ги застапува до правосилното окончување на 
спорот. 

Од Општинскиот суд во Тетово, П. бр. 1689/87. 
. (47* 

П р е д овој суд се води постапка по предлог па 
предлагачот А р и ф и Месит од е. Боговиње за утвр-
дување н а смртта на неговиот т а т к о А р и ф и З а и м 
од е. Боговиње. 

Се повикува лицето А р и ф и З а и м од е. Богови-
ње, или секој друг ш т о знае з а неговиот живот , да 
се јави во Општинскиот суд Тетово во р о к од во 
дена по об јавувањето на огласот. 

Од Општинскиот суд во Тетово, Р. бр. 16/88. (48* 

О П Ш Т И Н С К И СУД ВО ГОСТИВАР 
П р е д Општинскиот суд во Гостивар е заведен 

спор за развод н а б р а к по т у ж б а т а на т у ж и т е л к а т г 
Муртезани, р о д е н а Алили, Гзиме од е. Равен — Го-
стиварско, против т у ж е н и о т М у р г е з а н и П а ј а з и т Ф е и м 
од Гостивар, сега на р а б о т а во З а п а д н а Г е р м а н и ј а 
со непозната адреса. 

Се повикува т у ж е н и о т М у р т е з а н и П а ј а з и т Ф е и м 
од Гостивар, ул. „ Б е л и ч и ц а " бр. 82, во р о к од 30 
дена по об јавувањето на ово ј оглас д а се јави во 
судот или да ј а соопшти својата адреса . Во спро-
тивно, на т у ж е н и о т ќ е м у се постави з а п р и в р е м е н 
застапник М у р т е з а н и П а ј а з и т од Гостивар к о ј ќ е го 
застапува во ово ј спор до о к о н ч у в а њ е т о на истиот 

Од Општинскиот суд во Гостивар, П. бр. 106/8Ѕ. 
(44) 

РЕГИСТАР НА ОРГАНИЗАЦИИТЕ НА 
ЗДРУЖЕН ТРУД 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше-
нието Срсг. бр. 1350 од 18. XII. 1987 година , на ре-
гистарска в л о ш к а бр. 2-2175-0-0-0, го з а п и ш а во суд-
скиот регистар основањето и к о н с т и т у и р а њ е т о на 
станбената з адруга под ф и р м а : Станбена задруга 
„Среќен дом" , Р. О., Гостивар, ул. „ Б а њ е ш н и ц а " бб. 

Задругата е основана со одлука на з а д р у г а р и т е 
од 25. III . 1987 година за усво јување на Самоуправ-
ната спогодба з а з д р у ж у в а њ е во станбена задруга . 

Основачи на з а д р у г а т а се: Г е р а с и м о с к и Гере , 
Н а н ч е с к и Анте, С т е ф а н о с к и Славко, Героски Свето-
зар , Герасимоски Н и к о л а , .Илиески С л о б о д а н , Пет-
рески Злате, И л и ј е с к и Кире, Т р п е с к и Трпе , Т о ф и л о -
ски Боро, И л и ј е с к и Милче , Б о ј о с к и Борче , Петре -
ски Саше, Павлоски Војо, М и л о ш е с к и Славе, Ристе-
ски М и л о с а в Ристески Владимир , Г е р а с и м о с к а Мен-
ка, Симјаноски Благоја , Бибоски Ж и в к о , Цветкоски 
Бошко. 

Основни д е ј н о с т и : 
1. в р ш е њ е н а инвеститорски р а б о т и з а и з г р а д б а 

н а семе јни станбени з г р а д и и станови к а к о и де-
ловни простории , д о к о л к у истите се н а о ѓ а а т во стан-
б е н а т а з а д р у г а во к о ј а се н а о ѓ а а т и становите на 
членовите на задругата,-

2. о р г а н и з и р а њ е на ш т е д е њ е з а стан з а членови-
те на з а д р у г а т а ; 

3. купување станбени згради и станови, к а к о и 
деловни п р о с т о р и и д о к о л к у истите се предвидени 
во станбената з г р а д а во к о ј а се н а о ѓ а и станот на 
ч л е н о т на з а д р у г а т а з а и н т е р е с и р а н з а в р ш е њ е на 
де јност со л и ч е н труд од општествено-правни л и ц а 
за п о т р е б и т е на своите членови,-

4. набавување на г р а д е ж е н и друг м а т е р и ј а л и 
елементи п о т р е б н и з а и з г р а д б а на станбени згради , 
станови и деловни п р о с т о р и и з а своите ч л е н о в и ; 

5. о д р ж у в а њ е на станбени з гради и станови на 
членовите на з адругата . 

З а д р у г а т а во п р а в н и о т п р о м е т со т р е т и лица 
истапува во СЕое и м е и з а своја с м е т к а и во свое 
и м е и за сметка на своите членови . 

З а обврските сторени во п р а в н и о т п р о м е т со 
трети л и ц а з а д р у г а т а о д г о в а р а со сите свои сред-
ства. З а обврските н а з а д р у г а т а о д г о в а р а а т ограни-
чено с о л и д а р н о з а д р у г а р и т е до висина на трикрат -
ниот износ од 50.000 д и н а р и односно 150.000 д и н а р и 
за секо ја обврска . 

Лице овластено з а з астапување е Герасимоски 
Гере, в. д. д и р е к т о р , без ограничување . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. бр . 
1350Г87. ' (31) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше-
н и е т о Срег. бр. 1426/87 од 7. I. 1988 година , ј а за-
п и ш а во судскиот регистар п р о м е н а т а н а поблиската 
а д р е с а со следните податоци-. Се з а п и ш у в а промена-
та на п о б л и с к а т а а д р е с а на Основното у ч и л и ш т е 
„Гоце Делчев" , Ц. О., Н о в градски ц е н т а р бб, — 
Кавадарци и во и д н и н а ќ е гласи : Основно училиш-
те „Гоце Делчев" , Ц. О., булевар „ Ц в е т а н Д и м о в " 
бр. 1, Кавадарци . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. 
бр. 1426/87. (32) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со р е ш е 
нието Срег. бр. 1355 од 20. XI. 1987 година , н а регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. 1-460-0-0-0, ј а з а п и ш а во судскиот 
регистар п р о м е н а т а на л и ц е т о овластено з а застапу-
вање на У ч и л и ш т е т о з а средно о б р а з о в а н и е „Кочо 
Рацин" , Ц. О., Скопје , населба Г о р ч е П е т р о в со 
следните п о д а т о ц и : Се б р и ш е д о с е г а ш н и о т застапник 
Ј о в а н о в с к а Василка, в. д. д и р е к т о р , а се з а п и ш у в а 
новиот застапник С и м о н и ј а н Ксенија , д и р е к т о р , без 
ограничување . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. бр. 
1355/87. (33) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше-
нието Срег. бр. 58 од 28. I. 1988 година , н а регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. 1-1595-0-0-0, ј а з а п и ш а во суд-
скиот регистар п р о м е н а т а на л и ц е т о овластено за 
з астапување на С т о м а т о л о ш к и о т ф а к у л т е т . О. Сол. 
О. со ООЗТ, Скопје п р и Уни^ерзитетскиот ц е н т а р за 
м е д и ц и н с к и н а у к и во Скопје , ул. . .Водњанска" бр . 
17, со следните податоци- Се б р и ш е д о с е г а ш н и о т 
застапник п р о ф . д-о И в а н Тавчиовскм, декан , прет-
сепател н а к о л е г и ј а л н и о т р а б о т о д а в е ц орган, р. со 
з а п и ш у в а новиот з а с т а п н и к п р о ф . д-о Есћтим Мир-
чев, в. д. декан , п р е т с е д а т е л на к о л е г и ј а л н и о т рабо-
товоден орган. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. бр. 
58/88. (34) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше-
нието Срег. бр . 1486 од 15. XII. 1987 година , на ре-
гистарска в л о ш к а бр. 2-1-0-0-0, ја з а п и ш а во суд-
скиот регистар п р о м е н а т а на л и ц е т о овластено з.ч 
з астапување на З е м ј о д е л с к а т а з а д р у г а „Брестовица" , 
Р, О., е, Брест, Скопје, со следните п о д а т о ц и ; с е 
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б р и ш е досегашниот застапник Н е б и Вели, в. д. ди-
ректор , а се з а п и ш у в а новиот з а с т а п н и к Г а р и ќ Рато-
мир , в. д. директор , без ограничување . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. бр . 
1486/87. (35) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше-
нието Срег. бр. 1283/87 од 26. I. 1988 година , на ре-
гистарска в л о ш к а бр. 2-1-3-0-0, го з а п и ш а во судскиот 
регистар к о н с т и т у и р а њ е т о на ООЗТ под ф и р м а : 
З е м ј о д е л с к а з а д р у г а „Брсстовица" , О. Суб. О., ОЗО и 
ООЗТ Брест — Скопје , Основна о р г а н и з а ц и ј а на 
з д р у ж е н труд з а тргови ја на г о л е м о „ Б е о г р а д " — 
Београд , ул. „Велизар Косановиќ" бр. 2. 

Одлуката з а о р г а н и з и р а њ е н а ООЗТ е донесе-
на на 24. VII. 1987 година под бр . 330. 

Основни де јности : 
070211 — ж и т а и м е л н и ч к и производи,-
070212 — зеленчук , овошје , ј у ж н о о в о ш ј е и пре-

р а б о т к и ; 
070219 — р а з н и ж и в о т н и п р о д у к т и и п р о и з в о д и 

за д о м а ш н и п о т р е б и ; 
070221 — текстил и к о н ф е к ц и ј а ; 
070222 — сурова к о ж а , волна и слично; 
070223 —• м е т а л н и и е л е к т р о т е х н и ч к и стоки (про-

изводи од ц р н а и обоена металурги ј а , м е т а л н и и 
електротехнички стоки, половна г р а д е ж н а механиза -
ци ја и м а ш и н и ) ; 

070224 — градежен , санитарен и инсталационен 
м а т е р и ј а л ; 

070226 — харти ја , к а н ц е л а р и с к и м а т е р и ј а л и при-
б о р ; 

070229 — тутун и други н е п р е х р а н б е н и произво-
ди (мешани стоки); 

070250 — тргови ја на г о л е м о со м е ш а н и стоки. 
Споредни де јности : 
070111 —. леб, печиво, м л е к о и м л е ч н и произ-

води; 
070112 — зеленчук , овошје , ј у ж н о о в о ш ј е и пре-

р а б о т к и ; 
070ИЗ — месо, живина , р и б а и месни п р е р а -

б о т к и ; 
070114 — рази]'! ж и в о т н и продукти , а л к о х о л н и и 

безалкохолни п и ј а л а ц и и п р о и з в о д и з а д о м а ш н и по-
треби ; 

070123 — м е т а дни и е л е к т р о т е х н и ч к и стоки ; 
070124 — огрев и г р а д е ж е н м а т е р и ј а л ; 
070129 — тутун и останати н е п р е х р а н б е н и про-

изводи. 
Оваа основна о р г а н и з а ц и ј а на з д р у ж е н труд ги 

има сите овластувања во п р а в н и о т п р о м е т со трети 
лица, освен оние ш т о се пренесени в р з з е м ј о д е л -
ската задруга,- истапува во свое и м е и з а своја 
сметка . 

За своите обврски од п р а в н и о т п р о м е т со трети 
лица, основната о р г а н и з а ц и ј а одговара со сите сред-
ства со кои располага . 

З а о б у ч и т е на оваа основна о р г а н и з а ц и ј а не 
одговараат другите основни организации . 

Оваа основна о р г а н и з а ц и ј а н а з д р у ж е н труд од-
говара з а о ^ р с х и т е на з е м ј о д е л с к а т а з а д р у г а огра-
ничено сучспцпјарно до износ од 500.000.- динари . 

Оваа основна о р г а н и з а ц и ј а на з д р у ж е н труд не 
одговара за обврските на другите основни организа -
ции во состав на задругата . 

Лиле овластено за застапување е Томислав Бо-
јовиќ , в р ш и т е л на д о л ж н о с т а д и р е к т о р , со неогра-
ничени овластувања. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. бр . 
1283/87. (36) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скоп је , со реше-
нието Срег. бр. 1283/87 од 26. I. 1988 година , на ре-
гистарска в л о ш к а бр. 2-1-1-0-0, го з а п и ш а во суд-
скиот регистар о р г а н и з и р а њ е т о и конституирањето 
на ОЗО под ф и р м а : З е м ј о д е л с к а з а д р у г а >,Бресто-
вица" , О. С \б . О.. на ОЗО и ООЗТ Брест, Скопје , 
Основна з а д р у ж н а о р г а н и з а ц и ј а на з е м ј о д е л ц и 
„Брест" , Брест — Скопје, 

О д л у к а т а з а о р г а н и з и р а њ е на О З О е донесена 
на 24. VII. 1987 г о д и н а бр. 229. 

Основни д е ј н о с т и : 
— полјоделство , градинарство , овоштарство , со 

производство на о в о ш н и садници, лозарство со про-
изводство на л о з о в и садници, сточарство, ж и в и н а р -
ство, пчеларство и други г р а н к и на з е м ј о д е л с к о про-
изводство, со одгледување н а х о р т и к у л т у р а и дава-
ње на з е м ј о д е л с к и услуги во растително и сточар-
ско з е м ј о д е л с к о производство . 

С п о р е д н и д е ј н о с т и : 
070111 — леб, печиво, м л е к о и м л е ч н и п р о -

и з в о д и ; 
— 070112 — зеленчук , о в о ш ј е и п р е р а б о т к и ; 
— 070113 — месо, ж и в и н а , р и б а и п р е р а б о т к и ; 
— 070114 — р а з н и ж и в о т н и н а м и р н и ц и , алкохол 

и п р о и з в о д и з а д о м а ш н и потреби,-
— 070122 >— обувки, к о ж а , г у м а и п л а с т и к а ; 
— 070124 — огрев и г р а д е ж е н м а т е р и ј а л ; 
— 070132 — останата тргови ја со м е ш а н и стоки; 
—. откуп, купување и п р о д а в а њ е н а сите видови 

з е м ј о д е л с к и и сточарски п р о и з в о д и ; 
— к о о п е р а ц и ј а со индивидуални з е м ј о д е л с к и про-

и з в о д и т е л и з а сите з е м ј о д е л с к и де јности на задру-
г а т а ; 

— снабдување со р е п р о д у к ц и о н е н и друг мате -
р и ј а л ; 

— ш т е д н о - к р е д и т н и р а б о т и з а п о т р е б и т е з а здру-
ж е н и т е индивидуални з е м ј о д е л с к и производи . 

Оваа основна з а д р у ж н а о р г а н и з а ц и ј а ги и м а сите 
овластувања во п р а в н и о т п р о м е т со т р е т и лица , 
освен оние ш т о се пренесени в р з з е м ј о д е л с к а т а 
задруга . 

З а своите обврски од п р а в н и о т п р о м е т со т р е т и 
лица , основната з а д р у ж н а о р г а н и з а ц и ј а одговара со 
сите свои средства со к о и р а с п о л а г а ; з а д р у г а р и т е 
е м ч а т з а н е ј з и н и т е обврски до и з н о с од 10.000 ди-
нари . 

З а обврските н а оваа основна з а д р у ж н а органи-
з а ц и ј а не о д г о в а р а а т другите основни организации . 

Оваа основна о р г а н и з а ц и ј а на з д р у ж е н т р у д од-
говара з а обврските н а з е м ј о д е л с к а т а з а д р у г а суп-
сиди јарно д о износ од 500.000 динари . 

Оваа основна о р г а н и з а ц и ј а н а з д р у ж е н труд не 
одговара з а обврските н а другите основни органи-
з а ц и и во состав н а задругата . 

Л и ц е овластено з а з астапување е Н а с е р Н е б и -
јевски, в р ш и т е л н а д о л ж н о с т д и р е к т о р , со неогра -
н и ч е н о овластување. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. бр . 
1283/87. (37) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со р е ш е -
нието Срег. бр. 1283/87 од 26. I. 1988 година , н а ре-
гистарска в л о ш к а бр. 2-1-0-0-0, го з а п и ш а во суд-
скиот регистар о р г а н и з и р а њ е т о и к о н с т и т у и р а њ е т о 
на З е м ј о д е л с к а т а з а д р у г а со ОЗО и ООЗТ под ф и р -
м а : З е м ј о д е л с к а з а д р у г а . .Боестовица", со О. Сув. О. 
на ОЗО и ООЗТ Брест , Скопје . 

З а д р у г а т а е о р г а н и з и р а н а со самоуправна спогод-
ба за з д р у ж у в а њ е во з а д р у г а на ден 23. IX. 1987 
година . 

Основни д е ј н о с т и : — полјоделство , г р а д и н а р с т в о ; 
овоштарство со производство и н а овошни садници; 
лозарство со производство и н а лозови садници,-
столарство, живинарство , пчеларство и други г р а н к и 
на з е м ј о д е л с к о производство ; 

— з е м ј о д е л с к и услуги со растително производ-
ство; 

— з е м ј о д е л с к и УСЛУГИ за сточарство ; 
070311 — ж и т а и м е л н и ч к и п р о и з в о д и ; 
070212 — зеленчук , овошје , ј у ж н о о в о ш ј е и пре-

р а б о т к и ; 
070319 — р а з н и ж и в о т н и п р о д у к т и и п р о и з в о д и 

з а д о м а ш н и потреби,-
070221 — текстил и конфекција , -
070222 — сурова к о ж а , волна и ел. 
070223 — м е т а л н и и е л е к т р о т е х н и ч к и стоки ; 
070224 — г р а д е ж е н , санитарен и и н с т а л а ц и о н ^ ц ' 

м а т е р и ј а л ; 
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070226 '— харти ја , к а н ц е л а р и с к и м а т е р и ј а л и при-
б о р ; 

070229 — тутун и други н е п р е х р а н б е н и произво-
ди,-

070250 — тргови ја н а г о л е м о со м е ш а н и стоки. 
Задругата во п р а в н и о т п р о м е т со т р е т и л и ц а 

истапува во свое и м е а з а сметка на з д р у ж е н и т е 
0 3 0 и ООЗТ. 

Основната з а д р у ж н а о р г а н и з а ц и ј а и основната 
о р р г а н и з а ц и ј а на з д р у ж е н труд во состав н а Задру-
гата одговараат з а обврските на З а д р у г а т а ограни-
чено супсидијарно д о износ од 500.000 д и н а р и на 
секоја обврска. 

Лице овластено з а застапување е Г а р и ќ Рато-
мир, в. д. д и р е к т о р , со н е о г р а н и ч е н и овластувања. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. бр. 
1283/87. (38) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше-
нието Срсг. бр. 1610/87 од 25. XII. 1987 година , на 
регистарска в л о ш к а бр. 1-1461-0-0-0, ја з а п и ш а во суд-
скиот регистар п р о м е н а т а на лицето овластено за 
застапување н а Ш к о л с к о - с х и ј а ч к и р е к р е а т и в е н цен-
т а р „ П о п о в а Ш а п к а " , Ц. О., — Тетово, ул. „ Ј Н А " 
бр. 74, со следните п о д а т о ц и : Се б р и ш е досегаш-
ниот застапник Павловски Славе, в. д. д и р е к т о р , б е з 
ограничување, а се з а п и ш у в а новиот з астапник Мар-
к о в и ќ Радојко , в. д. директор , без ограничување . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. бр . 
1610/87. (40) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше-
нието Срег. бр . 1347/87 од 26. I. 1988 година на ре-
гистарска в л о ш к а бр. 2-2186-0-0-0, го з а п и ш а во суд-
скиот регистар основањето и к о н с т и т у и р а њ е т о п о д 
фирма.- Производно-услужна з а д р у г а „Вардарски мо-
тиви", Ц. О., — Титов Велес, ул. „ Т р а ј ч е П а н о в " 
бр. 26. ^ 

Задругата е основана со С а м о у п р а в н а т а спогодба 
за з д р у ж у в а њ е во з а н а е т ч и с к а т а з а д р у г а на ден 15. 
IX. 1987 година . 

Основачи на з а д р у г а т а се: Митков Д и м и т а р Ѓор-
ѓи ја — Т. Велес; Поповски П а н т а Ј о в а н Т, Велес; 
Ангелов Киро Слободан — Т. Велес,- М и ј а к о в Стеван 
Томислав — Т. Велес,- П а в л о в Ј о в а н Љ у б о м и р — Т. 
Велес; Крстевски Андон Н а ц е — Т. Б'елес ; Д а м ј а н о в -
ски Н и к о л а — Скопје ; и Т р а ј ч е в с к и М е т о д и — 
Скопје. 

Основни де јности : 1. п р е р а б о т к а на н е м е т а л и 
(грнчарска, и з р а б о т к а на п р е д м е т и од глина , к а о л и н 
и други материи) ; 2. ј авен п р е в о з на п а т н и ц и и сто-
к а ; 3. производство на п р е х р а н б е н и п р о и з в о д и (ле-
к а р с к а з а производство на леб, л е к а р с к а з а произ -
водство на бели печива и бурек , леблебиџиска , мле-
к а р с к а з а и з р а б о т к а н а м л е к о во м л е ч н и производи) ; 
4. градежно-занаетчиство ( ѕидарска и ф а с а д е р с к а , 
тесарска, п а р к е т а р с к а , м о л е р о - ф а р б а р с к а , инсталатер-
ска з а водовод и к а н а л и з а ц и ј а , и з о л а т е р с к а з а цен-
трално греење и у р е д и з а к л и м а т и з а ц и ј а ) ; 5. врше-
ње на интелектуално-консултативни услуги,- 6. про-
м е т на стоки на м а л о со: а) п р е х р а н б е н и произво-
ди (житарици »и м е л н и ч к и производи , з еленчук овош-
је и нивни п р е р а б о т к и , месо , ж и в и н а и нивни пре-
работки, р и б а и п р е р а б о т к а од риба , а л к о х о л н и и 
безалкохолни пи јалаци , ж и в о т н и и п р е х р а н б е н и п р о 
дукти и п р е д м е т и за к у ќ н и потреби) ; б) ^ п р е х р а н -
бени производи (текстилни производи , к о н ф е к ц и ј а и 
производи од крзно , волнени и јутени производи , 
чевли и прибор , п р о и з в о д и од гума, к а у ч у к и плае 
точни маси, м е т а л н и и ж е л е з н и производи , валани 
и влечени производи од ц р н а и о б о е н а м е т а л у р г и ј а , 
електро-технички и електронски апарати , р а д и о и 
ТВ апарати , м а ш и н и , делови и др., г р а д е ж н и , инста-
лациони, санитарни, и огревни м а т е р и ј а л и , к е р а м и к а , 
стакло, п о р ц е л а н и п р о и з в о д и од п л а с т и к а з а дома-
ќинствата и други потреби , харти ја , у ч и л и ш е н и кан-
целариски м а т е р и ј а л , о п р е м а и п р и б о р , г а л а н т е р и ј а , 
бижутери ја , б а з а р с к а стока и играчки , з е м ј о д е л с к а 
опрема и алати, в е ш т а ч к и ѓубрива , с е м и њ а и садни-
ци, сточна и друга ж и в о т и н с к а храна , п р о и з в о д и од 

д о м а ш н о р а к о т в о р е њ е и у м е т н и ч к и занаети , цвеќе , 
украсни риби , птици и други д о м а ш н и и егзотични 
животни , п о г р е б н а о п р е м а , м о т о р н и возила , делови 
и п р и б о р , с е к у н д а р н и суровини). 

Споредни д е ј н о с т и : м е т а л о п р е р а б о т у в а ч к а деј-
ност (ковачка , к о т л а р с к а , к а з а н џ и с к а , б р а в а р с к и ли-
марска) , и з р а б о т к а н а п р о и з в о д и од л и м и в р ш е њ е 
на л и м а р с к и услуги, м е т а л н о стругарска и м е т а л н о 
п о ј а с а р с к а ( и з р а б о т к а н а м е т а л н а галантери ја ) , ма-
ш и н о - б р а в а р с к а а л а т н и ч а р с к а , а в т о м е х а н и ч а р с к а (поп-
р а в к а и о д р ж у в а њ е н а м о т о р н и возила) , м е х а н и ч а р -
ска, п р е ц и з н о м е х а н и ч а р с к а з а к а н ц е л а р и с к и м а ш и -
ни, (лишувачки , с м е т а ч к и и слично), л е а р с к а : произ-* 
водство и п о п р а в к а на е л е к т р и ч н и а п а р а т и (електро-
инсталатерска , и н с т а л а т е р и н а е л е к т р и ч н и водови, 
л и ф т о в и , светлечки р е к л а м и и ел. е л е к т р о м е х а н и ч а р -
ска з а р а з н и уреди , к л и м а т и з а ц и ј а и ел. електроме-
х а н и ч а р с к а з а в и н к л и р а њ е н а м о т о р и , п о п р а в к а и 
о д р ж у в а њ е н а е л е к т р и ч н и м а ш и н и и др. , е л е к т р о м е -
х а н и ч а р с к а з а р а д и о и ТВ а п а р а т и , транзистори , маг-
н е т о ф о н и , аудио-видео а п а р а т и и ел.). Производство 
и о б р а б о т к а н а г р а д е ж н и м а т е р и ј а л и (изработка на 
ш у п л и е л е м е н т и од цемент) ; и з р а б о т к а од дрво (из-
р а б о т к а и м е с т е њ е н а л а м п е р и ј а , д р в о с т р у г а р с к а з а 
и з р а б о т к а н а д р в н а г а л а н т е р и ј а , столарска , д л а б о к о -
р е з а ч к а , д р в о р е з а ч к а , к о п а н и ч а р с к а , и з р а б о т к а на 
д р в е н а а м б а л а ж а ) ; производство н а текстилни про-
и з в о д и (тка јачка , плетарска , т р и к о т а ж е р с к а , јорган-
џиска, и з р а б о т к а и п о п р а в к а на јоргани , к р о ј а ч к а на 
о б л е к а по п о р а ч к а и к о н ф е к ц и ј а , к р о ј а ч к а н а постел-
нина!, пресвлакп и др. , и з р а б о т к а н а н а в л а к и за 
автомобили) ; п р е р а б о т к а на к о ж а , ска ј и синтетички 
м а т е р и ј а л (чевларска, п а п у ч а р е в , и з р а б о т к а , на ку-
ф е р и , чанти и д р у г а к о ж н а г а л а н т е р и ј а ) ; производ-
ство и п о п р а в к а на р а з н о в и д н и п р о и з в о д и (свеќар-
ска, и з р а б о т к а на п р о и з в о д и од пластични м а т е р и -
јали) , з а н а е т ч и с к и л и ч н и и други услуги ( ф и р м о п и -
ш у в а ч к а , з а и з р а б о т к а н а натписи, р е к л а м и и ел.); до-
м а ш н и р а к о т в о р б и (изработка н а п р е д м е т и од гли-
на, и з р а б о т к а н а у к р а с н и п р е д м е т и од к е р а м и к а , ка-
м е н и други м и н е р а л и , л е е њ е н а ф и г у р и од гипс, 
плетење на п р е д м е т и од трска , рогозина , р а з н и прач-
ки и др . ; и з р а б о т к а на п р е д м е т и од дрво , к о р и т а , 
л а ж и ц и , сукала, з а к а ч а л к и , детски л у л к и и друго,-
и з р а б о т к а на гоблени, завеси и а б а ж у р и ; и з р а б о т к а 
на сувенири од дрво, м е т а л , стакло, глина, текстил 
и д р у г о ; т к а е њ е на р а з н и текстилни п р е д м е т и , к а к о 
к и л и м и , ј а м б о л и и и др. п л е т е њ е на п р е д м е т и од 
волна, п а м у к , текстил и д р . ; и з р а б о т к а на р а з н и 
п р е д м е т и од текстил, везење, и з р а б о т к а н а таписе-
рии, други ткаења,- и з р а б о т к а н а н а р о д н и носии, 
п е ч а т е њ е н а текстил, нанесување н а н а л е п н и ц и на 
текстил) ; водење н а деловни книги,- откуп на з е м ј о -
делски и сточарски п р о и з в о д и , к а к о и ш у м с к и пло-
дови, печурки , лековити р а с т е н и ј а и друго . 

Во п р а в н и о т п р о м е т со трети л и ц а з а д р у г а т а 
истапува «ЈО свое и м е и з а своја сметка . 

З а обврските сторени во правниот п р о м е т со 
трети л и ц а з а д р у г а т а о д г о в а р а со сите свои сред-
ства. З а обврските н а з а д р у г а т а з д р у ж е н и т е задруга -
р и о д г о в а р а а т супсидијарно во висина од 70.000 ди-
н а р и з а секо ја обврска . 

Л и ц е овластено з а з астапување е Т р а ј ч е в с к и Ме-
тоди, в. д. д и р е к т о р , со н е о г р а н и ч е н о овластување. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. бр . 
1347/87. (39) 

О к р у ж н и о т стопански суд во С к о п ј е со р е ш е -
нието Срег. бр . 92 од 5. II. 1988 година , н а регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. 1-556-0-0-0, ј а з а п и ш а во судскиот 
регистар п р о м е н а т а на својството н а л и ц е т о овласте-
но з а з астапување на Здравствениот д о м „Кратово" , 
Ц. О., Кратово , ул. „Гоце Д е л ч е в " бр. 9, со следни-
те п о д а т о ц и : Д о с е г а ш н и о т в. д. д и р е к т о р , д-р Н и к о л -
че Георгиев, специјалист интернист се з а п и ш у в а ка-
ко д и р е к т о р , со н е о г р а н и ч е н и овластувања. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. бр. 
92/88. " * - <42) 
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О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со р е ш е - , 
нието Срег. бр. 54 од 22. I. 1988 година , на р е г и с -
тарска в л о ш к а бр. 1-975 0-0-0, ј а з а п и ш а во судскиот 
регистар п р о м е н а т а на лицето овластено з а застапу-
вање на Заводот за унапредување н а п р е д у ч и л и ш н о -
то и основно о б р а з о в а н и е и воспитување з а општи-
ните Кавадарци, Н е г о т и н о и Гевгелија , Ц. О., Кава-
д а р ц и ул. „7 септември" бб, со следните п о д а т о ц и : , 
Се б р и ш е досегашниот застапник П е м о в Ал ек сан д а р , , 
директор , а се з а п и ш у в а новиот з астапник Ќ о с е в 
Горѓи, директор , без ограничување . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. бр; ; 
54/88. (43) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше- Ј 
нието Срег. бр. 67 од 3. II. 1988 година , н а регис-
тарска в л о ш к а бр. 1-488-0-0-0 ј а з а п и ш а во судскиот > 
регистар п р о м е н а т а на лицето овластено за заста-
пување на Ц е н т р а л н о т о основно у ч и л и ш т е „Кочо 
Рацин" , Ц. О., е. Петровец , Скопје , со следните по-
д а т о ц и : Се б р и ш е д о с е г а ш н и о т застапник Цвета-
новски Славе, в. д. директор , а се з а п и ш у в а новиот 
застапник Павле Грозданов , д и р е к т о р , б е з ограни-
чување. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. 
бр. 67/87. (44) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше-
нието Срег. бр. 114 од 10. II. 1988 година , на регис-
тарска в л о ш к а бр. 1-1208-0-0-0, ј а з а п и ш а во суд-
скиот регистар п р о м е н а т а на лицето овластено за 
застапување на З а в о д о т з а геодетски и ф о т о г р а м е -
три ски рабо1и Скопје , со Ц. О , ул. „ Т р и ф у н Хаџи 
Јанев" бр. 4, со следните п о д а т о ц и : Се б р и ш е досе 
г а ш н и о т застапник Цветановска Ружа , дипл. еконо-
м и к а в. д. директор , а се з а п и ш у в а новиот застап-
ник Ш и ј а к о в ски Петар , дипл. геод. инж. д и р е к т о р , 
без ограничување. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. 
бр. 114/88. (45) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше-
нието Срег. бр . 77 од 2. II. 1988 година , н а регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. 1-1631-7-0-0, ј а з а п и ш а во суд-
скиот регистар п р о м е н а т а н а л и ц е т о овластено з а 
застапување н а Работната о р г а н и з а ц и ј а з а основно 
воспитание и о б р а з о в а н и е „ И л и н д е н " , О. сол. О. со 
ООЗТ —- Скопје, ООЗТ Ц е н т р а л н о основно у ч и л и ш т е 
„ Б р а ќ а Р а м и з Х а м и д " — Скопје , ул. „Нов ж и в о т " 
бб, со следните п о д а т о ц и : Се б р и ш е д о с е г а ш н и о т 
застапник Костадиновски Павле., д и р е к т о р , а се за-
к и н у в а новиот застапник Д и м о в с к а Стевка, в. д. ди-
ректор , со ограничување до 50 ООО динари . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. 
бр. 77/88. (46) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје со реше-
нието Срег. бр. 136 од 10. II. 1988 година , на регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. 1-566-0-0-0, ја з а п и ш а во суд-
скиот регистар п р о м е н а т а на л и ц е т о овластено за 
застапување на Ц е н т а р о т за о р г а н и з и р а њ е п р и р е д б и 
. .Универзална сала" , со Ц. О., Скопје ул. „ П а р т и з а н -
ски о д р е д и " бб., со следните п о д а т о ц и : Се з а п и ш у в а 
б р и ш е њ е т о на досегашниот застапник Б о ш к о Бош-
ков, директор , а се з а п и ш у в а новиот застапник Бој-
к а Поповска , в. д. д и р е к т о р , без ограничување . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. 
бр. 136/88. (47) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше-
нието Срег. бр. 117 од 11. II. 1988 година , на регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. 1-288-0-0-0, ја з а п и ш а во суд-
скиот регистар п р о м е н а т а н а лицето овластено за 
застапување на Основното у ч и л и ш т е „Невена Геор-
гиева — Д у њ а " ул. „Михаил Ч а к о в " бр. 2, со след-
ните п о д а т о ц и : Се б р и ш е д о с е г а ш н и о т застапник 
Стојковски Петар , д и р е к т о р , а се з а п и ш у в а Н о н к о с к а 
Даница , в. д. директор , без ограничување . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. 
бр. 117/88. (48) 

; О к р у ж н и о т стопански суд во Скоп је , со реше-
нието Срег. бр. 72 од 5. II. 1988 година , н а регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. 1-765-0-0-0, ј а з а п и ш а во суд-
скиот регистар п р о м е н а т а на својството н а лицето 
овластено з а з астапување н а Основното у ч и л и ш т е 
"„Зуфер М у с и ќ " — Тетово, ул. „113" бр. 7, со след-

ените п о д а т о ц и : Се б р и ш е д о с е г а ш н и о т застапник 
Ш а ќ и р и Џавит , в. д. д и р е к т о р , а се з а п и ш у в а исти-
от з а д и р е к т о р , б е з ограничување . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег 
бр. 72/88. (49) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , со р е ш е 
името Срег. бр. 484 од 9. XII. 1.987 година , на регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. 167 ја з а п и ш а во судскиот регис-

. т а р п р о м е н а т а н а л и ц е т о овластено з а застапување 
на РО Ц е н т а р з а соци јална р а б о т а — Охрид, со ц. 
о., со следните п о д а т о ц и : Л и ц е овластено з а заста-
пување е Ангелина Азеска , д и р е к т о р , со неограни-
чени овластувања. 

Му престанува овластувањето на Ж и г а Расим. 
Од О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , Срег. 

С>р. 484/87. (50) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , со реше-
нието Срег. бр. 485 од 11. XII. 1987 година , на регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. 557, ја з а п и ш а во судскиот регис-
т а р п р о м е н а т а на л и ц е т о овластено за застапување 
н а РО М е д и ц и н с к и ц е н т а р — Охрид, со ц. о., со 
следните п о д а т о ц и : Л и ц е овластено з а застапување 
е д-р Кирил Целоски , п р е т с е д а т е л н а П р и в р е м е н и о т 
одбор . 

Му престанува овластувањето на д-р Сто јче Де-
јаноски, в. д. д и р е к т о р . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , Срег. 
бр. 485/87. (51) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , со реше-
нието Срег. бр . 489 од 17. XII. 1987 година , на регис-
т а р с к а в л о ш к а бр . 411 ја з а п и ш а во судскиот регис-
т а р п р о м е н а т а н а л и ц е т о овластено з а застапување 
на . РО Завод з а у н а п р е д у в а њ е н а п р е т ш к о л с к о т о и 
основното о б р а з о в а н и е и воспитување — П р и л е п , со 
следните п о д а т о ц и : Л и ц е овластено з а застапување 
е Станчески Методи ја , директор , со н е о г р а н и ч е н и 
овластувања. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , Срег. 
бр . 489/87. (52) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , со реше-
нието Срег. бр . 471 од 3. XII. 1987 година , н а регис-
т а р с к а в л о ш к а бр . 99, го з а п и ш а во судскиот регис-
т а р основањето и конституирањето на О п ш т и н с к а т а 
с а м о у п р а в н а и н т е р е с н а з а е д н и ц а з а к у л т у р а и ф и 
з и н к а к у л т у р а — Ресен, со ц. о., со следните по-
д а т о ц и : 

I. Основање и к о н с т и т у и р а њ е на О п ш т и н с к а т а 
самоуправна интересна з а е д н и ц а за к у л т у р а и ф и -
з и ч к а к у л т у р а •— Ресен, со ц. о. 

II. И с т о в р е м е н о се з а п и ш у в а б р и ш е њ е т о од суд-
скиот регистар на О п ш т и н с к а т а с а м о у п р а в н а заед-
н и ц а з а к у л т у р а — Ресен, рег. вл. 30 и Општинска-
та самоуправна интересна з а е д н и ц а за ф и з и ч к а кул-
тура Ресен — рег. вл. 29. 

Основна д е ј н о с т : к у л т у р а и ф и з и ч к а култура . 
Во п р а в н и о т п р о м е т со трети л и ц а и м а цело-

сни овластувања и целосна одговорност . 
Л и ц е овластено за застапување е Н е ч о в с к а Ла-

з а р и н к а , секретар . 
Од О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , Срег. 

бр . 471/87. (53) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , со реше-
нието Срег. бр . 498 од 17. XII. 1987 година , н а регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. 28, ј а з а п и ш а во судскиот регис-
т а р п р о м е н а т а на л и ц е т о овластено з а застапување 
на О С И З з а здравство и здравствена з а ш т и т а — Отру-
1а со следните п о д а т о ц и : Л и ц е овластено з а заста-
нување е Кава ј Здравка , секретар . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , Срег. 
бр. 498/87. (54) 



28 март 1988 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА СРМ Бр. 10 — Стр. 21'ј 

О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , со реше-
нието Срег. бр . 479 од 17. XII. 1987 година , ј а з а п и ш а 
во судскиот регистар п р о м е н а т а на л и ц е т о овластено 
з а застапување на С И З , со следните п о д а т о ц и : Лице 
овластено за застапување е Кава ј Здравка , секретар , 
без ограничување. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , Срег. 
бр. 479/87. (55) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , со реше-
нието Срег. бр. 431 од 30. XII. 1987 година , н а регис-
тарска в л о ш к а бр. 165 го з а п и ш а во судскиот ре-
гистар п р о ш и р у в а њ е т о на де јноста на РО Ветери-
н а р н а станица т— Струга, со ц. о., со следните по-
д а т о ц и : п р о ш и р у в а њ е н а де јноста н а РО, у ш т е со 
споредната де јност : 

070114 — р а з н и ж и в о т н и продукти , алкохолни 
п и ј а л а ц и и п р о и з в о д и з а д о м а ш н и п о т р е б и (доби-
точна храна) 

070113 — т р г о в и ј а н а м а л о со ж и в и н а (матични 
и п р и п л о д н и г р л а во ф о р м и р а њ е н а основни стада и 
јата) 

070140 — сточарство — одгледување н а ж и в и н а 
(кокошки, м о р к и , ш а т к и , гуски и м и с и р к и з а месо 
и ја јца) з а месо и ј а јца , производство н а ј а ј ц а и 
пердуви. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , Срег. 
бр. 431/87. (56) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , со реше-
нието Срег. бр. 23 од 27. I. 1988 година , н а регис-
тарска в л о ш к а бр 283, ј а з а п и ш а во судскиот ре-
гистар п р о м е н а т а на л и ц е т о овластено з а застапува-
ње на ВО П е д а г о ш к а а к а д е м и ј а — Битола , со след-
ните п о д а т о ц и : Лице овластено з а застапување е 
Сукаровски Ристо, д и р е к т о р , со н е о г р а н и ч е н и овлас-
тувања. 

Му престанува овластувањето н а Д и м и т а р Сте-
фановски . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , Срег. 
бр. 23/88. (57) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , со реше-
нието Срег. бр. 18 од 18. I. 1988 година , н а регис-
тарска в л о ш к а бр. 328, ј а з а п и ш а во судскиот регис-
тар п р о м е н а т а н а л и ц е т о овластено з а з астапување 
на ЦОУ Ц е н т р а л н о основно у ч и л и ш т е ,„Лирија" е. 
Ж и т о ш е , со следните податоци-. Л и ц е овластено за 
застапување е Антан И м е р о с к и , д и р е к т о р , со неогра-
ничени овластувања. 

Му престанува овластувањето на Талески Ј о с и ф . 
Од О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , Срег. 

бр. 18/88. (58) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , со реше-
нието Срег. бр. 15 од 15. I. 1988 година , н а регис-
тарска в л о ш к а бр. 583, ја з а п и ш а во судскиот регис-
тар п р о м е н а т а на л и ц е т о овластено з а застапување 
на РО С л о ж е н а о р г а н и з а ц и ј а на з д р у ж е н труд „Југо-
тутун" —. Скоп је — Институт з а тутун — П р и л е п , 
со ц. о., со следните п о д а т о ц и : Лице овластено з а 
застапување е м-р Т о м е Грабулоски , в. д. д и р е к т о р , 
без ограничување. 

Му престанува овластувањето на Т р а ј ч е Лаза -
рески . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , Срег. 
бр. 15/88. (59) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше-
нието Срег. бр. 1544 ОД 15 XII. 1987 година , н а 
регистарска в л о ш к а бр. 2-2158-0-0-0, ја з а п и ш а во 
судскиот регистар п р о м е н а т а на л и ц е т о овластено 
з а застапување на П ч е л а р с к а т а з а д р у г а „ М а ј а " — 
Кавадарци, ул. „ П и о н е р с к а " бр. 19, со следните по-
д а т о ц и : Се б р и ш е д о с е г а ш н и о т з а с т а п н и к В л а д и м и р 
Ридовски, в. д. д и р е к т о р , б е з ограничување , а се 
запишува новиот з а с т а п н и к Ко јчева Каја , в. д. ди-
ректор. без ограничување . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. 
бр. 15441Ѕ7. (458) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше-
нието Срег. бр . 153 од 16. II. 1988 година , на регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. 3-1521-0-0-0, ј а з а п и ш а во суд-
скиот регистар п р о м е н а т а н а л и ц е т о овластено з а 
застапување н а О п ш т и н с к а т а с а м о у п р а в н а интересна 
з а е д н и ц а з а п а с и ш т а и у т р и н и — Гостивар, ул. „Бе-
л и ч и ц а " бр. 123, со целосна одговорност , со следните 
п о д а т о ц и : Се б р и ш е д о с е г а ш н и о т з а с т а п н и к Ристо-
ски Крсте, секретар , а се з а п и ш у в а новиот з а с т а п н и к 
Кастратоски Томислав , в. д. секретар , б е з ограни-
чување. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. 
бр . 153/88. (64) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , со реше-
нието Срег. бр . 26 од 12. II. 1988 година , н а регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. . 1-2194-0-0-0 го з а п и ш а во суд-
скиот регистар основањето и к о н с т и т у и р а њ е т о п о д 
ф и р м а : Основно у ч и л и ш т е „1 М а ј " , Ц. О., село Чер-
к е з и — Куманово . 

У ч и л и ш т е т о е основано со о д л у к а бр . 03-486 од 
1. IX. 1987 г о д и н а н а СО — Куманово . 

Основна де јност : 
120111 — основно воспитание и о б р а з о в а н и е . 
Во п р а в н и о т п р о м е т со т р е т и л и ц а истапува во 

свое и м е и з а своја сметка . 
За обврските сторени во п р а в н и о т п р о м е т со тре-

ти л и ц а одговара со сите свои средства. 
Лице овластено за з астапување е Д е р в и ш и Фериз , 

в. д. д и р е к т о р , со н е о г р а н и ч е н и овластувања. 
Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Срег. 

бр . 26/88. (65) 

С О Д Р Ж И Н А 

160. З а к о н за насочување н а д е л од приходи-
те од д а н о к о т н а п р о м е т з а п о т р е б и т е 
на стопанството — — — — — — — 209 

161. З а к о н з а и з м е н у в а њ е и д о п о л н у в а њ е на 
З а к о н о т з а п о с е б н и о т д а н о к на п р о м е т 
н а п р о и з в о д и и услуги — — — — — 209 

162. З а к о н з а д о п о л н у в а њ е на З а к о н о т за си-
стемот н а ф и н а н с и р а њ е т о н а о п ш т и н и т е 
и Р е п у б л и к а т а — — — — — — — 210 

163. З а к о н з а и з м е н у в а њ е и д о п о л н у в а њ е на 
З а к о н о т за з а б р а н а на р а с п о л а г а њ е т о со 
д е л од општествените средства з а ф и н а н -
сирање на и з г р а д б а т а н а нови т е р м о ц е н -
т р а л а топлани , енергани и к о т л а р н и ц и на 
течни г о р и в а до 1990 година — — — 210 

164. З а к о н з а и з м е н у в а њ е и д о п о л н у в а њ е на 
З а к о н о т з а м а т е р и ј а л н о т о о б е з б е д у в а њ е на 
учесниците во Народноослободителната , 
во јна — — — — — — — — — 211 , 

165. Одлука з а усвојување на П р о г р а м а т а за ра-
бота н а Р е п у б л и ч к и о т општествен право-
бранител н а самоуправувањето з а 1988 г о -
д и н а — — — — — — — — — 212 

166. Одлука з а потврдување н а З а в р ш н а т а с м е -
т к а на Н а р о д н а т а банка на М а к е д о н и ј а 
за 1987 г о д и н а — — — — — — — 212 

167. Одлука з а потврдување на Ф и н а н с и с к и о т 
план на Н а р о д н а т а б а н к а на М а к е д о н и ј а 
з а 1988 година — — — — _ _ _ _ _ 212 

168. Одлука з а согласност на Собранието на 
СРМ со О д л у к а т а з а утврдување н а ф и к с -
н и о т и з н о с и стапката н а п р и д о н е с о т за 
старосно осигурување н а з е м ј о д е л ц и т е за 
1988 година — — — — — — — — 212 

169. Одлука за согласност н а Собранието на 
СРМ со О д л у к а т а з а утврдување н а Ф и н а н -
сискиот п л а н на Р е п у б л и ч к а т а самоуправ-
на и н т е р е с н а з а е д н и ц а за с т р о е л о осигу-
р у в а њ е на з е м ј о д е л ц и т е з а 1988 година — 213 

170. О д л у к а з а усвојување на Самоуправната 
спогодба з а ф о р м и р а њ е н а цените на у с -
лугите з а сместување и исхрана на сту-
дентите во о б ј е к т и т е на Студентскиот ц е н -
тар „Скопје" — Скопје, з а п е р и о д о т јану-
а р и - ј у н и 1988 година — — — — — 213 
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СЕ НАОГА ВО ПЕЧАТ НОВА ЗБИРКА 

З А К О Н 

ЗА ЗДРУЖЕНИОТ ТРУД 

(Пречистен текс!) 

— Второ издание — 

Ова ново издание на збирката го содржи пречи-
стениот текст на Законот за здружениот труд, пред-
говор , предметен регистар и преглед на укинати и 
заменети членови т. е. ставови од Законот за допол-
нение на Законот за здружениот труд, а посебно 
се назначени со црни букви новите изменувања и 
дополнувања на Законот за здружениот труд, со 
гато ќе се олесни користењето на истата. 

Цена на збирката е 6.500 динари. 
Порачки прима Службата за претплата на Служ-

бен весник на СРМ — 91000 Скопје, а уплати се вр-
шат на ж и р о сметка 40100-603-12498. Порачка м о ж е 
да се направи и на повеќе примероци. 

171. Одлука за делегирање член на Р е п у б л и ч -
киот одбор за -одбележување н а 300-годиш-
нината од К а р п о ш о в о т о востание — — 213 

172. Одлука за именување на членови на Кон-
курсната к о м и с и ј а за именување и н д и в и -
дуален работоводен орган н а РО Завод за 
водостопанство на СРМ — — — — — 213 

173. Одлука за именување членови на К о н к у р с -
ната к о м и с и ј а за утврдување предлог за 
именување д и р е к т о р на ООЗТ к л и н и к а з а 
очни болести при Медицинскиот ф а к у л -
тет — Скопје — — — — — — — 213 

174. Одлука з а именување членови н а Конкурс-
ната к о м и с и ј а з а именување на работово-
ден орган на Стопанска банка — Основна 
банка — Куманово — — — — — — 214 

175. Одлука з а именување претставници на о п -
штествената з а е д н и ц а во Советот на РО 
Завод за водостопанство на СРМ — — 214 

176. Одлука з а именување членови на Конкурс -
ната комиси ја з а изготвување п р е д л о г за 
именување д и р е к т о р на П е д а г о ш к а т а а к а -
д е м и ј а „Гоце Д е л ч е в " — Ш т и п — — • 

177. Одлука за именување членови на Конкурс-
ната к о м и с и ј а за именување д и р е к т о р на 
Заводот за р е х а б и л и т а ц и ј а на деца и мла-
динци — Скопје — — — — — — — 

178. Одлука за делегирање член на О д б о р о т за 
одбележување ма 5 0 - г о д и ш н и н а т а од и з -
легувањето на к н и г а т а „Бели М у г р и " од 
Кочо Рацин — — — — — — — 

179. Одлука за давање согласност на О д л у к а -
та на Собирот н а р а б о т н и ц и т е на РО „Ма-
кедони ја к о н ц е р т " — Скопје, за именување 
работоводен орган на о р г а н и з а ц и ј а т а — 

180. Одлука за именување членови на Конкурс-
н а т а к о м и с и ј а з а утврдување предлог за 
именување д е к а н на Ш у м а р с к и о т ф а к у л -
т е т — Скопје — — — — — — — 

181. П р о г р а м а за утврдување на п о т р е б и т е з а 
купување на станови за службени п о т р е -
би з а р е п у б л и ч к и т е органи и о р г а н и з а ц и и 
и општествено-политичките о р г а н и з а ц и и на 
Републиката з а 1988 година — — — — 

182. Одлука за образување Совет з а з а ш т и т а 
од п о ж а р и — — — — — — — — 

183. Одлука з а користење на средствата на Ре-
публичкиот буџет з а 1988 година — — 

184. П р а в и л н и к за изменување и дополнува-
ње на П р а в и л н и к о т за н а ч и н о т н а пресме-

- 214 

21-1 

214 

215 

215 

215 

21.5 

216 

Издавач: Новинско-издавачка работна организација Службен весник на СРМ — Скопје, ул. „29 Ноември" 
бр. 10а. Пошт. ф а х 51. Телефон 228-204. Директор и одговорен уредник Ружа Зузаровска. Жиро сметка 

број 40100-603-12498 кај СОК — Скопје. Печат Графички завод „Гоце Делчев" — Скопје. 
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тување, уплатување и отстапување на д а -
н о к о т од д о х о д н а о р г а н и з а ц и и т е на з д р у -
ж е н и о т труд — — — — — — — 216 

185. Упатство за н а ч и н о т на остварување на 
правото за к о р и с т е њ е н а средствата наме-
нети за поттикнување н а р а з в о ј о т на с т о -
чарството , р и б а р с т в о т о и пчеларството и 
з а п р е м и и на н е к о и з е м ј о д е л с к и п р о и з в о -
ди во 1988 година — — — — — — 217 

Исправка н а З а к о н о т з а и з м е н у в а њ е и до-
полнување н а З а к о н о т з а д о п о л н и т е л н а за-
ш т и т а н а воените инвалиди — — — — 219 
Исправка н а З а к о н о т з а и з м е н у в а њ е и до-
полнување н а З а к о н о т з а п р е к р ш о ц и т е — 219 

Општествени договори и самоуправни спогодби 

133. Самоуправна спогодба з а п о д е л б а на р а - ' 
ботата во здравствените о р г а н и з а ц и и во 
СР М а к е д о н и ј а — _ _ _ _ _ _ _ _ _ — 219 

Општи акти на самоуправните интересни 
заедници 

С К О П Ј Е 
134. О д л у к а за ослободување о д о б в р с к а з а 

з д р у ж у в а њ е н а средства во Р е п у б л и ч к а т а 
самоуправна интересна з а е д н и ц а з а пред-
у ч и л и ш н о и основно воспитание и о б р а з о -
вание и општествена з а ш т и т а на д е ц а т а за 
остварување н а д о д а т о к на деца и основ-
но о б р а з о в а н и е з а 1988 година н а Рудни-
ци и индустри ја „Фени" — Кавадарци — 224 

135. Одлука за утврдување на н а ј н и с к и о т из-
нос н а основицата за пресметување и п л а -
ќ а њ е на п р и д о н е с з а д о д а т о к на д е ц а на 
л и ц а в р а б о т е н и к а ј приватни р а б о т о д а в ц и 
за 1988 година — — — — — — — 225 

136. Одлука з а определување на висината на 
п о с е б н и о т д о д а т о к — — — — — — 225 

137. Одлука з а утврдување на висината на ц е н -
зусот и износот н а д о д а т о к на д е ц а во • 
1988 година — _ _ _ _ _ _ _ _ — 225 

138. Одлука за ослободување од о б в р с к а т а за 
п л а ќ а њ е р е п у б л и ч к и п р и д о н е с за основно 
о б р а з о в а н и е з а 1987 година — — — — 226 

139. Одлука з а ослободување од обврската за 
п л а ќ а њ е р е п у б л и ч к и п р и д о н е с за општес-
твена з а ш т и т а на* д е ц а т а — д о д а т о к на 
д е ц а за 1987 г о д и н а — — — — — 226 

140. П р а в и л н и к за утврдување на условите и 
н а ч и н о т на остварувањето н а д о д а т о к о т 
на деца — — — — — — — — 226 
КАВАДАРЦИ 

141. Одлука з а стапката на п р и д о н е с о т з а 
здравство и здравствено осигурување на 
р а б о т н и ц и т е з а 1988 г о д и н а — — — — 230 

142. Одлука з а утврдување н а ф и к с н и о т износ 
и стапката н а п р и д о н е с о т за здравствено 
осигурување на з е м ј о д е л ц и т е за 1988 го-
дина — — — —• — — — — — 231 

143. Одлука за утврдување на основица за п р е -
сметување и п л а ќ а њ е на придонесите 
за здравствено осигурување н а л и ц а в р а -
ботени к а ј приватни р а б о т о д а в ц и за 1988 
година — — — — — — — — — 231 

144. Одлука за придонесите з а здравствено оси-
гурување ш т о ќ е се п л а ќ а а т во посто јани 
месечни износи за одделни к а т е г о р и и к о -
рисници на здравствена з а ш т и т а — — 232 

145. Одлука з а висината на износот н а трошо-
ците за з а к о п и п о с м р т н а п о м о ш н а осигу-
р е н и т е л и ц а — р а б о т н и ц и и з е м ј о д е л ц и 233 

.46. О д л у к а за н а д о м е с т о к о т на патните т р о -
ш о ц и и дневниците на к о р и с н и ц и т е н а 
здравствената з а ш т и т а кои се упатуваат 
н а преглед и лекување во друго место — 233 


